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Az adóegységesités előtt
A radikális képviselői klub az adó

egységesítési törvényjavaslat sür
gősségére való tekintettel halasztot
ta el a politikai kérdések megvita
tását, noha az általános politikai 
helyzet az ilyen vitát teljes mérték
ben indokolttá teszi. A vajdasági 
radikális képviselők külön is össze
ültek és elhatározták, hogy a maguk 
részéről az adóegységesítési tör
vényjavaslat tető alá hozását min
den erejükkel sürgetni fogják. A de
mokrata képviselői klub tanácskozá
sait is az adóegységesités problé
mája köti le, sőt magának az ellen
zéknek sincs szándékában, hogy a 
zagrebi nagygyűlésen bejelentett 
harcával a törvényjavaslat már na
pirendre tűzött parlamenti letárgya- 
lását hátráltassa vagy épen meg
akadályozza.

Kétségtelen, hogy a törvényjavas
lat nem áll kritikán felül. Setyerov 
Szlávkónak a törvényjavaslat vég
leges megszövegezésére kiküldött 
bizottság elnökének, a demokrata 
klub ülésén sok bíráló észrevételre 
kellett válaszolnia és ami a földadó 
kulcsát illeti, ő is megállapította, 
hogy a Vajdaságban a földadó na
gyobb lesz, mint volt. Szerinte azon
ban ezt az adóemelést ellensúlyoz
za a földművesek házadójának és a 
jövedelmi adónak eltörlése. A Vaj
daság szempontjából tisztázásra vár 
az a kérdés is, hogy a megszünte
tett jövedelmi adót azokon a terüle
teken, ahol ez az adónem eddig ér
vényben volt, az egész most folyó 
éven át fogják-e szedni, vagy csak 
április elsejéig, amikor az uj költ
ségvetési év kezdődik. Másfelől azon 
ban tagadhatatlan, hogy7 az adóegy- 
ségesités a parlamenti bizottság ál
tal elfogadott formájában is lénye
ges haladást jelent és ezért nincs 
olyan párt, amely a törvényjavaslat 
megszavazásának meghiúsításával 
járó súlyos felelősséget magára vál
lalná.

A jelek arra vallanak, hogy akár
milyen feszült is a politikai atmosz
féra, az adóegységesítési javaslat 
rövidesen törvényerőre emelkedik. 
Nem képzelhető el olyan törvény, 
amely a hozzá fűződő jogos igények 
kielégítése tekintetében semmi kí
vánni valót nem hagy hátra. Az évek 
óta vajúdó adóegységesités sem 
fogja az összes sérelmek százszáza
lékos orvoslását hozni, de ez nem 
lehet ok arra, hogy a feladat meg
oldása ismét bizonytalan időre ki
tolódjék. A közterhek egyenlő el
osztása, továbbá az adónemek és 
kulcsaik pontos kijelölése olyan vív
mány, amely az országot figyelem
reméltó lépéssel viszi előre a kon
szolidáció utján. A törvényjavaslat 
plenáris tárgyalásán történhetnek 
még módosítások az egyes szaka
szokon, de az egyenlősítés! elv ke
resztülvitele már biztosítottnak te
kinthető és ennek a ténynek bord
ereiét a lcgjogosultabb kritika sem 
csökkentheti.

A törvénnyel életbelépő reform 
esedékessé fogja tenni a pénzügyi 
igazgatás reorganizálását is. Az adó
zási mizériák egyik főforrása az 
yidóadminlsztráció hiányosságaiból 
fakadt, amelyek csak tapasztalt, 
kvalifikált és inkább kisebb létszá
mú. de jól fizetett és elégedett tiszt
viselői személyzettel szüntethetők 
meg.

Tomiszlav névre keresztelték az újszülött
királyi ••zrceget

Szerda délben a pravoszláv egyház szertartásai szerint fényes pom pával 
ment végbe a keresztelés — V. György angol királyt, a gyerm ek k ereszt
apját Cunard angol követ képviselte — Ő felsége a keresztelés után hosszasan  

elbeszélgetett Radius Istvánnal

Az Adriai-tenger, a Vardar, a Dráva és a Duna vizével 
keresztelték tneg Tomiszlav herceget

. ‘í(

Beogradból jelentik: Szerda délelőtt 
történt meg Őfelsége Alekszandar ki
rály és Mária királyné második gyer
mekének megkeresz telese.

Az újszülött királyi herceg a kc- 
resztség’oen Tomiszlav nevet kapott, 

így Alekszandar király második gyer
mekét

az első horvát királyról nevezték el. 
akit a pápa 925-ben koronázott meg 
Horvátország királyának. A keresztelés 
nagy pompával ment végbe.

Előkészületek az udvarnál
Az udvarnál mái a kora reggeli órák

ban rendkívül nagy élénkség volt ta
pasztalható. Különösen nagy elfoglaltsága 
volt Ulmitrijcvics Áca udvari marsallnak 
aki az ünnepség előkészítését végezte 
Egész délelőtt százával érkeztek az iid 
vöz’.ő táviratok és

a királyné őfelségének több száz 
csokrot küldtek

a főváros és a vidék polgársága és a 
beogradi diplomáciai kar tagjai.

Az ünnepség résztvevői
A keresztelési szertartásra meghívott 

vendégek délelőtt tizenegy órakor 
kezdtek gyülekezni az udvarban. Elő
ször Vukiesevics Velja miniszterelnök 
jeleni meg, azután Hadzsics Szteván tá
bornok hadügyminiszter, majd Spab.o 
Mehmed kereskedelmi miniszter Kamu- 
nádi közoktatásügyi miniszter, a Par
lament képviseletében pedig Peries Nin- 
kó a szknpstina o’nöke, Markovies Vera 
és llaliibeg-Hrasnlca dr. alelnökök. Nem 
sokkal utánuk érkeztek a pártvezérek: 
Davidovics Ljuba, Uzunovics Nikola, 
Korosec Antim és Radics István. Jova- 
novics Jován a fö'dnilves párt elnöke és 
Pribicsevtcs Szvetozár nem kaptak meg
hívót a keresztelőre. i

A k e r e sz te lő
Pontban tizenkét órakor hozta a daj

kája az újszülött herceget. A terem be
járatánál Mária román királyné átvette 
a gyermeket, mialatt a kórus zsoltárt 
énekelt. Ezután megkezdődött a keresz
telési szertartás, amelyet Popovies Mi- 
hajlo udvari lelkész celebrált. Ezalatt

.Mária román királyné és Olga her
cegnő átadták a gyermeket Cunard

Tom iszlav herceg keresztlevele
Az egyházi szertartás befejeztével k i-1 

állították az. újszülött herceg keresztié 
veiét, amely így szól:

A pravoszláv egyház előírásai szc 
rint őfelsége I. Alekszandar király
nak és Mária királynénak második 
fiúgyermeke, aki Január 6-ikán ( 19-én) 
Beograd fővárosban született, a ke
reszt elés alkalmával Tomiszláv névre 
keresztcltetctt.

A keresztapa V. György angol ki
I rály, akit William Cunard beogradi A keresztelő után biiffé volt. amelyen

A királyi udvar nagytermében gyü-
kkeztek a királyi ház tisztviselői élü
kön Jankovics Dragutin udvari minisz
terrel. A meghívottak közt voltak még 
Antonljevies Száva nyugalmazott gim
náziumi igazgató és Vitotijevics nyugal
mazott iskolai igazgató. Dr. Koen ud
vari orvos. dr. Draskovics egyetemi ta
nár és Macsalác Púra a rokkant egyesü
let elnöke. A külföldi diplomaták közül 
csak Einatidi román követ veit részt a 
keresztelésen, akinek kíséretében volt 
Miltladcsz román katonai attasé is. A 
vendégek közt volt gróf Bombclesz vi- 
nicai földbirtokos. A vendégek már 
mind egybegyűltek. amikor az udvari 
marsall je'entette Cunard angol követ 
megérkezését, aki a keresztelői szartar
táson V. György királyt az újszülött 
gyermek keresztapját képviselte. Az an
gol követ kíséretében volt felesége, to
vábbá két titkár és Parker katonai at
tasé.

A követet uralkodókat megillető 
tisztelettel fogadták.

Áz angol követ megérKczcsC titán 
közvetlenül jelentette Dirniirl levies mar
sall a királyi család érkezését.

Őfelsége Alekszandar király gyalog
sági táborit: ki egyenruhában jelent 
tneg és mellén a Széni An írás-rend 

keresztiét viselte.
A királlyal együtt lépett be a terembe 
Mária özvegy román Királyné, aki a 
legmagasabb román kitüntetést és a 
Szent Száva rendet viselte. Kíséretében 
volt Svidenik alezredes. Ezután Pavle 
herceg jött az udvari gárda diszegyen- 
ruhá.iábau feleségével, Giga ntf.sgnővel. 
Majd lleana román királyi hercegin") és 
Elizabet hercegnő, Olga hercegnő test
vére. A királyi család tagjait az egybe
gyűltek nagy éljenzéssel fogadták.

angol kötetnek.
aki a kis herceget a balkarián tartotta. 
Pavle herceg meggyujtutta a gyertyá
kat, majd megtörtént a keresztelés, 
amelynek során Popovies lelkész kije
lentette, hogy

a gyermeknek ít.uiisz’áv nevet adja.
A kis királyi herceget ezután dajkája 
kivitte a teremből.

angol követ, meghatalmazott miniszter 
képvisel. Kiállíttatott a királyi udvar
ban és a Nlkolajról nevezett templom 
könyvébe vezettetett be.

Beograd, 12. (25) Jan. 1928. A ki
rályi udvari templom elöljárója: Po
povies Mihajlo lelkész.
A keresztlevelet az angol király ne

vében Cunard követ, továbbá Alekszan
dar király, Mária királyné. Pavle her
ceg és Olga herceg írták alá.

Őfelsége fél óra hosszat elbeszélgetett 
a vendégekkel. Az újszülött herceget az 
Adriai tenger, a Vardar. a Száva és a 
Duna vizével keresztelték meg.

Mária román királyné csü
törtökön utazik haza

Mária özvegy román királyné csütör
tökig marad Beogradban és azután Bu
karestbe utazik, ahol néhány nap múlva 
Eerdinánd román király halálának em
lékezetére gyászmiset tartanak.

Radics Jstván a keresztelőről
Politikai körökben nagy feltűnést kel

tett, hogy
őfelsége leghosszabb ideig Radics 

Istvánnal beszélgetett.
Radics Istvánt az udvarnál megvárta 
Re.dies Pavle is és ez a körülmény :»

megerősítette Radics közeli kor- 
mánybalépéséröl elterjedt híreket

Radics István igen jó hangulatban tá
vozott a keresztelőről és az újságírók
nak arra a kérdésére, bogy meg van-e 
elégedve, hogy a királyfit Tomiszláv 
névre keresztelték, azt mondta, hogy 
nagyon meg van elégedve, majd Így 
folytatta:

- Ez, azt jelenti, hogy a nu államunk 
jövője még ezer évre biztosítva van. 
Hiszen addig tartott a horvát király
s á g  fia a királyi párnak még egy har
madik fia születik, akkor azt a szlovén 
királyok nevéről kell elnevezni, akik ezer 
évvel ezelőtt uralkodtak és ezzel két és 
télezer évre biztosítva lesz az ország 
fennállása.

— Van valami újság a kormánnyal, 
kérdezték az újságírók?

— Megírhatják, hogy rövid időn belül 
változások várhatók.

A keresztelő hatása 
Zagrobban

Zagrohból jelentik: A horvát főváros
ban a kis királyfinak a Tomiszláv névre 
való keresztelése nagy örömet keltett. 
A lapok különkiadást adtak ki. méltatva 
a keresztelés jelentőségét, amely uj bi
zonyítéka annak, hogy az uralkodócsa
lád egyforma érzelmekkel viseltetik úgy 
a szerb, mint a horvát nép iránt. Kíilö-j 
nősen a Radics-párt körében vagy az elé
gedettség, annál is inkább, mert egye
nesen a király óhajára határozták cl, 
hogy a herceget TorniszJávnak keresz
teljék. Politikai körökben nagy feltű
nést keltett, hogy a királyfi keresztelő
jére meghívták ugyan Radics Istvánt, 
de Priblcscvics Szvetozárt nem. Egye
sek ezt úgy magvarázzák, hogy csak a 
Pártvezéreket hívták meg és a paraszt
demokrata koalíciót egy pártnak tekint
ve, csak Radicsot hívták meg. mint a 
párt idősebb elnökét, bár erre ellenvetésül 
felhozzák, hogy dr. Szpahot meghívták, 
noha Davidovics Ljuba is megjelent a 
demokrata egyesülés nevében.
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Megindultak a döntő tanácskozások 
a kormánykoalíció kiszélesítésére

Vukicsevics Velja miniszterelnök csütörtökön találkozni fog Radics Istvánnal 
Pribicsevics nélkül akarják Radicsékat bevonni a kormányba — Radics 
István szerdán előbb Davidoviccsal és Pribicseviccsel, aztán Marlnkovlccsal tár
gyalt — A radikálisok biztosra veszik Radics belépését a Vukicsevics kormányba

Együttes klubülést tartottak a radikálisok és a szlovén 
néppártiak

Beogradból jelentik: A politikai hely
zet tisztázása most már gyorsabb lé
pésekben halad előre és minden jel sze
rin t

a legrövidebb időn belül olyan mó
don fog kialakulni a parlamenti kon
stelláció, hogy a kormány zavarta
lanul folytathatja majd a tömény al

kotás munkáját
Lassanként kialakulnak a kontúrjai is 
az aj parlamenti helyzetnek.

Vukicsevics miniszterelnök elhatá
rozta, hogy kiszélesíti a kormány

koalíció bázisát
'és a szerdai nap folyamán ilyen irány
ban folytak beható eszmecserék a párt
vezérek között.

A legnagyobb feltűnést az a hír kel
hette, amelyet a kormány egyik tagja 
munkatársunk előtt megerősített, hogy

Vukicsevics miniszterelnök csütör
tökön délelőtt találkozni log Radics 
Istvánnal és megbeszéli vele a 

helyzetet.
Radics István szerdán délután felke

reste Marink&vics Voja külügyminisztert, 
akivel hosszasan tanácskozott. Később 
Radios István, Pribicsevics Szvetozárt 
látogatta meg. Miután a kormánynak az 
a törekvése, hogy

Radicsot Priblcsevicstöl elválaszt
va vonja be a kormánykoalícióba.

Radios és Pribicsevics tanácskozásának

nagy jelentőséget tulajdonítanak, annál 
is inkább, mert

a tanácskozások második részébe 
Davldovics Ljubát is bevonták.

Amig a pártvezérek között élénk ta
nácskozás folyt, azalatt Vukicsevics 
meglepetéssel szolgált a politikai élet
nek, amennyiben

a radikális klub szerda délutáni ülé
sére meghívta a szlovén néppártot 

és együttes ülést tartottak, 
dokumentálva a két párt legszorosabb 
együttműködést. A szlovén néppárt rész
vétele a radikális klub ülésén 

még nem jelenti ugyan a két párt 
fúzióját, de fontos haladást mutat 
ezen a téren és kétségtelenül meg
erősítette a miniszterelnök pozícióját

a radikális pártban.
Sokat kommentálták politikai körök

ben azt a tényt is, hogy
Pribicsevics nem kapott meghívót 
Tomlszláv királyfi keresztelőjére.

A kormányklubok egyébként nagyban
folytatják az adótörvény tárgyalását, 
.aminek megszavazása biztosítottnak lát
szik minden kritika ellenére is. érdekes 
indítvány hangzott cl a radikális klub 
vitájában és pedig az. bogy a földadó 
kulcsát a törvény ne határozza meg, 
hanem az év folyamán hajtsák végre a 
kataszteri tiszta jövedelmek megállapí
tását az egész országban és csak az
után állapítsák meg novclláris utón a 
földadó kulcsát.

a szlovén képviselők Korosec ve
zetésével és a küldöttséggel együtt 
levonultak a radikális klubba. A 
radikális képviselő^ sorfalat állva 
fogadták a szlovén néppárt tagjait 

és meleg ünneplésben részesítették őket. 
A miniszterelnök üdvözlőbeszéde után
megkezdődött az együttes ülés.

Az iilcsen az adótörvényt tárgyalták.

Tiltakozás a demokrata 
klubban egy letartózta
tás miatt

A demokrata képviselőklub szerdán 
délután folytatta az adótörvény tárgya
lását. Sctycrov Szlávkó a képviselők

kérdéseire felvilágosításokat adott a ja
vaslatról.

Veljkovlcs Voja a klubülésen tiltako
zást jelentett be Panics loznicai demo
krata ügyvéd letartóztatása miatt. Pa
nics ügyvédet sajtóvétségért Ítéltek el 
tizenöt napra és most, hogy büntetése 
jogerős lett. egy olyan rendőrtisztviselő 
tartóztatta le, akit közönséges bűncse
lekményekért több hónapra ítéltek el cs 
büntetését még nem töltötte ki. Veljko- 
vics követelte, hogy a történteket a kor
mány tegye jóvá, különben a demokrata 
párt nem maradhat benn a kormányban.

Radics. Pribicsevics és Davidovlcs ta
nácskozása félkilencig ta rto tt A ta
nácskozás után egyikük sem volt hal
landó érdemlegesen nyilatkozni egyedül 
Pribicsevics mondott annyit az újság
íróknak.

— Abból, amire önök gondolnak, nincs 
semmi.

Ezzel arra célzott hogy szó sincs Ra
dicsék kormányba való belépéséről Pri- 
bicsevicsék nélkül. Pribicsevics kijelen
tette még. hogy Radics a parasztdemo
krata koalició nevében járt Marinko- 
vicsnál és megerősítette azt a hirt, hogv 
Radics csütörtök délelőtt 10 órakor 
meglátogatja Vukicsevics miniszterelnö
köt, aztán fél 12 órakor Davidovics, 
Pribicsevics cs Radics ülnek össze ta
nácskozásra.

Jugoszlávia átvette a vajdasági vasutak és a 
Petár király-csatorna telekkönyvi anyagát

A bizottság befejezte munkáját BuTíape5ten

Radicsék kormánybalépését befejezett ténynek 
tekintik

Beogradból jelentik: A napokban visz- 
szaérkezett Budapestről dr. Pcics Du
sán igazságügyminlszicriumi osztályfő
nök, aki a telekkönyvi és bírósági ira
tok kicserélését végző bizottság mun
káját vezette. A jugoszláv bizottság át
vette a magyar igazságiig.vminiszterium 
központi telekkönyvi hivatalától kilenc
ven vajdasági és horvátországi vasút
vonal telekkönyvi mappáit, betéteit és 
egyéb iratait, továbbá a Petar király- 
csatorna telekkönyvi anyagát. Több mint 
nyolcezer perir3tot és közigazgatási ak
tát vett át ezenkívül itt a bizottság.

Tizennégy magyar bíróságtól 74.571 
telekkönyvi betétet, 35.667 telekkönyvi 
iratot, kétszázharminchárom község ko- 
masszációs iratait és más szükséges 
anyagot vett át eredetiben, vagy máso
latban. Mindezeknek az anyagoknak Ju
goszláviába való elszállítása már meg
kezdődött külön vagonokban és ezeket 
szét fogják osztani az illetékes bírósá
gok között.

A magyar bizottság, amely tizenegy 
jugoszláviai bíróságtól veszi át a Ma
gyarországra jutó telekkönyvi iratokat, 
ez év áprilisában fejezi be munkáját.

Szerdán délelőtt Davidoyics Ljuba, 
Radics István és Pribicsevics Szveto- 
zár együttes tanácskozást folytattak. 
Ez alkalommal a koncentrációs kor
mány kérdése került szóba és megbe
szélték a zagrebi nagygyűlés után be
következett helyzetet Radics é.s Pribi
csevics a tanácskozásról nem nyilatkoz
tak. Utánuk Jovaiiovics .lován kereste 
fel Davidovicsot és egy óra hosszat ta
nácskoztak.

Vukicsevics Vel.ia miniszterelnök a ki
rályfi keresztelésénck szertartása után 
a kabinetjébe ment, ahol Korosec An
ton, a szlovén néppárt vezére kereste 
fel. Félóra nmlva Korosec eltávozott 1 
a miniszterelnökségről.

— Nincs semmi újság, érdeklődjenek

Radics urnái — mondotta az újságírók- 
nak Korosec.

Politikai körökben délelőtt sokat be
széltek arról, hogy

R adicsék be fognak tépni a korm ány
ba és  hogy erről a radikálisok és  
Radicsék között már megvan a 

m egegyezés.
Egy előkelő politikus a Pravda mun

katársa előtt kijelentette, hogy a F’a- 
dics-párt korntánybalépése elintézett 
dolog. Ezzel, a nyilatkozó politikus sze
rint,

minden egyéb kombináció lehetet
lenné vált és a je'cnlegl helyzet 

megszilárdul.
A többség úgy találja, hogy ez volna 
a legjobb megoldás.

A p a r7am eet ülése
A parlament szerdán délelőtt rövid 

ülést tartott, amelyet fél tízkor nyitott 
meg Peries Ninkó elnök. Az tilcsen Pre- 
davee József Radics-párti javaslatot ter
jesztett be a passzív vidékek nyomorá
nak enyhítéséről és a javaslatra a sür
gősség kimondását kérte. Spaho, mint 
a pénzügyminiszter helyettese hozzá
járult a sürgősséghez, amit a parlament 
meg is szavazott.

Dr. Bchineii Sefkia muzulmán kérdést 
Intézett az elnökhöz, hogy tudomása 
van-c arról, hogy Radics István keddi 
felszólalása alkalmával megsértett egy 
képviselőt és királyi minisztert s hajlan
dó-e az elnök Radies Istvánt ezért meg
büntetni. Az elnök azt válaszolta, hogy 
Radics István utolsó szavait nem hallot
ta, de a gyorsírói jegyzetekből megálla

C asselben összeom lott
egy kétem eletes ház

Cassclböl jelentik’ Cassel Bcttenhau- 
sen nevű városrészben a Stiftgasseban 
egy épülőfélben levő kétemeletes bérház 
szerdán délben bedőlt. A tűzoltóság és 
katonaság megfeszített erővel kezdte 
meg a mentési munkálatokat, mert az 
első percekben azt hitték, hogy az épít
kezésnél dolgozó munkások közül so
kan a romok alá kerültek.

Az összeomlott kétemeletes ház egy 
gyárvállalat építkezése volt és már a te
tű is elkészült a házon, amelynek belső 
felszerelésen dolgoztak az asztalosok és 
más iparosok. Egy hét múlva már he 
kellett volna költözni a házba a gyár- 
vállalat irodáinak. A szerencsétlenség 
bekövetkezése előtt néhány pillanattal a 
pallér észrevette a közeledő bajt és ami-

pította, hogy Bchmcn idézetei megfelel
nek a tényállásnak. Az elnök kérte Ra- 
dicsot, hogy tartsa magát a parlamenti 
előírásokhoz.

Kobasica Stévó radikális szólalt fel 
ezután, mint annak a hizo’tságnak az 
előadója, amely a boszniai cs hcrccg- 
oviuai községi választások előkészítésé
vel foglalkozik. Felolvasta a bizottság je
lentését, amelyben felhatalmazást kér a 
belügyminiszter számára, hogy az 1Ö28 
február 26-ikára kiirt boszniai és herceg
ovinál községi választásokat halasszák 
el legkésőbb 1928 október 31-ig. A par
lament a javaslatot egyhangúlag elfo-

Lázics Voja földmivespárti házszabály-' Spiclin Márton Imszonkétéves muraköz! 
kérdésben szólal fel. majd az elnök az ■ napszámosok bűnügyét. Vapallcs és 
ülést berekesztette és a legközelebbi k
ülést csütörtökön délelőttre tűzte ki. n

kor a falak recsegni kezdtek, kiáltásaira 
huszonnégy munkás minden baj nélkül 
az uccára jutott, négy munkás azonban 
a falak alatt rekedt. Ezek közül hármat 
délig sikerült súlyos sebesülésekkel 
ugyan, de élve kimenteni a romok alól 
és igy a katasztrófának csak egy áldo
zata van.

A bedőlt ház olyan, mintha földrengés 
következtében omlott volna össze és a 
falakból semmi sincs, csak téglatörme- 
lck. A szakértők véleménye szerint a 
katasztrófát az okozta, hogy az építke
zés körül bűnös könnyelműséggel jártak 
el és a ccmcntkczelésnél olyan arányt 
használtak, hogy csodálatos, hogy a 
házhcomlás nem történt mez már na
pokkal előbb.

Muraközi gyi kosok a szomöori törvényszék előtt
A tanuk nem kapUk meg a tanudijat és pénz nőlkU’, gyalog indultak haza

Szomborból jelentik: A szotnbori bün- 
ctőtörvcnyszéken <Jr. Skrabalo-iandcsa 
.étfön tárgyalta Vapatics Dánó htiszon- 

yévcs. Vikies Antal huszoncgyéves és*» / - t

A szlovén néppárti képviselők a radikális 
klub illésén

A radikális képviselőklub délután is- döttséget választottak, 
írtét ülést tartott, amelyen már a szlo- A küldöttek dr. Lalosevics Jócó vezc- 
vén néppárti klub tagjai is résztvettek. , tűsével a szlovén néppárti klubba mentek, 
Az ülés elején ugyanis Vukicsevics mi- ahol l alosevics rövid beszédben iidvö- 
nisztcrclnök indítványozta, hogy hívják 1 zölte Korosecet, örömét fejezte ki azon, 
meg a Koroscc vezetése alatt álló szlo-. hogy a meghívás feladatát reá bízták, 
vén néppártot is. E célra háromtagú kül-I Ezután

két társa szándékos emberölés büntette 
miatt kerültek a vádlottak padjára.

A múlt év nyarán történt, hogy az 
egyik baranyai uradalmon muraküzi és 
murántuli aratómunkások, akik állan
dóan rossz viszonyban voltak egymás
sal, összeverekedtek. A verekedés köz
ben Pintcrics Mihály murántuli legény 
megtámadta az egyik muraközi legényt, 
mire Vapotics és két társa vasvillát ra
gadtak és azzal teljesen szétverték a 
szerencsétlen ember fejét. Pinterics a sé
rülésébe nyomban belehalt

A tárgyaláson a vádlottak azzal vé
dekeztek, hogy tettüket önvédelemből 
követték cl, azonban a tanuk ellenük val
lottak. A bíróság a bizonyítási eljárás 
befejezése után Vapaticsot és Vikicset 
két-két évi fegyházra, Spiclint pedig 
másfélévi börtönre Ítélte.

A tárgyalás befejezése után a tanuk, 
akik valamennyien a Mura-vidékről jöt
tek és valamennyien szegény emberek, 
azzal a kéréssel fordultak a bíróság el
nökéhez, hogy részükre tanudij címén 
■taljon ki útiköltséget, mert máskülön

ben nem tudnak hazautazni. A törvény
szék nem teljesíthette kérésüket, mert 
erre a célra nincs fedezete és igy a ta
nuk a tárgyalás befejezése után gyalog 
indultak el a pár száz kilométerre levő 
Muraközbe,
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Rémhírek terjedtek el
egy belga hajó elsü'.yedéséről
Az Elisabjthvilla nevU hajinak nincs 

semmi baja
Parisból jelentik; A Maiin antwerpeni 

jelentése alapján szerdán az a bír járta 
be a világsajtói. bogy az Elisabethville 
nevű belga személygőzös Tencriffa ma
gasságában clsüljedt. Az, első hir úgy 
szólt, bogy a bajó kedd éjszaka Tene- 
Tifia magasságában a Vcrdi-szigetck 
mentén süyedl el, szemközt Afrika 
északnyugati partjával. Hogy mi volt a 
katasztrófa oka, arról ez a jelentés nem 
szólt.

Az Elisabethville 1910-ben épült 700ö 
tonnás, kétcsavaros gőzös, most volt 
nton a Kongo torkolatától Antwerpen 
felé. Fedélzetén a személyzeten kívül 
kétszáz utas van, legnagyobb részt bel
gák, akik a Kongo-államban közigazga
tási tisztviselők, vagy belga gyarmati 
vállalatok alkalmazottai.

A bajón a személyzettel együtt két
százötven ember tartózkodik és így az 
Elisabethville süllyedéséről szóló hírek 
nagy izgalmat idéztek elő, bár a hir 
megerősítése sem Brüsszelbe, sem Ant
werpenbe nem érkezett meg. A Com- 
pognie Beiges Maritime au Congo ha
jósvállalat, amely a személygőzös tulaj
donosa, rádió utján mindenütt érdeklő
dött és szerdán délben végre szikratáv
iratot kapott az Elisabethville fedélzeté
ről, hogy a hajón minden rendben van. 
A belga gyarmatiigyi minisztérium is 
közzétette ,hogy a hajókatasztrófa hire 
nem Igaz.

Öt
ítélték

a gyilkos dévaványai urilányL
Csatlós Etel benső barátságban 
volt a meggyilkolt o ro ssa l, aki 
annak idején h ázasságot ígért neki

Szolnokról jelentik: Csatlós Etel gyil
kosság! bünpörében kedden a tanuk leg
nagyobb része azt vallotta, hogy a lány 
hosszú, izgalmas szóváltás után kapta 
elő revolverét és lőtt rá dr. Breyer Imre 
orvosra, majd az első lövés után már 
magánkívül lövöldözött és nem volt be
számítható állapotban akkor sem, amikor 
elfogták. A kihallgatott Írásszakértők 
megállapították, hogy az a levél, amely
ben Breyer házasssdgot ígért Csatlós 
Etelnek, tényleg a meggyilkolt orvostól 
származik.

Kihallgatta a bíróság a gyilkos lány 
apját, Csatlós Mihályt is, aki azt val
lotta, hogy a faluban és a környéken ő 
volt az utolsó, aki megtudta, hogy lánya 
benső barátságban van Breyerral. Ami
kor leánya bevallotta, hogy más álla
potban van az orvostól, felkereste Bre- 
.vert és csak azt kérte tőle szinte könyö
rögve, hogy akárcsak egy napra is le
gyen férje a lányának, hogy a leány be
csületét és jövőjét megmentsék de ár. 
Breyer kijelentette hogy nem hajlandó 
feleségül venni a lányt. Elmondotta a 
tanú, hogy Imre fia is felkereste Breyerl 
és kérte, hogy vegye feleségűi nővérét, 
de a Csatlós-fiu is tagadó választ ka
pott az orvostól. Több tanút hallgattak 
még ki a lány erkölcsi életére vonatko
zólag és valamennyien azt vallották, 
hogy a lány nem élt kicsapotigó életet.

A szerdai tárgyalás iránt is óriási ér
deklődés mutatkozott. Néhány irat is
mertetése után dr. Borsos Józsei ügyész
ségi alelnök mondotta el vádbeszédét és 
fenntartva az előre megfontoltan elkö
vetett gyilkosságra vonatkozó vádat, 
szigorú büntetést kért. Utána a védő 
szólalt fel és Csatlós Etel boldogtalan 
szerelméről beszélt, azt vitatva, hogy a 
lány nem készült cselekedetére és ami
kor a bűnesetekmónyt elkövette, nem 
volt beszámítható.

Az elnök kérdésére Csatlós Etel nyu
godtan azt válaszolta, hogy nincs semmi 
mondanivalója, majd a bíróság tanács
kozásra vonult vissza. Rövid tanácsko
zás után Fuchs Gyula elnök kihirdette 
a törvényszék Ítéletét, amely szándékos

emberölés bűntettében mondotta ki Csat
lós Ltclt bűnösnek és ezért az enyhítő 
szakasz figyelembevételével ötévi /egy
házra ítélte, a kétrendbeli emberölés kí
sérletének vádja alól azonban felmentet
te. Az indokolás szerint a törvényszék

Az E gyesü lt-Á llam ok  e ln ö k e  
cá fo lja  a  h áb orú s a g g o d a lm a k a t

C o o lid g e  v á la s z a  P lu n k e tt  a d m ir á lis  h á b o r ú s  b e s z é d é r e
Washingtonból jelentik: A Fehér Ház 

titkári hivatala hivatalos közleményt 
adott ki, amelyben

Coolidge elnök alaptalannak mondja 
azokat az aggodalmakat, hogy az 
Egyesült Államok a közeljövőben 
bármely nagyhatalommal háborúba

Titulescu római tanácskozásai összefüggésben 
állnak a szentgotthárdi afférral is

A román külügyminiszter Mussolinivel nagyrészt gazdasági kérdésekről tár
gyal — Olaszország nyersanyaghoz, főleg petróleumhoz akar jutni Romá
niában — Titulescu kijelentette, hogy Romínla Szovjetoroszországnak is 
szerződést ajánlott fel — Az olasz király magánkihalígatáson fogadta Titulescut

Olaszország enyhíteni akarja a román-magyar ellentéteket
Rómából jelentik: Titulescu román 

külügyminiszter kedden kétszer is meg
látogatta Mussolini miniszterelnököt. Az 
első találkozás délelőtt történt és egész 
rövid lefolyású volt.

A tulajdouképeni tanácskozások
Mussolini és Titulescu között kedd 

délután kezdődnek.
A délutáni tárgyalások után Titulescu 
részletesen nyilatkozott a sajtó képvi
selői előtt és a legnagyobb elragadtatás 
hangján nyilatkozott Mussoliniról/ kije
lentve, hogy már eddig Is őszinte bá- 
ntulója volt az olasz miniszterelnök- sze
mélyének és hatalmas alkotásainak. Ti- 
tulescu hangsúlyozta, hogy

a két állam között Igen könnyű a 
megegyezés, még pedig azon az 
alapon, hogy Olaszország és Romá
nia együttesen szállnak szembe 
mindazokkal, akik a békét veszé

lyeztetik.
Rövidesen megindulnak Románia és 
Olaszország között a kereskedelmi szer 
zödés megkötésére vonatkozó tárgyalá
sok is. Az aktuális román politikai kér
désekről Titulescu kijelentette, hogy

Románia legutóbb Oroszországgal
Is tárgyalásokat kezdett és háború- 
ellenes szerződés megkötését aján

lotta ieJ.
Szovjetoroszország ugyan még nem ! 
adott végleges választ, remélhető azon
ban, hogy Besszarábiát illetőleg a nézet- j 
eltéréseket rövidesen ki fogják küszö- J 
bölni. Végül '

kijelentette Titulescu, hogy a ro
mán-olasz tárgyalások alapját máris 

megtalálták.
majd újabb dicshimnuszt zengett a fa
sizmusról és Olaszországról.

Az olasz király szerdán niagánki-
hallgatáson fogadta Titulescut,

aki az audiencia után a Panteonba ment 
hogy ott megkoszorúzza az olasz kirá
lyuk sírjait, majd koszorút helyezett el 
az Ismeretlen Katona sírjára. Délután öt 
órakor Titulescu újból meglátogatta a 
Falazza Chigibcri Mussolinit, akivel újabb 
beható tanácskozást folytatott.

Titulescu római tárgyalásai
nak célja

Olasz politikai körökben úgy tudják.
hogy í

Olaszország annak a szoros barát
ságnak következtében, amely Ma
gyarországhoz fűzi, nem fogja 
elmulasztani a Titulescu látogatá

megállapította, hogy a vádbcll bűncse
lekmény elkövetésekor az előre megfon
toltság esete nem forgott fenn, mert 
hiányzott a vádlottnál az a nyugalom, 
amely az ilyen bűntett elkövetéséhez, 
feltétlenül szükséges. Súlyosbító körül

keveredhetnének.
Coolidge hangsúlyozza, hogy az Egye
sült Államokat semmilyen oldalról sem
fenyegeti támadás és igy aggodalomra I 
nincsen ok.

Bár a Fehér Ház által kiadott nyilat
kozatban Etünkéit admirális neve nem

sával adódott mostani alkalmat éj* 
a Bukarest és Budapest közt fenn- 
ál'ó ellentét enyhítésére fog töre

kedni.
A Lavorodo d'ltalia Titulescu római 

látogatásával kapcsolatban azt irja 
hogy Olaszország a legalaposabban és 
a leggyorsabban akkor fog meggyőződ
ni Romániának Magyarországgal szem
ben való magatartásának kedvező meg 
változásáról, ha

kereskedelmi szerződés jön létre a 
két állam között, amely kielégíti 

Olaszország érdekelt. - -1
Eöleg a pefroleumkérdésről van szó 
Bukarestnek meg kell értenie azt — irja 
a kormányhoz közelálló Lavoro d'ltalia 
— hogy Olaszország politikája a Fekete- 
tenger medencéjében elsősorban a nyers
anyag politikája.

Olaszország tehát Romániához való 
viszonyának szívélyességét attól 
teszi függővé, hogy Románia lehe

Olaszország kívánságára késik  a kisantant genfi 
jegyzékének  átadása?

Londonból jelentik: A Daily Telegraph} a szentgotthárdi esetet túlságosan ko- 
iiploniáciai munkatársának értesülése molyán fogja fel — irja a Daily Tele

graph —  és abból tőkét akár kovácsolni,
ui
szerint

Titulescu római látogatása valószí
nűleg összefügg a kisantantnak a 
szentgotthárdi aiíér ügyében való 
állásfoglalásával és a klsantant- 
jegyzék átnyujtásának elhalasztá

sával.
Minthogy Titulescu azt szeretné, hogy 
Olaszország barátságosabb magatartást 
tanúsítana Románia irányában a magyar 
nemzeti kisebbség igénypörel tekinteté
ben és erről is tanácskozni kíván Mus
solinivel, nem tartotta opportiinusnak, 
hogy túlságosan élesen lépjen fel Ma
gyarország ellen és

Titulescu kívánta, hogy a kisantant
kormányai legyenek óvatosak

egy olyan ügyben, amelyben olasz cé
gek Is bele vannak keverve.

A Daily Telegraph azt irja, hogy lon
doni diplomáciai körökben elterjedt hí
rek Szerint

a szentgotthárdi affér ügyében a 
kisantant kormányai azért halasz
tották el a jegyzék átnyujtását, 
mert ezt egy nagyhatalom kívánta, 
amely az ügyben érdekelve van.

Bár a lap nem nevezi meg, a félreérthe
tetlen célzásból mindenki tudja, hogy ez 
a nagyhatalom Olaszország. A kisantant

ményt nem talált a bíróság, ellenben a 
vádlott feldúlt ke.délyvllágát és a körül
ményeket nyomatékos enyhítő körülmé
nyeknek tekintette.

Csatlós Etel nyugodtan fogadta az íté
letet és felebbezést jelentett be.

szerepel, politikai körökben 
Coolidge nyilatkozatát válasznak 
tekintik Plunkett tengernagy fel-

• tűnést keltő beszédére,
amelyben közvetlen küszöbön álló an
gol-amerikai háború lehetőségéről be
szélt.

tőséget ad-e Olaszországnak arra, 
hogy kiszabaduljon a nyersanyag- 

függőségből,
amelyben most a nyugati hatalmakká 
szemben van.

Titulescu most láthatja —- irja a lap, 
hogy

Róma nem törekszik előjogokra a
Balkánon és a Duna völgyében, de
biztosítani akarja ott a monarchia

széthullása után a rendet
és- nem akarja megengedni, hogy ott 

■Züllés és káosz támadjon, még akkor 
sem, ha azt balkáni Locarno álarcába 
akarnák bujtatni.

Feltűnő, hogy Titulescu olaszbarát 
nyilatkozatai ellenére is nagyon tar
tózkodóan viselkedik a román külügy
miniszterrel szemben, akinek csak a 
l.avoro d'ltalia szentel vezércikket, míg 
a többi lap csak rövid közleményekben 
emlékezik meg róla és a megkezdett 
tárgyalásokról.

iiogy a Népszövetséget közbelépésre bír
ja Magyarország ellen, de londoni diplo
máciai körökben úgy tudiák, hogy a 
nagyhatalmak nagyon csekély rokon- 
szenvet tanúsítottak c törekvés iránt, 
amely ellen azt a szempontot is érvé
nyesítették, hogy az ilyen elhamarkodott 
lépés csak megnehezítené a Népszövet
ség és biztonsági bizottságának egyéb
ként is bonyodalmas feladatát.

Mint Berlinből jelentik, a Deutsche 
Allgemeine Zeitung jelentése szerint a 
kisantant kormányait az elmúlt napok
ban tájékoztatták a párisi, londoni és 
berlini kormányoknak a szentgotthárdi 
fegyverszállítás ügyében elfoglalt állás 
pontjáról.

A nagyhatalmak magatartása kö
vetkeztében változtatták a klsan- 
tant-államok azt a jegyzéket, me

lyet a Népszövetséghez Intéznek
és az átdolgozás következtében késik 4 
jegyzék átnyujtása.

K rc-ixeuezisy
RADIO Iá
már régóta k apadt Átmente 8 bake.itfogtah 

vannak ellátva és elismerten a legjobbak
Kaphatók minden rádioüzletben, Vezérképviselet
tíONKATH D . D  S .B O T IC A
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Noviszadon 
leszállítják a pótadót
To8íc8 Milorád pénzügyminisztériumi 
osztályfőnök kívánságára íöríi’i Novi- 
szad költsáöV3tősőböi a biruhízíaokat

Noviszadról Jelentik: Noviszad vá- 
:os tanácsa felkérte a pénzügyminisztert 
hogy vizsgáltassa meg Noviszad 192R 
évi költségvetését, mielőtt az a törvény- 
hatósági bizottság elé kerül, hogy a 
vizsgálat megállapíthassa, hogy a költ 
'égvetés a minisztérium követelményei
nek megfelel-e. A város ezáltal clakarja 
kerülni az utólagos kifogásemelést, 
amely hátráltathatná a költségvetés 
jogerőre emelkedését.

A pénzügyminisztérium Toszics Mi- 
forád, miniszteri tanácsost, a pénzügy
minisztérium önkormányzati osztályá
nak főnökét küldötte ki Noviszadra, aks 
kedden egész napon át beható vizsgá
lat tárgyává tette a költségvetést, meg* 
tette észrevételeit és megismertette a 
városi tanácsot a pénzügyminisztérium 
intencióival. Az osztályfőnök megtekin
tette a város utolsó három évi költség

f.vetését, különös tekintettel az illetéke! 
várható bevételeire, mert ezek képezik 
a költségvetés legnagyobb bevételi té
teleit, miután a földadó és a pótadó a 
költségvetési bevételnek csak kisebb 
hányadát képezik. Az osztályfőnök és a 
városi tanács tagjai közt lefolyt több 
órás tanácskozás eredményeképen, To- 
sics miniszteri tanácsos, azt ajánlotta a 
városnak, bogy a költségvetésből vegye 
ki mindazokat a rendkívüli kiadási tété 
Iclcet, amelyek nem tartoznak szigorlton 
a rendes költségvetés keretébe és a vá
rosi közgyűlés által először tárgyaltassa 
le a rendes bevételi és kiadási tételeket 
és csak azoknak elfogadása után jöj
jön a közgyűlés elé a rendkívüli kiadá
sokat igénylő ügyekkel, amelyeknek fe
dezésére rendkívüli bevételei utján gon
doskodjon. Tehát a város előbb hozza 
tető alá rendes költségvetését és csak 
akkor tárgyalja a tervbevett beruházá
sokat, mert méltánytalan és igazságtalan 
volna, hogy a hatalmas összegekre ru
gó beruházásokat pótadó utján a mai 
generáció fizesse meg, amikor a beru
házások előnyei sok évtizedre éreztetnék 
hatásukat A szükséges beruházásokat a 
város kölcsönnel fedezné, amelynek fel
vételében a pénzügyminisztérium hat
hatósan támogatná a várost. A költség-

kritikus albumából
Irta : Baedeker

A műveltségnek nagy befolyása van a 
jellemre és annak fejlődésére. E befolyás 
föltétlenül kedvező, ha az egyem mű
veltség alapos és esetleg kedvezőtlen, 
ha az felszínes. Ezért olyan veszedel
mes »kul túr jelenség* a félmüveltség, a 
melynek az ember szellemi életében 
nincs gyökere, s amely a legtöbbször 
rosszul- vagy félreértett jelszavakon 
épül föl. Ha megkérdeznék e kérdésre 
vonatkozólag a politikusokat és a párt
vezéreket, semmi kétség, mind azt fe
lelnék, hogy a pártjukban szívesebben 
látják az egyszerű embert, a teljesen mű
veletlent mint a fclmüveltet.

•*
Senki se okoskodik olyan oktalanul 

mint a félmüveit.
*

A műveletlen ember és a félmiiveit 
közt sokkal kisebb a különbség, mint 
akár az egyik akár a másik gondolná. 
Jóformán csak az, hogy az előbbi el
fogulatlanabb és az Ítéleteiben józanabb, 
az utóbbi pedig kertelőbb és a gondol
kozásában csavarosabb.

*
Ha tanító, professzor vagy bármilyen 

közoktatásügyi tényező volnék, erélye
sebben küzdenek a félmüveltség. mint a 
müveletlenség ellen, mert amaz veszé
lyesebb. A íchnüvelt »falu jegyzője* pél
dául sokszor több hajt csinál, mint a 
teljesen műveletlen községi bíró. Kér
dezzék meg akármelyik megye alis
pánját!

*
Eg.v úriember egyszer azzal dicseke

dett hogy minden könyvel elolvasott.
Nem Iáts7z*tt rajta egynek a njomase.

vetést tehát ketté kell választani, a 
rendes háztartási költségvetésre és a 
beruházások költségvetésére. A városi 
tanács természetesen megfogadja az 
osztályfőnök helyes útbaigazításait és 
a költségvetést ilyen intenciók szerint 
készíti el.

Az uj költségvetés, miután a köz
gyűlés január negyedikén határidőhöz 
nem kötött indemnitást szavazott meg 
februárban kerül a közgyűlés elé.

A városi tanács eredeti költség
előirányzatában a kiadások körülbelül

Városi és önkéntes tűzoltók harca 
a noviszadi szinháztűz miatt

D im ovics közoktatásügyi m inisztérium i osztályfőnök tárgya
lása i a n oviszad i szín társu lat sorsában — M onum entális sz ín 

házépü let fe lép ítésé t kívánja a n ov iszad i k özvélem én y
Noviszadról jelentik: A noviszadi 

szinliázégés előreláthatólag hosszabb 
ideig fogja foglalkoztatni a városi köz
véleményt. Az aktuálissá vált kérdé
sek közül a legfontosabb, hogy a leégett 
színház helyébe a város uj színházat 
építsen.

A közvélemény — nemzetiségi, nyelvi 
és felekezeti különbség nélkül — azon az 
állásponton van, hogy a városnak sür
gősen fel kell építenie az ul színházat 
hogy lehetővé tegye a szerb Nemzeti 
Színház zavartalan működését. Ep ezért 
általános helyesléssel találkozott dr 
Adamovics István városi bizottsági tag
nak a törvényhatósági bizottság elé ter
jesztett jnditvánja, hogy nyolcmillió di, 
nár befektetéssel monumentális szín
házépületet emeljenek. A városházán az 
uj színházépület méreteit a pénzügyi le
hetőségekhez és a szükséglethez kí
vánják szabni és ennek arányában sok
kal o.lcsóbb költségvetéssel akarják a 
kérdést megoldani. A városházi állás
ponttal szemben a közvélemény egyetért 
abban, hogy nem szabad csak takarékos- 
sági szempontok alapján dönteni és az 
uj szinházépiiletnek méltónak kell lenni 
Noviszad város közönségéhez, a város 
történelmi múltjához és jelentőségéhez. 
A nemzeti kisebbségek, minden fenntar
tás nélkül, teljes szívvel emellett az ál
láspont mellett vaunak, amit képviselőik 
utján bizonyára rövidesen, hivatalosan is 
kifejezésre fognak juttatni.

Dimovics Milán, a közoktatásügyi mi
nisztérium művészeti osztályának fő
nöke — mint már jelentettük — kedden 
Noviszadra érkezett és dr. Vojnovics 
Brana szinigazgató társaságában felke. 
resté dr. fíorota Braniszláv polgármes-

Egy másik panaszkodott, hogy nem 
jut hozzá, hogy olvasson valamit.

Ha beszélt, azt hitte volna az ember, 
hogy mindent elolvasott, ami 3 könyves
boltokban kapható volt.

*
A félmiiveit mindig kultúráról és mű

veltségről beszél, mint ahogy a becsület- 
hiányos örökké a becsületet emlegeti.

•*
Van olyan művelt is. akiről kényte

lenek vagyunk azt az ítéletet hozni, 
hogy »rosszul művelt*. Nem azt tanult, 
amit kellett volna s nem azt tudja, ami
re szüksége van.

*
Hogy a műveltségről - -  különösen ko

rok szerint — mily különbözők a felfo
gások, semmi se bizonyítja jobban, mint 
hogy Goethe, a kulturáltság leglialha- 
taflanabh képviselője (és természetesen 
jeles szakértője is) azt mondhatta: »Az 
életben és a társaságban legelőnyösebb 
a helyzete a müveit katonának.*

A nagy németnek nagy magyar kor
társa Kazinczy pedig egy korabeli író
nak (Cschy Józsefnek), aki mellesleg 
'•császári huszár regimentben hadnagy* 
volt, azt irta: »Eájdalom, hogy katonai 
pályának eredtél. Az nem a Tudományok 
oskolája*, stb. Es ugyanabban az Írá
sában ekképpen elmélkedik tovább a 
»szent öreg*:

— De az Apollo húgai elfelejtik néha 
komolyságukat s merő kaecrságból vé- 
letek kczxlcnek el enyelegni, deli ifjak, 
s mit maguk se hittek eleve, fogva ma
radnak karjaitokon. Iliász!, Orczy, Bar- 
csay, Czirjék, Himfy. Kisfaludy példák 
reá. Az ő neveik örökké fognak élni a 
Dicsőség templomában.

Bizonyára a müveitek csarnokában is.
Mégis ma — mert változnak *z Idők

huszonötmillió dinárt, a bevételek ti
zenkétmillió dinárt tettek ki, amiben 
benne voltak a legszükségesebb beruhá
zások, mint néhány ucca kövezése, a 
Kraijica Mária-ut végleges rendezése 
lakásépítések, incntökocsik beszerzése 
stb. Ezek miatt a pótadó nyolcvanhét 
százalékról felszökött volna háromszáz 
százalékra, mig a beruházások szétvá
lasztása után a pótadó előreláthatólag 
kisebb lesz a tavalyinál.

Toszics miniszteri tanácsos, kedden 
este visszautazott Beogradba.

tert és vele hosszabb tárgyalásokat foly
tatott. Dimovics, osztályfőnök kijelentet
te, hogy a Nemzeti Színház színtársula
ta a közeli napokban két hónapra vidéki 
körútra megy és arra kérte a polgármes
teri, hogy a két hónap letelte után kon
krét formában foglaljon állást, abban 
az irányban, milyen módon kívánja a 
Nemzeti Színház számára a színjátszást 
Noviszadon biztosítani. A polgármester 
megígérte, hogy ez időn be'iil az illetékes 
tényezőkkel a kérdést le fogja tárgyal
tatni és azt közmegelégedésre megol
datni. A jövő színházi évben Noviszad 
—- mint közöltük — Szuboticával és 
Oszijekkel lenne összekapcsolva. úgy
hogy Noviszadon előreláthatólag a 
Nemzeti Színház legfeljebb hat hetet fog 
tölteni.

A szinháztűz ügye napirendre tűzte a 
városi tűzoltóság kérdését is, amelyet 
nemcsak a városi tűzoltóság és az ön
kéntes tűzoltók nyilatkozatháborúja tett 
aktuálissá, de maga az a kérdés, vájjon 
a tűzoltóság a mai formájában megfelcl-e 
a város követelményeinek. A városi tűz
oltóság egy főparancsnokból, egy pa
rancsnokból és huszonkét tűzoltóból áll 
A tűzoltóságra a város 1927-ben 843.540 
dinárt költött. Ebből az összegből 
420.268 dinár személyi kiadás, ehhez já
rul 76.000 dinár ruházati kiadás, amely 
szinten személyzeti kiadás, továbbá 
11.155 dinár fűtés, nűg a tűzoltósági fel
szerelésekre csak 63.970 dinár, az össz
kiadások 13.5 százaléka int. A város 
ezeket a kiadásokat a házhérjövcdelcm 
öt százalékos pótadójával fedezte, amely
ből tizenhatmillió házbérjövedehni adót 
alapul véve, évi nyolcszázezer dinár be
vételre számított.

— sem az Etetnek sem a Társaságnak 
az eszménye nem a müveit katona, ha
nem. foglalkozásra való mindent fekin- [ 
tét nélkül, a müveit ember.

Még ha katona is. S ha hadmentessé
gi adót fizet is.

*
A műveltnek nincs szüksége rangra, 

a rangbanlcvőnek szüksége van művelt
ségre.

*
A műveltség még nem tudomáuv. de 

néha több annál. Szerényen húzódik 
meg mögötte, de azért néha — akarata 
ellenére is — eléje kerül.

*
Az igazi műveltség mindig szerény. 

Ha olv u. n. művelttel találkozol, aki 
kérkedik a tudásával, akkor olyan em
berrel beszélsz, aki lehet hogy sokat 
tud, de bizonyos, hogy nem valóban 
művelt.

*
Az egyforma tudás s az egyforma fog

lalkozás közelebb hozza egymáshoz az 
embereket. - kollegiális viszonyt, céh- 
beli kapcsolatot, kari érzéseket teremt 
köztük. A hasonló műveltség érdeklő
dést, barátságot, szeretetet támaszt.

*
Két müveit elme barátságánál nincsen 

szebh látvány,

A ncveltség és műveltség különbözősé
ge élesebben választja cl egymástól az 
embereket mint a születésé, a vágyómé 
és a jellemeké.

*
A műveltség a legnagyobb áldás arra 

nézve, aki művelt ember módjára és igé
nyeihez képest élhet s 3 legnag.vobh csa
pás, lia szegényén, nélkülözve az étet s
a m űvészet szépségeit kell vegetáln i Eb

Egy 30.000 dinár évi bért fizető lakás 
után a tiizoltóadó eszerint 1.500 dinár 
és ekkor még a lakás nincs is biztosít
va, inig 1.500 dinárért 1,500.000 dinárra 
lehetne ugyanezt a lakást tűz ellen biz
tosítani. Eclmeriilt tehát a gondolat, nem 
volna-e lehetséges olyan megoldást ta
lálni. hogy a tűzoltó pótadó helyett va
lamennyi lakást biztosítanák és a bizto
sítótársaságok tartanának lenn tűzoltó, 
súgót, amely az évtizedes múltra vissza, 
tekintő és igen sok értékes eredmény r 
felmutató önkéntes tűzoltósággal együtt 
látná el a város tűzvédelmét.

A városi tűzoltóság egyedül vett részt 
a színház tűzoltási munkálataiban cs 
ez alkalomból az önkéntes tűzoltóság 
a városi tűzoltókat súlyosan vádoló 
nyilatkozatot tett közzé, amelyben meg
állapítja, hogy a Nemzeti Színház tűz- 
katasztrófájához csak azért nem vonult: 
ki, mert erre senki nem szólította fel, a 
városháza tornyán levő vészharang sem 
jelezte, hogy közreműködésükre szük
ség volna és ismételten előfordult, hogy 
az önkéntes tűzoltóság felajánlotta ol
tási szolgálatait, de a városi tűzoltóság 
főparancsnoka azokat nem fogadta el. 
Hasonlóképen a petrovaradini tűzoltó
ság is késznek nyilatkozott a színházi 
tűz oltásában résztvenni, de a városi 
tűzoltóság ezt sem fogadta cl.

A városi tűzoltóság parancsnoksága 
erre a nyilatkozatra egy másik nyilat
kozat közzétételére kért fel bennünket. 
Ez a nyilatkozat többek közt a követ
kezőket tartalmazza:

A városi tűzoltóságnak nincs tudo
mása arról, hogy a petrovaradini tűz
oltóság is felajánlotta vonla a szolgála
tait. de nem is jöhettek volna segítsé
gül, mert a hid inég nem kész és a 
komp éjjel nem közlekedik. Amikor két 
év előtt a kameuicai árvaház kigyulladt, 
a noviszadi városi tűzoltóság este 10 
órakor segitségiil akart menni, de a 
komp semmiféle hatósági intézkedésre 
sem volt hajlandó a noviszadi városi 
tűzoltóságot a Dunán átszállítani. A fő
kapitánynak azt a rendeletét, hogy ön
kéntes tűzoltók is teljesítsenek a lakta
nyán őrszolgálatot. helyszűke miatt 
nem lehet végrehajtani. Ha az önkéntes 
tűzoltóság által szolgáltatott színházi 
őrség kötelességét lelkiismeretesen tel
jesítette volna és a zsinórpadlásról a 
padlásra vezető vasajtót naponta ellen
őrizte volna, a színház egy része meg 
lett volna menthető. ,

A tűzoltók harcában a városi törvény- 
hatósági bizottság fogja az utolsó szót 
kimondani.

Hafa Solid h a r is n y á k
Braéa Schonberger-ílél Npvf 'íö, JeVfRÍSka Dl. 6

ből a szempontból szinte az lenne kívá
natos. hogy csak a jómódú ember legyen 
művelt. De akiben van szociális érzés, 
mégis azt óhajtja inkább, hogy minden 
igazán müveit ember legyen egyszers
mind jómódú.

*
Végigolvashatja valaki a tudomány 

egyetem egész könyvtárát és nem le«-z 
tőle müveit, — 3 másik csak néhány tu
cat könyvet ismer s mégis műveltnek 
számit, A műveltség is: tehetség, amelv 
szinte születik némely emberrel. Az 
ilyennek keveset kell tanulni, hogy müveit 
férfiúvá vagy nővé legyen, — mig egy 
másik, akinek születésénél nem voltak 
jelen a gráciák, küzdhet és izzadhat a 
műveltség pálmájáért élete fogytáig, 
mégse nyerheti el.

*
A müveitek sose elégedettek a művelt

ségűkkel s mentül műveltebb valaki, an
nál többet szenved ez elégületlenségtöl. 
Mert a műveltség annak a szemében, aki 
vágyik rá, soha sincs befejezve. Nem tu
dom, kit tarthatnánk világrészünk leg
műveltebb emberének, de bizonyosra ve
szem, hogy ez az úriember elégedetlen 
a maga »kis« műveltségével. Bizonyos, 
hogy búsul amért a tudása oly határolt 
s az ismeretei anyira hiányosak.

*
Komikus dolog (s gyakran előfordul), 

hogy a művelt olvasó egy miivetetten iró 
könyvét olvasva bámul annak szédítő 
tudásán.

*
A mindenfélét rendszertelenül össze

vissza tanuló és olvasó embernek az el
méje olyan mint egy butorraktár, a rend
szeresen tanuló és válogatva olvasóé 
olyan mint egy finom ízléssel bútorozott 
szálán.
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H áztartási é s  k o n y h a fe lsz e r e lé s i c ik k e k b ő l
wr f e b r u á r  1 • t  ö  1 k e z d v e

14 n a p o s o lc s ó  v á s á r t  ren d ezü n k !
99 B A R Z E L “ v a sü z le t  S u b o tica , J e la é lc e v a  u ltc a  2

Le akarta lőni
m ostohaapjái, ázni in  öngyil

kos leli egy p s  rovofzeloi 
legény

B iztosítva van  az olasz-jugoszláv
ba rá tság i szerződés m eghosszabbítása
B o d re ro  o lasz k ö v e t ta n á c s k o z á s a i a  k ü lü g y m in is z té r iu m b a n

Beogradból jelentik: fíodrcra beogradi 
Szentáról jelenük: Acres tragédia ját- olasz követ szerda délelőtt felkereste 

szódott le szerda reggel Pctrovoszclón. * Pavfovrcs Stcvan külügyrmniszterlielyet- 
Keddeu egész éjjel különböző korcs-lest, akis el hosszabb tanácskozást foly- 
niákban mulatott Pecc Gáspár huszéves tatott. A P r a v d a  diplomáciai körökből
pctrovoszclói gazdalegcuy, l l o r v d l h -  

Csongrádi János gazdag pctrovoszclói 
gazdálkodó mostoha fia. A legény szer
da reggel bét ómkor ment haza a kocs
mából és szülei felelősségre vonták ki
maradása miatt. A fin cs mostohaapja 
között szóváltás keletkezett, amelynek 
hevében a legény revolvert rántott és 
mostohaapjára szögezte. Az utolsó pil
lanatban sikerült a fiú édesanyjának a 
fegyvert félreütni, majd kituszkolták 
Peee Gáspárt a szobából.

A feldühödött legény az udvarban meg
állt és az ablakon keresztül belőtt a szo- 
háha. A golyó Peee Gáspár húga. a 
tironhétéves Julia mellett süvített el cs 
belefuródott a falba anélkül, hogy vala
kiben kárt tett volna.

Peoe Gáspár ekkor elrohant hazulról 
és négy-öt uecán keresztülszaladt, majd 
megállt és az uccán fejbelőtte magát. 
Yérbefagyva találtak rá tiz perc múlva 
a járókelők.

A súlyosan sebesült legényt hazaszál
lították és ott azonnal orvosi kezelés 
alá vették, sérülése azonban olyan s:j- 
lyos, hogy életbenmaradásához nincs 
remény.

úgy értesül, hogy
a tárgyaláson a jugoszláv-olasz, ba
rátsági szerződés felmondási ha
táridejének meghosszabbításáról volt

szó,
ami január 27-cn, azaz pénteken jár le. 
Mint ismeretes, az utóbbi időben Beo
grad cs Róma között tárgyalások foly-

A drámai hősnő 
szerelmi drámája

társa Bamatszko AlcUzandrpvón cji«l 
titkos konferenciát tartottak, amelyen 
elhatározták, hogy bejönnek Csendére 
és a panaszosok közreműködésével ki
dobálják a községházáról az összes 
tisztviselőket.

— Olt volt ezen a konferencián Ko
vács István vagy valamelyik társa — 
kérdi a bíró.

— Nem volt ott egysein.
— Van valami bizonyítéka arra. bogv 

Kovács és társai hajlandók is lettek 
volna ebben az akcióban résztvenni?

— F.zt nem állítom, de meg voltam 
győződve, hogy igaz. lm egyszer az 
örö'- feljelentésében benne volt.

Ezután Eriska István biró kihallgatá
sa következett, aki elmondja, hogy 

i Manjuluv jegyző felszólította, hogy írja 
’ alá az aktát, de nem olvasta fel és ö 

sem olvasta, mert nem tud annyira szer
bül. Kijelenti, hogy sohasem hallotta, se 
nem állította, hogy Kovács és társai ál- 
lamclleucsck. Erre Sctyerov Vhida. a 
panaszosok képviselője kijelenti, Ijűgy 
ha Eriska bíró nyilvánosan kimondja,

nagy pusztítást okoz. de remélik, hogy 1 hogy épen az ellenkezője az igaz annak, 
nem fogja elérni a múltkori nagy mere- amit a jelentés tartalmaz cs megfizeti

lak arról, hogy hat hónapra, vagyis jú
lius 27-ig hosszabbítsák meg a szerző
dés felmondási idejét. Ezzel

a lucghosszabb'tntt szerződés 1929. 
julius 27-ig szólna,

mert a szerződő felek csak 1928 julius 
27-én kerülnének abba a helyzetbe, hogy 
a szerződést felmondhassák.

Diplomáciai körök szerint a szerző
dés felmondási határidejének tneghosz- 
szahhitására vonatkozó okmány aláírása 
a külügyminisztériumban már a napok
ban megtörténik.

ítéletidő Angliában
A rigai k ikö tő  befagyott

Londonból jelentik: Angliában Ítélet
idő van.

Az országban hóviharok diihöuec- 
nek. máshol szakad az eső és or- 

kánszsrii szél tombol.
Skóciában nagy esőzések vannak, ame
lyektől a folyók megáradtak cs sok he
lyen kiöntötték. Lochlcvcn magasságá
ban cgv gőzös a vihar következteben 
zátonyra futott és percek alatt elmerült.

a perköltségetekkor hajlandó ellene a 
; feljelentést visszavonni. Eriska ebbe bc- 
i tccgyczf't, mire ellene az eljárást meg

szüntették.
Minjulov Szlávkó ké/te a tárgyalás, 

és többen megsebesüllek. A szélvihart elhalasztását, hogy tanúit bejelenthesse, 
hatalmas eső követte. amelynek fob a-j ;1 kérésnek a bíróság helyt adott és a 
mán London területére tiz perc alatt tárgyalást elnapolta.

leket.
Londonban a szélvihar nacy teher
autókat döntött fel és több épületet 
rembadöntött. A lehulló törmelékek 

két embert megöltek.

A gőzös kapitánya és legénysége tizen- négymillió tonna viz zudult.
két órán át hányódott a tengeren két 
mentőcsónákban, amíg elértek cgv vi
lágítótornyot. ,

A Thernze és több más folyó újból 
kiöntött.

Rigai jelentés szerint 
a rigai kikötő teljes, n befagyott, 

ug.vltogy a nagy hajók is kénv telének , 
jégtörőt igénybe venni. Kedden tizenhat l 
nagy hajót Kellett jégtörő segítségévei '

London északi külvárosaiban az árvíz | a Kikötőből kivontatni.

V a/en/ína Canvicit, a bukaresti 
színház iragikáját féltékenység  

böl agyonlőtte a férje
Bukarestből jelentik: Halálos kimene

té,)jj szerelmi dráma tartja izgalomban! Becskerekről jelentik: Magyercsetnj.i 
Bukarest művészköreit. A román nem- községben K o v á c s  István, D e á k  János, 
zetj színház drámai hősnőjét, Valentina I t e á k  Mihály, D e á k  András, T á t i t  And- 
Convicit agyonlőtte a férje. Göbel Emil rá*. Salamon András, l . d s z l ó  Pál és 
nagykereskedő, akinek művészi béren- > l . e l l e  András községi képviselőtestületi

Amerikai nász egy indiai 
malnradsa családban

Fortongls |ndo éb.n a különös há- 
“ i zas«.jg míaít

Londonból jelentik: Az indorei 'o lt 
! malianvi/s t mint Dombavból jelen- 
I tik — mega ellen Ingerelte az indiai köz-

Kommiimstavagyfüggetlen munkáspárti?
. e . | UK --r mag® cucn iimerfc?nc az, inuiai ww

Rágalmazást pör a megsemmisített magyarcscrmjai. mandátum'. i vélrménví, mert n ő ü l  a k a r j a  v e n n i  a  

m iatt ' a m e r i k a i  M i s a  M i l l e r t .  hz esküvő mürp ia t t  ' a m e r i k a i  Zizss M a t e r t .  a z  cskijyo már
Ki vau ti!. ve. Ceylonban lesz és aztán a 

számos tagja ellen eljárás folyik clkob- fiatal pár európai uá-znüa készül, h í
zott kommunista röpirat titkos terjesz
tése miatt. Kijelentette Maniuiov. I:og\

nőre k;>rin inva és lakossága fel vau bő- 
. - ,i\c  és olvasiélét emlegetnek, bngv

dezésü lakása gyülekezőhelye volt Bu tagok mandátumát A l e k s z i j e v i c s  MiG
karé it művészi és szellemi kiválóságai- volt főispán unnak ideién megsemm'sl- í káspát t érdekeben. holott ezt a partot a
nak.

C'töbel Emil másfél évvel ezelőtt vette 
feleségül a gyönyörű Valentina Co,ná
cit, aki azonban a házasságkötés után 
is bü maradt a színpadhoz. A házasság 
boldogtalan volt: férje állandóan félté- 
kenvkedett a színésznőre, aki házassá
ga után is folytatta a szabad életet. 
Egyedül járt estélyekre, bálákra és mű- 
vészfársaságokb.iti gyakran lehetett lát. 
ni Ciökclö bukaresti mulatóhelyeken. A 
házas,ársak közt emiatt állandó volt a 
zsörtölődés, mig végre legutóbb meg- 
egyeztek abban. hogy elválnak.

Kedd este Valentina Cnnvíei balba ké
szült. Eérje valamiért idegesen rászólt 
és ebből perpatvar támadt, aminek Qö» 
bel azzal vetett véget, hogy bezárkó. 
zott dolgozószobájába és leveleket irt. 
A levélírás befejezése, után Göbel be
nyitott felesége ö t f ö z ö s z o b á j r i h c i  é s  s z ó  

nélkül r d l f i t t  a z  a s s z o n y r a .  A színésznő 
Sikollyá menekülni próbált, de néhány 
lépés után összeesett és p ir pillanat 
múlva kisreuvedelt. Amikor Göbel lát
ta, hogy felesége. eszméletlenül esett 
össze, balbaláiitékához illesztette a re
volver csövét, a fegyvert elsütötte cs 
vértől borítva zuhant felesége holtteste 
mellé.

tette, mert a községtől ob an jelent'st ; belije'miniszter hetlHotia.
kapóit, hogy azok kommunisták. A je
lentést M a n j n l o v  Szlávkó községi jegy
ző és T r i s k a  István községi bíró lilák 
alá, amiért Kovács István és társai M i

panaszosok á l l a m e i l c n e s  e l e m e k ,  ami- ! o  v o l t  m o l i o r a d ' .  s a  / e l e s é s é t  n e m  l ó g j á k  

nék bizonyításául felhozza, hogy c i v n -  b  . ' ' -  c s e t a n i  i m b j r e b a .  

ka titokban agitálnak a fnggetícn műn- pe van még egy iinsv baj. nevezetesen 
az, hogv ff v o l t  m a h a r a d z s a  k é t  f e l e ,  

s é g e  k ö z é é ,  a  f i a t o l a b l . J .  m  i h l e t i  k á v é t  

m e g m o z g a t  é s  a z  e g y h á z i  h a t  ó s á g o k a t  

i s  m e g n y e r t e  a  m a g a  i g a z á n a k .  Az öre
gebbik feleség, akinek fia a maharadzsa 
lemondása óla törvény szerint irónörö-

Ezutáii Nikovics biró felolvasta a 
icgytö és biró iclenté.sét. amely ezekkel 
a szavakkal végződik: » M t U ( d l t  n e v e z e t 

t e k  á l l a t n e T e i t e s e k ,  n e m  m é l t ó k  a r r a .

j a i o v  Mtia fószolgahirónál bepanaszol- h o g y  k ö z s é g i  k é p v i s e l ő k  l e g y e n e k ,  m i é r t  i^sc indorcnak. cgvk. dvüen fogadta 
tik a ie^vzőt és a h í r é t ,  a  f ő b í r ó  pedig kérjttk, hogy a z  ö  m e g v á l a s z t á s u k a t  |10gy a iiiaharadzsa amerikai
az iiev kivizsgálása után Maniuiov jegy
zőt és Eriska bind hamis jelentés fel
terjesztése miatt íelíiiggcs?lctlc. A fel
függesztést azonban Alekszijevics főis
pán rövidesen érvénvtelenit'jttc és 3 
jegyzőt és bírót visszahelyezte állasuk
ba.

Kovács István és társai erre dr. Se 
tyem v  Vláda ügyvéd utján # becskere- 
ki járásbíróságon feljeleptéct tettek Man- 
julov és Eriska éllcn rágalmazás és be
csületsértés. valamint hatóság előtti rá
galmazás miatt. Ebben ?z. ügyben most 
tartotta meg a tárgyalást Nikovics Mi
los járásbiró. aki, mivel a feleik és a ta
nuk mind Magvítcserníán laknak, ki
szállt Cserniára ús a községházán t,ir
totta meg a tárgyalást.

Nikovics biró először Maniuiov Sz.l-iv- 
kó községljegyzót hallgatta ki. mint vád
lottat. Manjiilov mindjárt kihallgatása 
kezdetén bemutatta az inkriminált jelen
tés eredeti szövegét és abból megállapí
totta, bogy a jelentésben nem azt irta 
a panaszosokról, hogy a kojnmimi.st i-

niegsemmisiteni méitóztassék.
Ezután felolvassák a főispán végzé

sét, amellvel eleget tesz annak a kére
lemnek és csakugyan megsemmisíti Ko
vács István és Iá, síi mand;jium;il. A 
végzés hivatkozik a jegvzö < s bitó je
lentésére és I n d o k o l á s á b a n  o l y a n  r é s z i é  

leket fs Idéz. amelyek a jelentésben nem 
is fordulnak elő. Az Indokolás ugyani* 
a jelenté* alapján megá"apítta, hogy 
Kovács István és társai tagjai a kom
munista pártnak, amelynek m g ma i* 
a kebelébe tartoznak, hogy ellenük kom
munista büne*e|ekmények miatt büntető 
eljárás v»n folyamatban, h o l o t t  m i n d  

e r r ő l  o  j e l e n t é s b e n  s z ó  s í n e s e n .

N i k o v l e s  biró: Hát folyik ellenük bün
tető eljárás, vagy nem foHik?

M a n j u l o v :  Nem folyik, «Je a független 
munkáspárt más tagjai ellen igen. Ál- 
latnellcncsck, mert azt hirdették, hogy 
a községnek nem kell se pap, se orvos, 
se tanító és hogy a községi földeket 
szét kell osztani a szegények között. 
Hogy ájlamcllenesck, azt bizonyítja az

leányt akar nőül venni, a második asz- 
szony. a í'afahhb fe'cscg azonban did
iül mérgében. Egy bombayi újság meg 
írja, hogy n a p o k  ó t a  n e m  e s z i k ,  b e z á r  

k ö z ö t t  é s  legközelebbi rokoni it sem 
akarja látni. Az. indorei kormány arra. 
is gondol. hogv esetleg , j  e i v i i f i s t n  m e g  

v é n á s á v a l  v a g y  l e s z d l l i t á s d v o l  f o g j a  

k é n y s z e r í t e n i  a  v o l t  m a h a r a d z s á t ,  h o g y  

( i n j á n  e l  a  h á g f f s d g  t e r v é t é / .  Mikor a 
maharadzsa tavaly lemondott, a kor
mány évi tuynof) font járandóság fize
tésére kötelezte magát és két felesége 
egyenként fő - I5.(WI fontot kap az i l 
lan,kincstártól évenként.

Az orvosi vizsgálat megállapította, 
hogy a golyó az asszony szivét fiirta . . . . . .
keresztül és rögtön halált okozott. G ö-, párt tagjai, hanem, hogy a független I is. hogy két községi bakter feljelentette 

ilése nem súlyos. I munkáspárt tagjai, amely utóbbi párt*őke t amiatt, hogy Classics Fája Cs több

6 0  d in á r  1 k g
t in ó m  te a s it te in é n y  
a ST E IN E R  cukrászdában
iu;22 Subotica Telefon 206.

bei sebesülése
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Szuboticai panoráma 

Bukott ökör
A szóbanforgó ökör nem a pótvizsgán 

hasalt el, mindössze annyi történt, hogy 
a sikos kocsiuton kicsúszott a lába alól 
a talaj és nagyot nyekkentve elterült a 
földön. Mögötte még három ökrössze
kér ballagott. Faluról jöttek, valami tá
voli tanyáról, sietős volt a dolguk és a 
kis béres ütlegekkel próbálta felkelésre 
biztatni a heverő jószágot. Pe ered- 
ményte’enül, mert a kajlaszarvu állat 
meg se moccant. Ez a szépséges falusi 
ökör csak feküdt a zsidó templom előtt 
és elhatározta, hogy delelni fog, ám
bár igaz, hogy épen tizet ütött az óra 
Reggeli köd terpeszkedett az uccán és 
a déli harangszó még a jövő titka volt 
Az ökör ásított egyet és kinyujtózko- 
dott, mint a lustálkodó cica. A várost, 
a házakat, autókat a délibáb incselkedő 
játékának tulajdonította, talán élvezte is 
titokban a lázas siirgést-forgást, ki tud
ja? Flegmatikus képén mindenesetre 
semmi se látszott.. Unott volt, akár egy 
angol lord.

— Hej! — rivalt rá a klsbéres — tán 
felkelnél végre, hogy az anyád ne si
rasson! — és lesújtott rá az ustor bol
dogabb végivel, hogy az ökör összerán- 
dúlt. Akármilyen csizmatalpnak való 
volt Is a bőre ezt az ütést megérezte.

Hátranézett nagybusan és szemrehá
nyóan csak ennyit mondott:

— Muuuu!
A kisbéres azonban nem tiirte a fele

selést, rárohant, helecsimpaszkodott a 
két gyönyörű kajla szarvába, mint egy 
dühödt farkas és cibálni kezdte:

— Ha nem mész, majd viszlek!
Ezen a hencegésen még az ökör is el- 

mosolyogta magát, ha nem is járt is
kolába, annyit mindenesetre tudott a fi
zikából, hogy ez az incifinci legényke 
nem igen kaphatja az ő négy mázsáját 
a nyaka közé. Tehát, hogy véget vessen 
a felesleges vitának, röviden és velősen 
mindössze igy felelt:

—  Muuuu!
— Mu az öregapád! — berzenkedett 

a kisbéres és amikor félórás boíozás után 
végre rájött, hogy a testi fenyíték mit- 
sem használ, cselhez folyamodott. Két 
társát beküldte a szomszédos házba 
vasrudakért, amiket aztán a bámész em
berek segítségével az állat hasa alá 
dugtak.

— Hórukk! — bömbölték — hórukk! 
— de csak épen, hogy raegemelintették 
és az egész test visszarogyott előbbeni 
helyzetébe. Mintha oda lett volna cö- 
vekelve a földhöz. Végre az egyik atyafi 
megkockáztatta a véleményét:

— Hátha eltört a lába?
Hünye, erre nem gondolt! Nézik, ta

pogatják, de külső sérülésnek semmi 
nyoma.

— Ez a marha jószág pedig nem 
szóna semmit —■ dühöskodik félíréíásan 
a kisbéres.

A gemütlich ökör viszont joggal gon
dolja: tanulj meg te az én nyelvemen, In 
diskurálni akarsz velem. A bőgőshez és! 
a kérőclzéshez igazán nem kell olyan 
nagy tudomány. , 1

A kisléies azonban momentán nem érj 
rá, hogy behatoljon az ökör lélek rcjtel 
meibe. Az ál'at konoksága a végsőkig 
felingcreltc. Azt hitte, hogy ellene megy 
ki az egész. A jószágra néha rájön a 
rapli és komiszkodik a gazdájával, ahol 
csak alkalma nyílik rá, bosszantja, bor
sot tör az orra aiá, mint egy csintevő 
gyerek. »Na jóval kczdtél ki* gondolja 
magában fenyegetően és ha nem tartóz- 
na érte felelősséggel, nyomban eladná 
egy mészárosnak.

— Csökönyösebb ez a szamárnál is — 
jegyzi meg valaki.

— Érteni kéne hozzá — igy a másik
Egész csődület van az ökör körül és 

külön méreg, hogy ez a sok niálészáju 
városi népség mind belekotyog az ö 
mesterségébe, érteni akarnak hozzá és 
tanácsokat merészelnek adni neki! A 
legszívesebben közibük csörditene a ka
rikásával. de akkor persze jön a rendőr 
és ki tudja milyen kabaré lenne a dolog 
Lói. Legalább ebben a gyalázatos jó
szágban lenne annyi tisztesség, hogy 
kivételesen megemberelné magát és nem 
hagyná benn a csávában ennyi népség 
előtt. Hiába, az ökörben nincs egy csepp 
nyi, egy szikrányi kollegialitás sem, de

hiszen . . . Tény, hogy az egész embe
riség Őt röhögi. Ha ennek hire kereke
dik a pusztán! Inkább beleöli magát a 
csordakntba . . .

Dél már régen elmúlt, amikor az ökröt 
végre felrakták a kocsira. Szalmát tet
tek a dereka alá, hogy fel ne törjön, a 
patáit szépen eligazították az ülés alatt 
és a szekerek végre elindulhattak. A két 
szerény ökör, amelyek a kocsit húzták 
hátrapislantottak testvérükre, aki kévé- 
lyen terpeszkedett a kocsin. »Kis ha

H  ő isz íe íte ru e zo  egy  n a p ja
Irta és rajzol a : H erm an n  H rehan , a berlini 

m an n -sz in tá rsu ’.at tagja
rock-

Hol is kezdjem csak? Tudom m á r... 
Épen felkelek. Pontos szeretnék ' mi: 
a szezón idején Palsy, hű munkatársnőm 
ébreszt (telefonon!) nyolc órakor, éh
gyomorra tudtomra adja a napi prog
ram tömkelegét és más fontos közlése
ket is tesz, például azt, hogy a tegnapi 
előadáson a szép kékcsikos taftruha húsz 
évi szolgálat után végleg kiszenvedetí

Brockmann rendezd egg próbán
Félkilenctől kezdve küldöncöket foga
dok, akik terveket hoznak a műhelyek
ből, vagy a mosónőmmel tárgyalok. 
(Ugyanis agglegény vagyok!) Tizóra

Kis nézeteit rés a rendező és a díszlet
tervei ő közö .t

tájban már műtermem közelében járok 
Már rég feladtam azt a kísérletet, hogy 
a portásnál lega’ább a felöltőmet leves
sem. Vagy a színházi szabó leselkedik 
rám a portásfülkében, vagy a cipész. 
Esetleg azonban egy ismeretlen valaki 
aki hosszas bevezetés után szabadjegv- 
ért pumpol. Mindenütt várnak és így 
egész mindegy, hogy hol kezdem a na
pi körutat.

A színpadon a rendező minden próbán 
uj kívánságokat és uj terveket terjeszt 
elém. Az előző napon létrejött rendezés
ben megállapodásokat mindenkor a dísz
lettervező félreértésé nek minősíti. Még 
akkor is, hogyha bebizonyítom, hogy az 
előző napon sajátkeziilcg aláírta a terv
rajzokat és megállapodásokat. (Ilyen 
előrelátó vagyok!) Egyébként állandóan 
csodálkozik, hogy a díszletek és a kosz
tümök »még mindig* nincsenek készen 
Lehmann kisasszony (segédszinésznő) 
sürgősen érdeklődik, hogy a négyszög
letű nyakkivágás nem lcnne-c mégis elő
nyösebb. És miért kap zöld kosztümöt

mis* — mondták néki az anyanyelvű* 
kön ’■jobb dolgod van még a kisbéresnél 
is*. És tényleg, az ökrök nem túloztak, 
mert a kisbéres, helyszűke miatt, gyalog 
követte a szekeret, mig kajlaszarvu vé
dence urasan elnyúlt a saroglyábán 
csak a nyelvét lógatta ki feléje némi 
maliciával és rövid, de tárgyilagos 
megjegyzése az egészre csupán az volt 
hogy:

— Muuuuuu . . .
(t. 1.)

amikor ő olyan szép szőke? Schultze ur 
’■nincs hozz. szokva* ahhoz, hogy rég1 
jelmezeket viseljen. Arra az esetre, ha 
az igazga'.'.ság nem engedélyez számára 
uj kösztümöket, egy uj magánszínház 
alapításával fenyegetőzik. A második 
felvonásbeli padnak egy méterrel bel
jebb kell kerülnie a közép felé, mert más
különben Stimmritz ur nem láthatja meg

Blaschke asszonyt A szinpad sötétjén 
át a női szabászatba menekülök és ép 
egy ruhapróbára toppanok be. ahol gyor- 
sári másik ruhauujat és uj fejdiszt raj
zolok. Örülök a jólsikerült jelmezeknek 
és átkozom a ruhafestömuhelyt, amely 
ép most szállítja az újonnan festett kel
méket, amelyek ugyancsak eltérnek az 
előirt színtől. A lépcsőkön elfog a kár 
pitos és bizalmasan közli velem, hogy 
épen az a kelme, amelyet rendeltem 
egész Berlinben nem kapható. Ugyanek
kor az igazgatósági irodába hívnak 
ahol a gazdasági igazgató könnyek közt 
sőt zokogva nyújtja át a kölcsönzött bú
torok számláját.

— Hiszen olyan nagy a butorraktá- 
runk és mégis szükség van ilyesmire? — 
mondja sírva.

Már rám is átragad meghatottsága, 
szerencsére azonban épen bejelentik az 
Intendánst. Sietve távozom. Az ajtó

A színházi festő  mánk aközben

előtt azonban megragad egy asztalos és 
az udvaron keresztül elcipel az asztalos- 
milhelybo és szemrehányóan mutogatja

legújabb »remekeimet«. Megint rajzolok 
mérecsgélek és főként tárgyalok.

Az egyik sarokban a festők dolgoz
nak, jobban mondva inaszatolnak. Ezt 
a ténykedést nem tudom leírni. Erről 
szegények csak maguk beszélhetnének 
Keresgélek a függönyszekrényekben és 
hirtelen ráeszmélek, hogy éhes va
gyok. Két óra van! Végre aztán a mű
teremben vagyok. Szelíd szemrehányás
sal a tekintetében vár rám az asszisz
tensem. Most fenséges pillanat követke
zik: Kikapcsolom a telefont és bezárom 
az ajtót. Rajzolunk egész uzsonnaidőig 
amely után többnyire diszletpróba vagy 
egy másik színházban folytatandó meg
beszélés következik. Az esti előadást ar 
ra kell felhasználnom, hogy színészek
kel és rendezőkkel tárgyaljak, aztán fe1- 
vázolok néhány skiccet, majd este tia 
órakor végre az első meleg falathoz ju
tok. Ez a program kevés variációval 
napról-napra megismétlődik és csak ak
kor szakad meg az egyhangúsága 
hogyha rövid időre külföldre kerülök.

>SSB>
— őfelsége köszöneté a novlszaéh 

tábla szercncseklvánatalórt. Noviszad- 
ról jelentik: Andrej herceg születése al
kalmával a noviszadi tábla lenökc, dr. 
Ignjatovics a tábla nevében táviratilag 
kívánt szerencsét a királyi családnak. 
Az üdvözlésre szerdán érkezett válasz 
az udvari minisztertől, melyben a király 
nevében köszönetét mond a jókívánsá
gokért.

— Konferencia a közoktatásügyi mi
nisztériumban a főiskolák és egyetemi 
fakultások számának korlátozásáról.
Beogradból jelentik: A közoktatásügyi 
minisztériumban csütörtökön kezdőJik: 
meg az a konferencia, amelyen az egyes 
főiskolák cs egyetemek megszünteté
séről fognak határozni. Az értekezletre 
a közoktatásügyi miniszter meghívta 
az egyetemek rektorait, akik szerdán 
megérkeztek Becgradba.

— őfelségét kérte fel egy kragujevá- 
cl tisztviselő a kis herceggel egyldöben 
született Fának keresztapjául. Beograd
ból jelentik: Kapus Máriának, egy kra- 
gujeváci pirotechnikai tisztviselő felesé
gének Vízkeresztkor, január 19-ikén éj
félutáni egy órakor született meg má
sodik fia. Minthogy a születés időpont
ja és az anya neve egyezik, továbbá az 
újszülött is második fiú épugy, mint a 
kis herceg, ezért az apa értesítette 
minderről az udvari marsall! hivatalt és 
felkérte őfelségét, vállalja el a kereszt
apaságot.

— Radics-pártl választási gyűlés Pet- 
rovaradlnban. Novlszadról jelentik: A 
horvát parasztpárt Petrovaradinban 
szerdán délután népgyülést tartott. A 
gyűlésen Drljevics Szekula és Jurisics 
Ante nemzetgyűlési képviselők beszél
tek a vasárnap megtartandó községi 
választásról.

— A szuboticai füszerkereskedők va
csorája. A szuboticai füszerkereskedők 
szakcsoportja január 25-ikán, a Horvát- 
féle vendéglőben társasvacsorát rendez. 
A vacsorán Bodrics Miska cigányzene- 
kara muzsikál.

— Halálozás. Biermann Hugó szubo
ticai fakereskedő kedden negyvenhét
éves korában hosszú betegség után meg
halt. Az elhunyt köztiszteletben állott a 
város kereskedői körében és halálát ki
terjedt, előkelő rokonság gyászolja. Te
metése csütörtök délután fél háromkor 
lesz az Alekszandrova-utca 1. szám 
alatti gyászházból.

— Az uj magyar hercegprímás csü
törtökön teszi le az esküt Budapestről 
jelentik: Scrédi Jusztinján hercegprímás 
szerdán Budapestre érkezett és csü
törtök délben teszi le az esküt Horthy 
kormányzónak, aki tiszteletére ebédet 
ad.

— Japán uj külügyminisztere. Tokió
ból jelentik: Tanaka báró miniszterelnök 
és külügyminiszter munkntultcrhelés 
miatt a külügyminisztérium átvételére 
Kuhara nagyiparost szemelték ki, akinek 
nemrcglhcn Európában tett utazása is 
tulajdonképpen előkészítése volt a kül
ügyminiszteri tárca átvételének.
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— A demokrata pírt ÍSMzotlsíSga d«ti- 
tött a vrsaci dlsszkkns demokraták ügyé
ben. Vrsacról jelentik: A dclbánáti disz,- 
szidens demokraták, akikét a demokrata 
párt_vezetösége a választások előtt ki
zárt a pártból, a demokrata párt főbi
zottságához kérvényt nyújtottak he és 
kérték a pártba való visszavételüket. A 
demokrata párt főbizotsága a közelmúlt
ban foglalkozott ezzel az. üggyel és úgy 
határozott, hogy mindazokat, akik a 
képviselőválasztáson nem szerepeltek 
Gcórgievics Jóca disszidens listáján, 
visszaveszik a demokrata pártba, inig 
a többieket kérésükkel a pancsevói ke
rületi bizottság elé utasították.

— Dobrovics Petar és Dobrovics Ni
kola kálllitása Szomborban. Dobrovles 
Petar, a noviszadi származású kiváló 
íestőmüvész a jövő héten Szomborban 
rendez kiállítást. A kiállítás vasárnap 
délelőtt nyílik még a megyeházán s 
ugyanitt Dobrovics Nikola építész js 
kiállítja a legutóbb nagy sikert aratott 
terveit.

T u d ja  ö n  m á r  m i a

TUNGSRAM
B A R IU M C S O
— Csecsemfthulla a patakban. A szu- 

botlcai kerületi csendőrparancsnokságot 
szerdán arról értesítették, hogy egy 
csendőrjárőr Szekics és Mali-Igyos kö
zött a Krivaja-patakban egy csecsemő 
hulláját találta. A csendőrség megindí
totta a nyomozást és megállapította, 
hogy a csecsemőt megszületése után 
nyomban bedobták a patakba. A csend- 
őrség folytatja a nyomozást az anya 
kilétének megállapítására.

a z  ú jév  m e g le p e té se
— Két héten belül megtartják Szen

tén a tisztviselőválasztásokat. Szentá- 
ról jelentik: A december hó 27-lkén 
tartott közgyűlésnek azt a határozatát, 
amelynek értelmében kiírták a tisztvise
lői állásokra a pályázatot, az ellenzéki 
képviselőtestületi tagok megfelebbézték 
a heogradi főispánhoz. Rajics Szveti- 
szliv főispán elutasította a felebbezést 
és elrendelte, hogy nyolc napon belül 
írjon ki a város pályázatot az állások ! 
betöltésére. A hivatalos lap szombati 
száma már közölni is fogja a pályázat , 
kiírását és attól számított n>6lc nap; 
múlva megejtik a tiszfviselővála.sziá.so- 
kat.

— Nyugdíjazás. Az igazságügy minisz
ter lllős Emil novisztiiji teleki,öttyt veze
tőt tiMigdiiazta.

— Kéményseprükcncrcsszus lesz Za
grebban. Zagrchből b lent i :  A zagrébi 
I' < • m én y seprők kezdeményez ősé re Január 
29-lkéu Zagrebban összeül a kémény
seprő munkások országos kongresszusa, 
hogy előkészítse a kéményseprők szak
szert ezeti alapon való szervezkedését. A 
kongresszusra meghívták a vajdasági ké
ményseprőkét is.

— Szabadlábra helyeztek a n értesz, 
aasuti katasztrófa miatt letartóztatott 
■vasutasokat. Noviszadról jelenük: l.iév 
napján, mint ismeretes. Perlesz és Kn!- 
c s a n it i állomások között snlvo.s vasúti 
szerencsétlenség történt, mchnek több 
sfibesültje és egy halálos áldozata volt. 
A pancsevni úg\ g k io k ta tta  a 
bűnügyi vizsgálatot és elrendelte Atana- 
szijcvics Vojiszláv kjűcsani állomásfö- 
nök, Oreskovics Sztcván pcrlcszi Allo- 
másfönök, Maritikovics Koszta knicsa- 
nitti váltókezelő és Pleveij pcrlcszi vas
úti hivatalnok előzetes letartóztatását. A 
letartóztatottak a noviszadi fclcbbvitcli 
bíróság vádtanácsától kérték szabadláb
ra helyezésüket, amit az szerdán el is 
rendelt.

...  A belügyminiszter jóváhagyta dr.
Borota Branlszláv megválasztását. No
viszadról Jelentik: Noviszad város uj 
krpviselőtcstüjcte Január 4-iki ülésén dr. 
Borota Branlszlávot Noviszad polgár
mesterévé választotta. Dr. IliCs RaduSkó 
disszidens radikális és dr. Popovics Jef- 
tá Aliletics-párti megfelebbézték a po’- 
gármesterválúsztást. Dr. Popovics arra 
hivatkozott, hogy dr. Bóróta Branlszláv 
nem jugoszláv állampolgár és így nem 
Is lehet polgármesterré választani. Szer
dán érkezett Novlszadra a belügyminisz
teri döntés, amelyben dr. Borota Brani- 
szláv megválasztását Jóváhagyta és a 
felebbezést, mint alaptalant, elutasította, 
mivel a polgármester állampolgársága 
kétséget kizáróan bebizonyosodott.

— A Jugoszláv tanítóegyesület kon
gresszusa. A jugoszláv tanítóegyesület 
ez évi kongresszusát Imsvétkor fog
ják megtartani Beogradban. A kongresz- 
szuson foglalkozni fognak a népiskolák
ról szóló törvényjavaslattal.

— Balettszámok a szubóticai Fran
cia Klub estélyén. Február elsején es
te kilenc órakor a Városi Színház dísz
termében tartja soiréc dansanteját a 
szubóticai Francia Klub. Az ést koncert- 
részében közreműködnek Krsztics és Ri- 
ki Levy kisasszony, a heogradi Opera 
balettjének tagjai is. Minthogy korlátolt 
számban bocsájtanak ki meghívókat, 
ajánlatos, hógy a tagok és érdeklődők 
január 31-ig forduljanak a klub vezetői
hez.

— Az olasz bíróság egy szláv föld
művest bárom évre és húszezer Ura 
pénzbüntetésre ítélt határátlépésért.
Triesztből jelentik: Pólában az olasz
bíróság rendkívül szigorú büntetést'
szabott ki egy szláv földművesre, aki
nek az volt a bűne, hngv útlevél nél
kül ment át Jugoszlávába, ahonnan 
másfél hónap múlva tért vssza. Muzíca 
Pavao kukuricsi földműves volt a vád
lott, aki tagadta, hogy bűncselekményt 
követett volna el. Azért utazott el, 
hogy földijét, aki felesége és gyermekei 
hátrahagyásával Jugoszláviába távo
zott, megkeresse és hazatérésre bírja. 
Joga volt útlevél nélkül elindulni, mert 
aznap Mária-ünnep volt és a bucsuso- 
kat szabadon átengedték. Terve, hogy 
aZgrebban élő földijét hazatérésre bír
ja. nem sikerült és végül könyörado- 
mányokból gyűjtött össze útiköltséget, 
hogy visszautazhasson. Tagadja az 
olaszellenes propaganda vádiát. A bí
róság bűnösnek mondta ki Muzlca P i-  
vaót s bárom évi fogházra és húszezer 
líra pénzbüntetésre ítélte.

— Autók aramból az országúton. Ód-
zsaciról jelentik: Az odzsaci országúton 
kedden reggel az. odzsaci és Bites kö
zött közlekedő autóbusz, nekiment óg- 
rlzsck Antal odzsaci, tojáskereskedő 
kocsijának. A két lovat az autóbusz ke
rekei agvontiporták. de a kocsisnak 
nem történt bája. A vizsgálat megindult.

Május b-ikán Pécsben játszik a jugo
szláv vá’ogatott. Az osztrák szövetség 
legutóbbi ülésén elhatározta, hogy mó
dosítja a jugoszláv szövetségnek tett 
aianl.ifiif és az nsztrák-jngoszláv mécs
eset nem mint címmérkőzést szerepelteti 
május 6-ikin. Zagreb, jelentés szerint 
a Jugoszláv szövetség elfogadta a má
jus fi-ikí terminust és Pécsben egy za- 
grebi és spliti játékosokból álló csapa
tot küld. inig Boegradban a Siflissel 
megerősített heogradi válogatott játszik 
Románia ellen.

Székrekedésnél, emésztési zavarok
nál. gvomr régésnék vértódnkisnál, í?i- 
fájásnál, álmatlanságnál, ália’ános rösz- 
szulfttnél igyunk reggel éhgyomorra 
I pohár természetes »Fercuc Józscf« 
keserű vizet. A belorvosi klinikákon 
szerzett tapasztalatok szerint a Ferenc 
József viz az ideális hashajtó minden 
jellemző tulajdonságait egyesíti magá
ban. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és fiiszerüzletekbcn.

A szom bori sakk-kör műsoros tánces
télye. A szomborl sákk-kör e hó 29-ikén 
vasárnap a kör ötéves Jubileuma alkal
mából műsoros táncestélyt rendez a klub 
diszclnökeinek, dr. Maxlmovics István 
polgármester és Konyovics Nikola, a 
bácskai tartománygyülés alelnökinek 
védnöksége alatt. Az előkészületekből 
Ítélve az estély az idei bálszezon legna- 

; gyobb eseménye lesz. Az estélyen a 
szomborl miikedvelőzenekar hangversc- 
nyez, Jurisics Iván és Dullcs Fiilöp »A 
két öngyflkoslelölt« cinül egvfelvnmisos- 
ban, Zsigmond Tibor és Tillgcr Mihály 
az »S. O. S.« című egyfelvonásosban 
szerepelnek. Seevald Ferenc és Grcber 
János konferálnak. Reizer Milán, a za- 
grebi zeneakadémia tanára, országos 
hirü baritonista koncertszámait dr. Kiss 
Lajos kiséri zongorán. Műsor után tánc. 
A tánczenét a miikedvelők jazz-band 
zenekara Szolgáltatja. Akik tévedésből 
nem kaptak meghívót és arra igényt 
tartanak, forduljanak a Lengyel-felé bú
torüzlethez, vagy a Sakk-klub titkársá
gához (LlOyd).

— UJ jegyző Bogyánon. Klobucsarics 
Sándor bogyánl jegyzőt Bajsára he
lyezték át. Helyébe Blagojevics Braii- 
kó került.

— A baranyai menekii’tek szubóticai 
közgyűlésé. A baranyai menekültek gaz
dasági Szervezetének Szubóticai cso
portja január hő 29-ikén délelőtt tiz 
órákor a BártaloS-véndcglőben rendes 
évi közgyűlést tart.

- Agyonszurta játszótársát tgy far- 
kasdínl kisfiú. Farkasdinról Jelentik: M. 
Angyelko tizenhároméves farkasdini fin 
az uccán játszadozott Kátics Zsiva köz
ségi bíró hasonlókorú kisfiával. A bí
ró kisfia bottal megütötte M. Angyel- 
kót, aki erre előrántotta bcskáját és 
pajtása mellébe szúrta. A szúrás halá
los volt és a fiú a helyszínen meghalt. 
A csendőrség a fiatalkorú gyilkost le
tartóztatta és átadta a pancsevói ügyész
ségnek.

— Álarcosbál a szubóticai Tiszt, Ott
honban. A szubóticai Tiszti Otthon feb
ruár 11-ikón este kilenc órai kezdette! 
álarcosbált rendez. Kü’ön meghívókat 
nem bocsájtanak ki, ezért a Tiszti Ott
hon vezetősége ezúton hívja meg mind
azokat, akik rendszerint hivatalosak a 
tiszti mulatságokra és bajtársi estékre. 
Álarcos igazolványokat a Komanda Mos
ta ad ki naponta 8—’/», és 3— 6 óráig. 
Igazolvány nélkül nem bocsájtanak be 
álarcosokat a terembe.

L smcyobb
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Dr. Kohii Imre volt klinikai tanárse
géd, tüdő- és sz vspecialista visszaér
kezett. Rendel: Rudtes-ucca f. 1. eme
let. Telefon: 702.

Kétezer d’nár pénzbüntetésre ítél
ték dr. tseremov Györgyöt. Szombor- 
ból jelentik: A szomborl törvényszéken 
dr. Masirevics Rrankó tanácsa szerdán 
tárgyába dr. Cseretrtov György novi
szadi orvos a SzrnaO v It elnökének 
hüníigvőt. akit az üga’cs-zsóg a szerb 
lüin tető tör vén vkönj'v a'apján nsztály- 
ellenes izgatással vádolt. A vádirat sze
rint 1024 február hó 3-ikán a bácskai 
PhTiicza községben a Strnao g\ ülést 
tartott, amelyen dr. Cserem'-" ’' G 'örgv 
nágsóbb beszédet tartott. Bc>;z?d'heii 
különösen éles kifejezéseket használt a 
crnagoracok ellen. A kihallgatott tanuk 
között Bates Milán volt pivnicai jegyző 
és Omercselics Jováu aljegyző tanúsí
tották, hogy Cseretnov dr. használta az 
Inkriminált kifejezéseket. Hosszas ta
nácskozás után dr. Cscrcmovot bűnös
nek mondotta ki és ezért kétezer dinár 
péozfoünteWssel sújtotta.

Ketten b e sz élnek
A bócsl on'osszövetség kőngres$za> 

sü'zi dr. Schleicr professzor négy meg- 
t atalitott öregurat mutatott be kotle 
iáinak. Az örökifjak. hogy megőriz
zék inkognitójukot, álarcban Jelentéi 
meg a kongresszus résztvevőt előtt 
Az elnök csndálkozva fordul az aJel- 
nők felé:

— Mi az. maszkabálon vagyunk?
— Szégyenlősek a kicsikék.
- • Persze, ni mirigyeket rabolni egy 

védtelen majomtól, azt igen, de .1 tu
domány szolgálatában...

Megkezdődik a vizsgálat, a négy meg- 
fiatalított aggot pucérra vetkőztetik. 
Egy kör szakállas prof. faggatja őket-.

- -  Aztán mondja, mit érzett, amikot 
annyi idő múltán először...

— Fn nyomban beiratkoztam « 
tánciskolába... k-

- -  Úgy bizsergett a vérem ...
Azok az isteni nők hamar koszra

csináltak. . .
Egyszerre készéinek valamennyien,

A k a r  t ö k é l e t e s

rlr. Sehleier közibük csördit, mint a
tanító a rakoncátlan osztályban:

— Csitt! Nem fogjátok be a csipá
tokat? Egyszerre csak egy beszéljen!

zl megfiatalított nagyapók megszep
penve elnémulnak. A prof. szakszerű
kérdéseket dd fel:

— Milyen most a teherbíró képes
sége?

- Hm. (Pirulva.) Hát megütöm az

I t S i l  CSUK
TUNGSRAM BASIUWCSO nyújt

átlagot. . .
— Fs ön?
— Fn? (Büszkén.) Felveszem a ver

senyt akármelyik liuszesztendŐs diák
kal 1

— Na. n a . . .  (megfenyegeti az ujjú
val) sokat akar a sza rk a ...

— Tessék megnézni ezt a niuszkllt!
— Valóban, bámulatos!
(Mindenki összeiapogatja. Az dJar-

■ eös agg vihdneolni kezd.)
■ — ■ J u j ,  juj! Ha-ha-ha! A hátamat 

ne tessék vakarni, mert csiklandós vá
gyók!

— A kedélye normájis?
-- Mi az. hogy normális? A felesé

gem azért panaszkodik, hogy olyan 
e'oven vágyók. A szomszédok azt ál
lítják. hogy sokat csintalankodom.

— Például?
- -  Például az. a szenvedélyem, hogy 

zölden lopom le a barackot a fáról, 
meg disznóságokát firkálok a fa lra ...

; — Na...
i — Fz mind semmi. De ha asszonyok 
j vannak a kőzetemben’ . , .  *tul pajkos* 

mondják rólam és a férjek gyűlölnek 
. . .  ebben a korban Don Juan már rég 
egy öreg paralitikus volt, mig é n .. .  
(lekopogja) hogy jó órában mond
jam . . .

A hófehér szakállu prof. irigyen nézi. 
— No. most már mehetnek kedve-I •

seim ... pá . . .  aztán jól viseljék ma
gukat! (promenelit dug a szájukba, 
amit az tifjak* harsány »kezlesőko- 
loin ma! köszönnek meg.)

— A Reinhardt-szlnészek jótékony 
előadása a noviszad, színészek Javára. 
Noviszadról jelentik: A Reinliardt-szi- 
néssok vasárnap délután két órakor a 
leégett színház károsult színészei Javá
ra rendez előadást. Ez alkalommal a 
»Rosc Bcrndt* elmfl színdarab kerül 
bemutatásra. Az előadás egész jövedel
ni ét a noviszadi színészeknek juttatják.
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— Temerlnben újjáalakult a Vörös
kereszt-egyesület. Temerlnből Jelenük: 
Kedden este a községházán értekezlet 
volt, amelyen a község minden számot
tevő tényezője résztvett és amelyen új
jáalakították a Vöröskereszt-egyesüle- 
tet. Az újjáalakítás körül dr. Nikolics 
Brankó tartománygyülésl képviselőnek, 
Bujdosó Ferenc közgyámnak, dr. Weisz 
Jenő ügyvédnek és Kovács József ipar- 
testületi elnöknek vannak nagy érde
mei. Az értekezlet kimondotta az egye
sület tevékenységének sürgős felvételét 
és széleskörű mozgalom megindítását. 
Hogy a pillanatnyi nyomoron segíteni 
lehessen, Kovács József ipartestületi el
nök az ipar testület nevében kilencezer 
dinár. Bujdosó Ferenc tizezer dinár ösz- 
szeget előlegezett a nemes eniberbaráti 
célra, mig a szükséges segélyek befoly
nak.

— A novlszadl sakkbajnokság. A no-
viszadi sakk-klub rendezésében most fo
lyó bajnoki verseny ötödik fordulójá
ban Csányi nyert Popovics ellen, Bizám 
Lipkovics ellen, dr. Iiics—Rajkovics 
játszma remis, Zsivanovics—Weitzcn- 
hofer játszma az utóbbira nézve kedve
zőbb állásban függőben maradt. Csütör
tökön Kulzsinszki—Trankoni, dr. Ilics— 
Markovics, Popovics—Rajkovics, Weit- 
zenhofer—Csányi és Bizám—Zsivanovics 
játszmák kerülnek eldöntésre

Dr. Vécsel Jenöné kozmetikai sza- 
lónja, különleges arc- és bőrápolás, 
villany- és fénykezelés.

— Kulturelöadások a szubotlcal cio
nista szervezetben. A szuboticai cio
nista szervezet sorozatos kuíturelőadá- 
sok rendezését határozta el. Az első elő
adást vasárnap, január 29-ikén este féi 
kilenc órakor fogja a szervezet a Na- 
cional-szálló nagytermében (a Francia 
Klub helyiségében) megtartani. Előadók 
dr. Gerson József főrabbi, dr. Boschan 
Samu, dr. Guttmann József és dr. Hirth 
Ferenc ügyvédek. Belépődíj nincs. Ér
deklődőket szívesen lát a vezetőség.

A SzAND február hó 4-ikén rendezi 
meg ezidei bálját Pátkai zenekarával. 
Aki meghívót tévedésből nem kapott, 
forduljon a Bárán.v-kávéházban levő 
rendezőséghez naponta 1 és 3 óra kö
zött.

— Választási visszaélések miatt bün
tető vizsgálatot rendeltek el egy köz
ségi jegyző ellen. Becskerekről jelentik: 
A becskereki törvényszék bűnügyi vizs
gálat lefolytatását rendelte el Pauljev 
Ilija volt lazarevói, jelenleg tarasi köz
ségi jegyző ellen, aki állítólag a tarto
mányi választások alkalmával számos 
választási visszaélést követett el. Pau
ljev Ilija ellen Annau János németnárti 
tartománygyülési képviselő tett bün
tető feljelentést, amely szerint a jegy
ző betörte a választási helyiség egyik 
ablakát, azon át bemászott a szavazó
helyiségbe és a németpárti urnából át- 
öntőtte a golyókat a radikális urnába. 
Azonkívül azt is megemlíti a feljelen
tés, hogy a jegyző a törvény ellenére 
csendőröket hozatott a választási helyi
ségbe és velük a választási bizottság 
működését megakadályozta. Annau Já
nos feljelentésére megindult az eljárás 
Pauljev Ilija ellen.

— Törvény a munkások kényszerta
karékosságáról. Beogradból jelentik: A 
szociálpolitkai minisztérium törvényter
vezetet dolgozott ki a nőtlen munkások 
kényszertakarékoskodásáról. A törvény 
értelmében minden nőtlen munkásnak a 
létminimum feletti keresetéből tiz szá
zalékot elvesznek és az igy megtakarí
tott összeget a házasságkötés után visz- 
szatéritik. Ezen a módon évente mint
egy hatvan milliót szándékoznak ösz- 
szegyüjtenl. A százaléklevonást a mun
kaadók lesznek kötelesek eszközölni a 
munkabérből és befizetni a postataka
rékpénztárba.

— A szubotlcal jogi fakultás szlávája.
A szuboticai jogi fakultás pénteken 
ünnepli meg Szent Száva-védszent ün
nepét. Ez alkalomból a dekanatus a jo
gi fakultás nagytermében fogadja a 
vendégeket. Pénteken este az egyetemi 
hallgatók Szvetloszt nevű egyesülete 
előadást fog tartani a Városi Színház 
koncerttermében. Előadás után tánc 
lesz.

SZÍNHÁZ
A Muzsikus Ferkó Szubotlcán és 

Szentán. A szuboticai Népkör színpadán 
vasárnap délután mérsékelt helyárakkal 
ismét szilire kerül a Muzsikus Ferkó, 
Zerkovitz kitűnő operettje, amelyben a 
főbb szerepeket Pukccz Ilonka, Varga 
Ida, Kocsmár Ferenc, Weisz Ferenc és 
Koncz Dani játszák. Az együttes szom
baton este Szentán is bemutatja a Muzsi
kus Fcrkót, amelynek szentai előadása 
iránt szintén nagy érdeklődés nyilvánul 
tneg.

A Marlca grófnő Csantavlren. A szu
boticai katholikus legényegylet miiked
velőgárdája január 29-én Csantavircn 
vendégszerepel és Köves Gyula vendég
lőjének nagytermében előadja a Marica 
grófnőt. Az előadás este nyolc órakor 
kezdődik, jegyek elővételben Fürst An
dornál kaphatók.

Valahol Itáliában, Mesék az Írógépről, 
Hétre ma várom a Nemzetinél a slá
gerszámai a »Mesék az írógépről* cí
mű operettnek, amely vasárnap este 
nyolc órai kezdettel negyedszer kerül 
színre a Népkör színpadán. Tekintettel 
az eddigi előadások nagy sikerére, a 
vasárnapi előadás iránt is nagy érdek
lődés mutatkozik. Jegyek elővételben 
Krécsi könyvkereskedésében kaphatók.

A »Nem nősülök* A dán. Adóról je
lentik: Az adai zsidó nőegylet műkedvelő 
gárdája e hó 21-ikén nagy érdeklődés 
mellett adta elő Adán Szenes Béla »Nem 
nősülök* című vig;át'‘‘kát. A sz’.’-e-nb'-.R 
közül Engel Rózsika, Lupu Sárika élve
zetes alakítást nyújtottak. A férfiak kö
zül különösen kiváltak dr. Szemere Pál 
és Szegő Miklós. Pompás humorral ját
szottak dr. Mannheim Miksa és dr. 
Mannheim Pál. A mintaszerű rendezésért 
Epstein Árpádot illeti dicséret.

Tolonc, Piros bugyclláris, Sárga csikó, 
Falu rossza cimü kiváló népszínművek, 
valamint operettek és prózai darabok 
teljes anyaga az előadási joggal együtt 
kapható az Országos Szinészegvesülei 
irodalmi ügynökségének jugoszláviai 
képviseleténél. Érdeklődésre részletes 
felvilágosítással szolgál Magyary Do
mokos (Szubotica, Bácsmegyei Napló 
szerkesztősége).

Mükedvelöelöndás Belacikván. A be- 
íaerkvai német Kulturbund nagy érdek- 

jiődés mellett tartotta meg előadóesté
lyét. Kuhn-Bohn Mici zongorán adott elő 
több koncertdarabot. Nagy sikert ara
tott Kucht Hugó, aki verseket szavalt. 
Reichs Ferenc német dalokat énekelt és 
kellemes tenor hangja szépen érvénye
sült. Zongorán Merkl Hilda zongoramű
vésznő kísérte

Orosz-est Be’acrkván. Belacrkváról 
jelentik: A délbánáti orosz emigránsok a 
belacrkvai Krimi Kadettiskola szegény- 
sorsú növendékeinek fel segélyezésére 
nagyszabású orosz estet rendeztek. Az 
estély kimagasló pontja Weber—-Dalská- 
ja balett-táncosnőnek fellépte volt. Kurz 
kadett verseket szavalt, Semiinjin Boris 
orosz táncot, Dörbeck Elza pedig balett
táncot mutatott be nagy sikerrel. Krán- 
ckel Kristóf, a bécsi operaház zenekará

sápadt, ingerlékeny, könnyen kifáradó, ideges kime
rő tségben szenved 5 errbereknél valóságos *c?ódaként 
ta t az orvostudomány legújabb felfzdezét ének: a vi
taminoknak az alkalmazása. Ha szervezőinket kellő 
mennyiségben e látjuk ezzel a nélkülözhetetlen élet- 
*nvaggal, az idegesig, fáradtság, lehangoltsác, rövid 
idő a’att teljesen meg 7. tin ik , a kedély íelfiissül. a )o 
étvágy meq|ön. az arcszin r iiospozsiássá les’-, az 
erő. munkakedv, tetterő visszatér. A szükséges vita
minokat meg* ontatlanul koncentrálja és hatásukat 
értékes tápsokkal fokozza a pompás csúk’dádeizü

►». » •• • ’» «

mely mindenütt kapható. — Egy doboz ára 22 dinár.
K E  M I F A L I J A  N O V I S A D

bi*rkí kívánságára in 'yen küldi dr. Műnk Artur szu
boticai főorvos tol ából .M it kell tudni mindenkinek 
a vitaminokról* cimü munkát i Ü&j í

nak priin’icgcdiise Csajkovszki »Chanso- 
nettc«-jét játszotta hangulatosan. A 
»Fata Morgana* * cimü balett főszerepei
ben kiválót nyújtottak Dörbeck Elza, 
Tarakanoff és Seminjin kadettok. Kran- 
ckel Kristóf (hegedű), Kaiser József 
(cselló) és Donner N. (zongora) tercettje 
nagy sikert aratott. Az orosz katonai 
zenekar Timosejev Vanlic vezetése alatt 
több orosz dalt játszott.

A berlini német színészek Vrsacon.
Vrsacról jelentik: A berlini német színé
szek jugoszláviai vendégszereplésük al
kalmával a Délbánáthán csak Vrsacon 
fognak két estén át előadást tartani. A 
német színészek február 15-én Brock- 
mann Hans »Dcr zerbrochene King* da
rabját és a »Lanzelot und Sanderein* 
cimü drámát, 16-ikán pedig Gerhard 
Hauptmann »Rose Berend* cimü darab
ját mutatják be.

Mükcdve’ö előadás Odzsadn. Az od- 
zsacii önkéntes tüzoltóegyesület csütör
tökön, pénteken, szombaton és vasárnap 
szinelőadásokat rendezett. A műsor első 
száma tiizoltóegyenruhába öltözött fiúcs
kák felvonulása, iskolagyakorlata cs 
tűzoltása volt. A miniatiirtüzoltókat Ben- 
derek Jakab tiizoltószakaszparancsnok 
tanította be. A szereplők a következő 
kisfiúk voltak: Helm Adám. Kollmann 
Karcsi, Lessmeister Józsi. Schweissgut 
Borsi, Konrád Franci, Manz Márton, 
Lessmeister Lőrinc, Taub Bűbe, Haag 
Franci, Lendák Mátyás. Schnepf Ferenc, 
Brunner Jakab és Müller Mihály. A mű
sor második száma »Az ördög memoár
jai* cimü hárotnfelvonásos vígjáték volt, 
'^melyben Hrnbian Raba, Merkl Magda, 
Neumaycr Mária, Schneider Bözsi, Gay 
Ferenc, Haag József, Schnepf Ferenc. 
Maycr János, Filko Márton és Török 
Jáims szerepeltek ügyesen .Az előadást 
Schneider Antal tanító rendezte. A da
rab szereplői Filko Márton. Mandl Ádám, 
Schneider Mihály, Gay Ferenc, Müller 
Bálint és Ruprich Ferenc voltak, akik jó 
műkedvelőknek bizonyultak. Az előadás 
után táncmulatság volt.

S P O R
Vasárnap megkezdődik 

a bajnoki szezon
S z u b o t íc á ’i í t f t  m é r k ő z é s  l e s z :  
á z u b  t ic a i  Z sA K — S z o m b o r i Z sA K , 

S z A N D — S  nboT icot S p o r t

A szuboticai alszövetség igazgató- 
tanácsa kedd este ülést tartott, melyre 
meghívták az elsöosztályu egyesületek 
képviselőit is. Az ülésen az elsöosztályu 
bajnoki szezon megkezdésének időnont- 
ja került szóba és az igazgatótanács 
hosszabb vita után úgy döntött, hogy 
a szezon első mérkőzéseit most vasdr-

január 29-ikén bonyolítják le.
Szuboticán két bajnoki mérkőzés lesz: 

a Szuboticai ZsAK—Szombori ZsAK, a 
SzAND—Szuboticai Sport. A két vas 
utascsapat találkozásából, mint az őszi 
fordulóban, ezúttal is a Szuboticai ZsAK 
kerül ki előreláthatólag győztesen, bár 
a szombori vasutasok erős ellenállást

fognak tanúsítani. A SzAND—Szuboticai 
Sport-mérkőzés, mint mindenkor, most 
is nagy érdeklődésre tarthat számot A 
bajnokcsapat a Beogradha távozott Be
cks nélkül veszi fel a küzdelmet, csatár
sora azonban Inotai, Kikies, Kovács. 
Horváth, Szilágyi összeállításban papí
ron ma is legjobbnak látszik. A kék- 
fehérek. ha a győzelmet nem is tudják 
a SzAND-tó! elvitatni, olyan erős ellen- 
állást fejthetnek ki. hegy legfeljebb 1—3 
gólkülönbséggé’ végződhet a mérkőzés a 
bajnokcsapat javára. Mindkét mérkőzést 
a SzAND-pályán bonyolítják le: a vas- 
utasok meccsét Csajághy. a SzAND— 
Szuboticai Sport-mérkőzést Kulundzsics 
vezeti.

Szomborban a Bácskának lesz nehéz 
napja. Az cxbajnok a Sokoval mérkőzik, 
mely odahaza, saját pályáján mindenkor 
veszedelmes ellenfél. Az erőviszonyokat 
pontosan nem ismerjük, de ha a Bácska 
kijátsza várt formáját, a mérkőzést nem 
vesztheti el. A mérkőzést Mangh vezeti.

Szentán az SzMTC próbál szerencsét 
A Szentai AC jóképcsségü együttesével, 
melyet nem lehet mindig technikai felsöbb- 
séggel megadásra bírni. Az SzMTC- 
nek, ha győzni akar, energiával, lendü
lettel kell kiegészíteni technikai és tak
tikai tudását. Ha a hagyományos pech 
újból közbe nem lép, a szuboticai csapat 
szerzi meg a két bajnoki .pontot. A mér
kőzés bírája: Priboj.

1928, január 28

A Topolai Sport Klub választmányi
iilóse. Topoláról jelentik: A Topolai 

' Sport Klub újonnan megválasztott ve
zetősége és választmánya kedden tar
totta első gyűlését A választmányi ülé
sen elhatározták, hogy a futballcsapat 
részére uj felszerelést vásárolnak.
Megalakították a birkozószakosztályt, 
melynek élére Jámbor Kálmán bank- 
igazgatót választották meg. Az uj 
szakosztály felállításához szükséges 
összeget gyűjtés utján szerzik meg.

KINTORNA

— Mit szólnál, ha énekleckéket ven
nék?

— Inkább nem! Mással is bosszantha
tod férjedet.

*
Modern gyerekek játszanak. A kislány 

megkérdi a kisfiútól:
— Akarsz eljegyzést játszani, Jancsi?
Mire a kisfiú igy felel:
— Jó, nem bánom, de menj előbb a 

mamához és kérjél tőle tiz dinárt, csak 
nem gondolod, hogy én valakit hozo
mány nélkül elveszek feleségül.

*
A női páciens méltatlankodva mondja 

az orvosnak:
— Doktor ur, ön azt mondta, mutas

sam meg a nyelvemet és egyáltalán meg 
sem nézte!

— Nem is volt szükséges, hogy meg
nézzem, nagyságos asszony, csak nyu
godtan meg akartam irui a receptet!

Pfundstein ur beállít Rcketyéhcz és 
igy szól:

— Hallja, a maga kutyája tegnap 
össze-vissza harapdálta az anyósomat!

Reketye ur ijedten kérdi:
— Csak ncin akar feljelenteni?
— Ugyan, dehogyis! Csak azt akarom 

kérdezni, hogy mennyiért hajlandó ne
kem eladni azt a kutyát?



A romániai agrárreform
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ismertetésünkben az agrárre-
.'téről és a reform regátbeli ki
zóltunk, most külön meg kell 
nk arról, hogy Erdélyben Bu- 

cs Besszarábiában mennyi
ek el az általános intézkedé-

Erdélyben a birtokviszonyok sokkal 
kedvezőbbek voltak, mint a régi Romá
niában, mert Erdélyben a földművelés
hez értő kisbirtokos parasztság kezében 
volt a föld egy jelentékeny része. A 10 
—100 hold közti birtokok a román ok- 
kupáció előtt az egész művelés alatt 
álló terület 30%-á.t tették ki. Mégis a ki
sajátítást Erdélyben sokkal erélyesebben 
hajtották végre, mint a régi királyság 
területén. A kisajátítást a hegyvidéken 
28 és fél, a dombos vidéken 50, az al
földön 114—245 ha.-on felül mindenütt 
végrehajtották, fia azonban valamely vi
déken a telepítés szükségessége fent- 
forog, akkor 114 ha. a maximális hir
in' lágyság, amelyet meghagynak, mig 
a minimum 5.6 ha. A kártalanitás ezzel 
szemben minimális, mert ennél a leit 
egy magyar koronába számítják.

Már 1919-ben, tehát a reform kivitele 
előtt elrendelték Erdélyben a kényszer
bérletet, aminek következtében 1921-ig a 
parasztok 1 millió ba.-on felül jutottak 
bérletföldhöz.

Kétségtelen, hogy ennél az intézkedés
nél nem gazdasági, hanem politikai 
szempont és érdek játszott közre, ennek 
az eredménye azután a föld hozadéki
nak csökkenése.

Bukovina más elbírálás alá esik úgy 
a megítélésnél, mint az agrárreform al
kalmazásánál, mert ennek területe leg
nagyobb részben erdőkből áll, amely- 
lyel szemben a mezőgazdasági téridét 
elenyészően csekély. Itt kisajátítás alá 
csupán a 100 ba.-on, illetőleg intenzív 
gazdálkodást űző birtokokon, erdőterü
leteken a 250 ha.-on alóli birtokok nem 
kerülnek. A kártalanításnál az osztrák 
koronát számítják egy leinek.

A negyedik uj román országrész 
Besszardbia egészen speciális helyzetű 
volt, mert ez inár átment egy sokkal 
nagyobb stilü agrárreformon, amikor 
Románia birtokába került. Ekkor itt már 
a 10—100 ha. közötti középbirtokok az 
egész államrész-kerület 30%-át tették 
ki, azonban az orosz forradalom kitö
résekor ez a helyzet is megváltozott, 
mert a földéhes parasztság mindenütt le
foglalt magának földet. A román agrár- 
törvény úgy intézkedett Besszarábiára 
vonatkozólag, hogy 100 ba.-on felül egy
általán nem hagyott meg birtokot, sőt, 
ahol a földinség nagy, ott a 100 lia.-t 
sem tartja maximális birtoklási határ
nak. Az olyan birtokokat, amelyek 1905 
—18 között bérbe voltak adva, könyörte
lenül, de igazságoson kisajátítottak.

Az ezek helyén alapított telepek át
lagosan 6—8 ha., esetleg 8—10 ha. terje
delműek. A kártalanítás az 1910—14. évi 
közepes bérletár 18.6-szerese, amelyből 
az állam K-et, a telepes %-et fizet.

Az igy, mind a négy államterületen 
lebonyolított agrárreform eredményeit a 
következőkben foglalhatjuk össze.

Az 1923. évi statisztikai adatok sze
rint az ó-királyság területén 2.2 millió 
ha .t sajátítottak ki. ebből 0.6 millió ha. 
holtkezi, 1.6 millió ha. pedig 4757 ma

gántulajdonban levő nagybirtokból lett 
elvéve. Valamennyi kisajátított földet 
közvetlenül szövetkezeteknek adta át 
az állam és az egyéni felosztás csupán 
1921-ben vette kezdetét. 1923-ban már 
egymillióhétszázezer ha. területet osz
tottak ki 462.000 parasztnak, általában 
3.6 ha. nagyságban. Ebből az egész ki
sajátított területből azonban az Y rész 
a köz legelőkre jut. Besszarábiában 4258 
régebbi nagybirtokból egymilliónyolc
százezer ha.-t sajátítottak ki és ebbői 
1924 végéig másfél millió ha.-t osztottak 
ki ténylegesen 357.000 paraszt között.

Ami Erdélyt illeti, ott 1924-ig két mil
lió ba.-t sajátítottak ki, amelyből azon
ban egy részt az említett évben még nem 
parcelláztak.

Bukovinában ténylegesen csupán 61.000 
ha.-t sajátítottak ki, mig az egész Ro
mániában 1924-ig bezárólag'’- 6.4 millió 
ha.-t.

Még az agrárreform előtt a régi ki
rályságban a termőterület 49%-a, va
gyis 3.8 millió ha. jutott a nagybirtokra, 
51%, azaz 4 millió ha. a közép- és kis- 
birtokra, addig az agrárreform meg
kezdése után 1924 végéig a nagybirtok 
területe osupán 1 millió ha.-t, a közép- 
ós kisbirtoké 6.9 millió ha.-t tett ki.

Hogy a földéhes parasztságot ez az 
eredmény nem elégítette ki, az érthető, 
mert a részükre kiutalt 5—7 ha.-nyi föld
terület a jelenlegi exkluzív gazdálkodás 
mellett nem elegendő arra, hogy ered
ményt tudjanak felmutatni. Épen ennél 
a pontnál azonban el kell Ismerni, hogy 
az állam intenciói nagyon is humánusak 
voltak akkor, amidőn nem adott többet 
az említett nagyságnál, mert az állam 
célja épen a racionális gazdálkodási kis- 
birtokok tléesitése, nem pedig uiabb 
nagy- és középbirtokoké. Hogy az 5—7 
ba. a román parasztok alacsony mű
veltségi foka és tudatlansága mellett még 
arra sem elegendő, hogy magát és csa
ládját cl tudja tartani, az nem az agrár
reform bűne. Mindenesetre maga az ál
lam volt az Romániában, amely a pa
rasztság panaszait meghallgatva, újabb 
segélyt nyújtott nekik, még pedig oly 
módon, hogy a tartalékban levő, még 
ki nem sajátított nagybirtokokat is ki
sajátítja a parasztok törpeparcelláinak 
kiegészítésére. A teljes mértékű kielégí
tés azonban végül is lehetetlen olyan or
szágban, ahol a lakosság túlnyomóan 
nagyobb része mezőgazdasági termelés
sel foglalkozván, az agrárreform értel
mében igényjogosult is. Azt is el kell is
merni, hogy az agrár reformot meglepően 
rövid idő alatt, céltudatosan, minden zök
kenés és forradalmi megrázkódtatás nél
kül nemcsak papiroson hozták meg, ha
nem le is bonyolították, azonban a nem
zetiségek jogos érdekeinek mellőzésé
vel. Alig volt állam, amely az agrárrefor- 
mot békés utón ily rövid idő alatt meg
valósította volna. A magyarázata en
nek az, hogy Oroszországgal ellentétben 
az eddigi üzemeket megtartották, csu
pán azoknak jogi alapját változtatták 
meg. A parasztok ugyanis a legtöbb 
esetben azokat a birtokrészeket kapták 
meg, ahol régebben, mint földmunkások, 
béresek dolgoztak, vagy ahol maguk 
is bérlők voltak. Az átmenet annál köny- 
nyebb volt a régiből az uj állapotba, 
mert a parasztok legtöbbnyire rendel
keztek már a szükséges felszereléssel, 
tehát az egész gazdasági apparátusnak

nem kellett megrendiikiiie. Egészen uj 
telepek, amelyekről a törvényhozás be
szél, a gyakorlatban kevéssé valósultak 
meg. Mégis az agrárreform csupán logi 
szempoíból mondható kedvezőnek, mert 
annak gazdasági eredménye egyenesen 
lesújtó. A produktív nagyüzemeket tönk
retették, a mezőgazdasági termelés az 
egész Romániában feltűnően leapadt, 
úgyszintén a termőterület is, ami végül 
is export leapadását, sőt teljes megszű
nését erdeményezte pár év alatt, sőt 
behozatalra is sok tekintetben szükség 
van. Különösen a búzatermelés apadt, 
mert ehelyett a kulturátlan román pa
raszt kukoricát és zabot termel oly vi
dékeken, ahel nagyszerű gabonatermelés 
volt előzőleg. A paraszt teljesítőképes
sége határozottan apadt, mióta saját 
gazdája lett s nem áll munkakényszer 
alatt. A tanyaberendezés és földtagosi- 
+ás hiánya miatt számos helyt parlagon 
hever a föld, ahol pedig gazdálkodnak, 
ott csakis extenziven iizik a termelést. 
A piac számára való céltudatos terme
lés teljesen megszűnt s az uj parcella- 
tulajdonosok egyetlen célia az. hogy mi
nél kevesebb munkával előállítsák azt, 
amire családjuknak föltétlenül szüksé
gük van az alacsony kulturigények mel
lett. Azonban igen számos esetben a 
paraszt még ezt sem tudja megkeresni. 
Ezért és más okokból már 1921-ben ki
viteli tilalmat foganatosított a kormány 
s ezt 1925-ben megismételte, mert Euró

A jelzálogjog M agyarországon
I r t a :  d r . L ju b íb r a í ic h  S á n d o r

Kétségtelen, hogy a politikát ma a 
gazdasági mozzanatok nagyobb mérték
ben befolyásolják, mint a múltban és a 
gazdasági megfontolások előnyomulása 
a politika területen még mindig növeke
dőben van* — mondja Gratz Gusztáv dr. 
Ez a thezis azonban nemcsak az álla
mok nemzetközi politikai viszonylatai
ban, hanem belső életében, továbbá a 
kisebb közületek, családok és végül egyé
nek életében is predomináns, mondhatni 
döntő szerephez jutott, bár a gazdasági 
kérdések meglodására vonatkozó kon
cepciók kidolgozása már csak kevés arra 
hivatott egyénre hárul. ,

Az európai, de főleg az úgynevezett 
gyenge valutája államok ténykedése a 
gazdasági állapotaik szanálására irá
nyul, mely szanálás azonban megfelelő 
beavatkozásokat és eljárásokat igényel.

A gazdasági dezorientáció közepette 
még a primitív gazdasági ismeretekkel 
biró nagy tömegek előtt is elsődleges 
szükségletként jelentkezik a hiteíkérdés 
megoldása. A gazdasági szanálás első 
etapja a tőkeszegénység enyhítését, a 
gazdasági vérkeringés felfrissítését cél
zó uj tőkék megszerzése. De ennek az 
első etapnak eléréséhez szükséges a po
litikai etika, államháztartás, valutastabi
litás és egvéb kérdések rendezésén fe
lül a jogrend stabilitása és a jogintézmé
nyek további kiépítése.

Ha figyelemmel kísértük az utóbbi 
években az egyes állomok tevékenysé
gét ezen a téren, konstatálhattuk, hogy 
mindenütt lázas buzgalommal iparkodnak 
a külföldi hitelek bejutását gátló aka
dályokat elhárítani. Nem lesz érdektelen 
tehát ebbői a szempontból Magyarország 
legújabb törvénykezési programmját fi
gyelemmel kisérni, illetve az e téren kész 
javaslatokat, illetve törvényeket közelebb
ről szemügyre venni.

A készülő törvényjavaslatok közül a 
hangsúly a hitelviszonyok ujraszabályo- 

{ zásán van. mely az idegen töke beáram

pa egykori gabonakamrája buzabehoza- 
atlra szorult. Mig a régi Románia hábo
rú előtt 2.3 millió tonna búzát termelt 
évente és abból 1 milliót exportálhatott, 
addig az 1920/1-i aratás eredménye az 
volt, hogv a búzatermelés 2.1 millióra 
csökkent, jóllehet a szántóföld teiületa 
időközben épen kétszeresre emelkedett
Ugyanekkor csupán termés egyötöde 
került kivitelre. Az extensiv gazdálko
dás legjobb bizonyítéka az, hogy a bú
zatermelés apadása mellett a kukorica- 
termelés változatlan, a zab és árpáé pe
dig emelkedik.

Kérdés, vajon ez a vísszasülyedés és 
határozott hanyatlás állandó-e vagy 
pedig csak szükségszerű átmeneti álla
pot, amely a háhoru és az uj berendez
kedés következménye; vajon a ’esujtó 
számadatok csupán a parcellázások kez
detben szokásos és mindenütt jelentkező 
pillanatnyi termelés apadását jelentik-e, 
vagy pedig a román parasztság mentali
tásának és kevés teljesítőképességének 
fokmérője-e ez? Csak az agrárpolitiku
sok, akik ismerik ez utóbbit bizalommal 
tekintenek a jövő ele és minthogy azag-
rárrefoi mmiivelet maga egészen nagy
lelkű és európai méretű. — minden újabb 
lfbái mellett is, — azért feltételezhető, 
hogy a visszaesésnél csupán átmeneti 
állapotról van szó és a nagyszabású 
agrárreform végre is megtenni a maga 
gyümölcsét.

lását, uj tőkék képződését lesz hivatva 
előmozdítani. Nevezetes ezek közt a ké
szülő uj részvényjog és a már időköz
ben törvénnyé vált jelzálogjog.

A törvényjavaslat tárgyában a parla
ment igazságügyi bizottságának jelentése 
ki is emeli, hogy: »a világháborút kö
vető gazdasági összeomiás után élénken 
érezhetővé vált annak szükségessége, 
hogy a töke áramlásának gyorsítása a 
jelzálogjogunkra vonatkozó szabályok át
formálásával lehetővé tétessék. Szüksé
gessé vált a jelzáloghitel mobilizálásá
nak lehetővé tétele*.

A jelzálogjogról szóló törvényben 
egyebek közt mint novum szerepel a 
telekadósság, továbbá a jelzálogadósle
vél és telckadós’levél. melyek egyrészt a 
jelzálogjogilag biztosított követelés kony- 
nyebb átruházását, másrészt a jelzálogos 
hitelező kielégítési alapjának megszorí
tását. illetve szükebbre vonását célozzák.

A telekadósságnál a kötelezett csakis 
dologi adósként szerepel, a személysze
rinti kötelezettség nem áll fenn. A ki
elégítési alap tehát csakis az ilyen célra 
átengedett ingatlan, melyre alapított jel
zálogjog »te!ekadósság« elnevezéssel ke
rül a telekkönyvbe bejegyzésre. A te
lekadósság a felek megegyezésével bár
mikor átváltoztatható másnemű jelzá
logjoggá.

A jelzáloghitel mobilitását, a tőkeáram
lás meggyorsítását a jelzálogadóslevél, 
illetve tőkeadóslcvél van hivatva előmoz
dítani. A régi nehézkes forma mellett 
újat kellett keresni, mely — magában 
foglalva a teljes biztonságot — a mai 
idők követelményeinek jobban megfelel 
és a jelzálog átruházását meggyorsítja. 
A cél a forgási útban a súrlódási felüle
tek (formai kellékek) lecsökkentése, hogy 
ezáltal forgathatósága gyorsuljon.

Am:'-’o- n jelzálogos hitelező érdek*' 
úgy 1, i, hogy követelését minden 
külö* '.ézs'g  nélkül mobilizálhas
sa ilitást a további hitele-
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tök részéie is lehetővé tegye — amenv- 
nyiben a törvény által előirt személyi 
kellékeknek is megfelel — kérelmére, 
a jelzáloejnc-ti/lajdonos engedélye mel
lett, a jelzálogjogról jelzálogadóslevclct 
lehet kiállítani. A jelzálog adósévéi, ellen
tétben a régi záloglevelekkel — melyek 
egy követelés komplexumnak tört ré
szeit képviselték — különálló jelzálogi
ng  biztosított követelést testesít meg és 
telekkönyvön kiviil értékpapírok módjára 
a levélre vezetett átruházást nyilatkozat
tal közvetíti a jelzálogjog átruházását.

A jelzálogjog ezzel megválik az eddigi 
könyvjelzálogiogt mivoltától és önálló 
utakon jár, bár teljesen ekkor sem füg
getlenítheti magát a telekkönyvtől. Ana
logic© a váltóhoz a jelzálogadóslevé! bir
tokosának hitelezői minőségét az átru
házó nyilatkozatoknak a telekkönyvbe 
bejegyzett hitelezőig visszamenő össze
függő láncolata tanúsítja.

A magyar törvényhozás nem tárgyi, 
hanem személyi garanciákhoz köti a 
jelzálogadóslevél biztonságát, ellentétben 
a más országokban uralkodó felfogással, 
mely szerint a törvény állapítja meg az 
ingatlan értéke és terhelési maximuma 
között fennálló arányt és Írja elő a 
hatósági becslést.

A szubotlcai Lloyd kőzlomőnyaí 
*

A vasúti anyagbeszerzés központosí
tásának megszüntetése. A közlekedés- 
ügyi minisztérium annak idején elren
delte, hogy a vasúti anyag beszerzése 
központilag történjék. Minthogy azon
ban ez a gyakorlatban nem vált be és 
gazdasági körök is tiltakoztak ellene, a 
közlekedésügyi minisztérium ezt a ren
deletét most visszavonta.

Kocsi álláspénz a ki nem rakott vas
úti kocsik után. A rendes nyomtávú 
.vasúti kocsiba rakott árut, ha keskény- 
nyóiutávu állomásokra vannak rendel
ve, az átrakó állomásokon két, eset
leg töhb keskeny nyomtávú vasúti ko
csikba kell átrakni. Kétely merült lel 
arra nézve, hogy a kiszolgáltatás al
kalmával. amikor a rakodási határidő 
lejárt, a kocsi álláspcnz a rendes nyom
távú vagy a keskeny nyomtávú kocsik 
után számitandó-e. A vasúti vezérigaz
gatóság legújabban kiadott rendeleté
vel előírja ,hngy a kocsi álláspénz any- 
nyi kocsi után számítandó, ahány ko
csi a rakodási határidő letelte után kl- 
rakatlanul maradt, vagyis két, esetleg 
több keskeny nyomtávú kocsi után.

Kereskedelmi viszonyunk Észtország
gal. Az észt lapok nagy propagandát 
fejtenek ki a kereskedelmi kapcsolatok 
Jugoszláviával való élénkítése céljából. 
Különösen propagálják, hogy fölösleges 
dohánytermésünket Észt országba ex
portáljuk.

Az oszijeki kiállítás. Az oszijeki ki

csak igen nehezen indult niég, mert 
tcrntélöiúk eleinte Csák nehezen határoz
ták cl magukat, hogy komlójukat Száz- 

állítást április hó k-'.ka és 17-lke kő- i kilónként ötezer dinárért eladják, ezzel 
zött tartják meg. Kiállításra kerülnek: j szemben a lengyel, francia, német és 
automobilok, gazdasági gépek, vegyi | csehországi termelők termésük nagyré- 
terrnények, textil és faáruk.

A pamut ára Spanyolországban. A
kcrcsckaielmj minisztérium érte Kése 
szerint Spanyolországban 192.8. évre a 
pamut árát minőség szerint kllogra- 
monként 0  70 és |.2O pezetában állapí
tották meg.

Vasúti konferencia Budapesten. Vas
úti kiküldötteink a jövő héten a ma
gyar kiküldi'itfl kel Budapesten konfe
renciára gx ölnek össze. Ennek a kon
ferenciának feladata lesz njabb határ
állomások megnyitása Jugoszlávia és 
Magyarország között.

A vezető

K A l )  I o-
lá m p a

kremenezky
Minden cdlrnk léjjobbun m^gfele’ő tjrpu i!

Kapható mindé i rddió- 
üzletben. Fö le  ra k  e l:

K un ra ill  D . D . S u b o t lc a

I A  n é m e t Ipar h a rca  
é s  E urópa g a zd a sá g i é le t e

Á ltáléitól m unkabeszüntetések  és kizárások  
fenyegetnek  N ém etorsz' gban

A német gyáripar nap-nap után újabb 
válságokkal küzd a munkaadók és mun
kások kŐ2ött felmerült ellentetek követ
keztében. Egyszer gazdasági, másszor 
pedig politikai ökok hívják ki az ipari 
sztrájkokat, illetve harcokat. Legutóbb 
a néniét vásipar ment át hatalmas vál
ságon, amely azonban megegyezéssel 
ért véget.

A német ipar eseményeiben nagy 
szerepet játszik a nyolcórai munkai- 

nap kérdése,
amely már heteken keresztül foglalkoz
tatja a német közgazdasági közvéle
ményt és a vita következtében nem 
egyszer még a berlini pénzpiacot is ked
vezőtlen hangulat fogta el és az ipari 
értékek egész sorának alábbszáll miatta 
az árfolyama.

Általános munkabeszüntetések és 
kizárások lehetősége fenyeget

Műhibáimból például azt jelentik, hogy 
a fémipari keresztény munkásszövetség 
elhatározta, hogy a munkabér ügyében 
hozott döntőbírói döntést elutasítja. Ez
zel Széniben a nyolcórai munkaidőre vo
natkozó döntést elfogadják.

Az 1927 julius tizediki rendelet életbe
léptetésének elhalasztását, amely a szak- 
szervezetek közreműködését írja élő, a 
murtkásszövétség helyteleníti, valamint 
vizsgálatot kíván bevezetni a gyárak 
részéről bejelentett üzemi átépítések 
megkezdése és menete ügyében. A szak
szervezeték azt is követelik, hogy a 
szakszervezeti delegáltak angol mintára 
részt vehessenek a miivek rentabilitásá
nak ellönőrzésóbén.

Egy esséni jelentés a kohó- és fésű 
ipari munkások szábadszervezeténék ar
ról a határozatáról számol he, hogy 
nem fogadják el a munkaidőre vonat
kozó döntőbírói határozatot s elutasítják 
a munkabérek fefemelésére vonatkozó 
döntést. Egy berlini jelentés arról szá
mol be, hogy a vasipari bérviszállye!
kapcsolatban a döntőbírósági Ítélet cl- , ben rosszalja a jóvátétel! megbízott a 
utasításával a helyzet nem rosszabbodik, j lépését, hogy a nyilvrinósságrá hozta a
A politikai körök megelégedéssel veszik 
tudomásul hogy a december tizenötödi
kére kilátásba helyezett felmondásokat a

volt az elmúlt komlókampány í
Szükséges-e a kivitelre kerülő komló lebélyegzése ? —
A lebélyegzés a termelőknek három-négy millióba kerül 

I r l a : Eckstein Henrik,
a vajchságd komJótcrrao’ok e g y e s ik tS n e k  A’elnSke

I
Az ólniult évben a konilókcreskcdelein J csak jelentéktelen tuénnyisésü tesz és

szét simán adták cl.
Jugoszláviában a komlótcrmclés azért 

vett o'y aránytalanul nagy méretet, mert 
termelők látták, bogy az c'őző években 
a komlónak 10 12.000 diuáros ára volt
és ezt alapulvcvé, vonakodtak a k o m l ó 

iakat a napi áron eladni. Egyes körök 
ezenkívül külön is arra biztatták a ter
melőket, hogy árujukkal várjanak, mire 
az c.xportcégek. látva azt, hogy nem ke
rül elég komló a piacra, szükségletüket 
másutt fedezték be. Amikor október vége 
felé termelőink már hajlandók lettek 
volna termésüket eladni, akkor az export- 
cégek viszont már nem vásároltak töb
bet. mert szükségletüket másutt szerez
ték be.

A jugoszláv áru felvevésést nagyon 
megnehezítette az a körülmény Is, hogy 
a: elmúlt évi termésnek esak egy része 
volt primamlnöségil. cs így az a néhány 
exportcég, amely Itt vásárolt, csak ak
kor küldte ide megbízottjait a vásárid- 
sok eszközlésére, amikor az itteni ter
mésből megfelelő átlagos mintákat. Az 
elmúlt évi termésről a kapott megje
lent híradások, hogy a termésünk- ka
tasztrofális lesz, azt a hiedelmet keltette 
a külföldön, hogy a jugoszláv termés

kiró-
munkaadók nem hajtották végre.

A szociáldemokrata Vorxvárts 
ban a kommunisták ellen, akik

egy reménytelen általános sztrájk 
tervét propagálják.

A német ipari helyzet általános képe 
a Jelek szerint ma nem nagyon biztató 
Azonban hatalmas explozióját: a né
metek öntudatos magatartása: a gaz
dasági heroiztnusuk.

A németek a háború veszteségeit 
mindenáron a fogrőv.debb idő alatt 

akarják kiheverni.
Ez az erő meg fogja akadályozni a harc 
további kiélcsscdését. Németországban a 
munkaadók és a munkások egyformán 
világos szemmel látják, hogy ügyükben 
nem csupán belpolitikai érdekék forog
nak kockán, hanem a harcnak külpoliti
kai következményei is lehetnek.

Természetes, hogy az európai köz
véleményt közelről érdekli a német ipar 
válságos sorsa, mert ma minden ország 
közgazdasági élete bizonyos vonatkozás
ban van a német iparral, kereskedelem
mel és pénzpiaccal, sőt a mezőgazdaság- 
gal is. A berlini tőzsdei események 
mindig megrázzák Londontól Moszkváig 
a tőzsdei szeizmográfok érzékeny ru
góit és a berlini eseményekre valameny 
nyi tőzsde nap-nap után reagál.

Azonban minden megnyugtató elgou- 
do'ás mellett is számolni kell a még 
mindig nyomasztó jóvá tétéli probléma 
elintézctlenségévcl. Parker G i l b e r t  sze
rint egyszer már végét kell érnie a né
met gazdasági életet állandóan fenye
gető jóvátétel! kérdés rendezetlenségé
nek. Ezzel széniben azonban tudni kel1 
azt, hogy még mindig akadnak jelentős 
francia, angol és amerikai gazdasági té
nyezők, melyek hatalmas ellenségei a 
német konszolidációnak. Ilyen például 
Louis Dóbóls francia képviselő nyilatko
zata az Intransigeant hasábjain, amely-

németországi viszonyokról szóló jelen
tését, még mielőtt azt a jóvátétcli bi
zottságnak bemutatta volna.

?

átül termett is, az sóin színben, sém mi- | 
Hőségben nem felel majd meg. A komló- 
szedés után azonban azt kellett tapasz
talni, hogy a vészbirek túlzottak voltak, 
mert úgy a Szerémségl en, m i n t  a Bács
kában jó komló is termett.

A jugoszláv komlóárak nagymérvű 
cs súlyos huny állását elsősorban a kül
földi bizományosok okozták. A jiigoszláx 
komló eladásának sorsa Niirubcrgben ti- 
zcth.lt különböző ügynök kezében van, 
l i o m l ó t e r e m l ó i n k  h c t <  k e n  d l  N D r n b é r g b e n  

ü l t e k  íN egymds á r á t  l i r i t d U d k  —  l e f e l é .

I linek tulajdonítható, hogy ma már a 
jugoszláv komlót Nürnbcrgben ötven ki
lónként 35 - - -10 márkáért kótyavctélik el, 
amely összegből a termelőnek száz ki
lónként négyszáz dinár marad. Ha ez az
esztelen leíclélleitálás továbbtart. barna- ! 
rosan ott fogunk tartani, bogy a jugosz- 
láv komlót 20-25 márkáért dobják' 
piacra, úgyhogy a termelőnek már az ' 
eladási árból semmisem fog maradni, 
mert az eladási összeg nem lesz elegendő 
a költségek fedezésére sem. |

5:,fJtságo.s jelenség volt, hogy 1925-ben • 
a termelőink, amikor a komiéi 15.000 Jj- ; 
mirha került, annyi bátorságuk volt,! 
hogy ezen magas ár ellenére spekulálni 1 
mertek. Ma, amikor a komló ára 400— ' 
500 dinár, mindenki odadobja az áru ját.1 
Kétségtelen, hogy ezen kapkodás, ide- • 
gesség a nagy pénzhiányban is magya- ' 
rázatát leli.

Magam sem hiszem, hogy az árak meg :

i

fognak szilárdulni és ép ezért nem aka
rom azt a hangulatot kelteni, hogy az 
arak szilárdítása várható, de ha vissza
tekintek az 1922,-iki évre, amikor a ju
goszláv komlót kénytelen-kelletlen 5000— 
600Ö koronával fizették, de már a követ
kező évben az előző évről visszamaradt 
termésért 10.000—20.Ü0Ö koronát fizet
tek. Hasonló volt a helyzet 1924-ben 
amikor szeptemberben és októberben na
gyon vontatott volt a komlópiacon a 
helyzet, de a következő év tavaszán már 
szívesen adtak a jugoszláv komlóért 
S.000 dinárt is. Joggal kérdem tehát, 
okos-e, éélszcril-e a lelenlegi egészség
telen üzleti viszonyok mellett komlót kül 
földön bizományi eladásra átadni? Mert 
még a múlt héten is hét vagon komló ke
rült ilyen módon külföldre. Helyes-e 
eszerint az eladással sietni és az árut 
külföldön minden árért odaadni, ami- 
áltál a termelők nemcsak maguknak, de 
az egész jugoszláv komlóternielésnek 
sokat ártanak?

Érthetetlen egy olyan halhatatlanul 
rossz gazdasági év után, a komlót lebé
lyegezni, helyesebben származási helyét 
illetőleg megtélölni (szignirozni). A nürn
bergi piacon a mi komlónkkal történtek 
után ídőelőtti arról beszélni, hogy a 
komlónkat szignirozzák és vájjon az elő
nyös lesz-e? Mért, ha a mai komlónknak 
külföldön már olyan névé volna, mint 
amilyen neve például a karlovci-í bor
nak, akkor magam Is helyeselni tudnám, 
ha a komlónkat megjelölnénk. Akik a 
saari árunál ilyen megjelölést kívánnak, 
azt azért teszik, mert biztosak akarnak 
afelől lenni, hogy a vásárolt áru nlnes-e 
másvidókről termelt áruval keverve.

Komlótcrmelcsíink 1926-ig igen szépen 
fejlődött. Még 1925-ben 15.000—15.800 dl- 
uárns komlóárakat ériünk el. ami meg
felelt a nürnbergi legmagasabb paritás
nak is. Kérdés, hogyha a jugoszláv 
komlót megjelölték volna, elértük volna-e 
ezt a magas árat? Eddig a komlókeres- 
kedelmét misem korlátozta. Kérdéses, 
hogyha a szabadkéreskcdelem megszű
nik, nem indul-e a kereskedelem erős 
hanyatlásnak?

Jugoszláviában legfeljebb fiz szakkép
zett koinlóbízőmányos van. Kérdeni, 
hogy ki lógja a komló osztályozását vé
gezni, talán a falusi birák fogják megál
lapítani, hogy a komló közül melyik az 
elsőosztályu és melyik nem. Hogy a 
komló minőségét meg lehessen állapítani, 
ahhoz legalább 15—20 esztendői intenzív 
szakszerű munka kell. Miután azonban 
a Vajdaságban legalább 220 komlóter- 
inelő község van, mennyi Idő kell, míg 
ezt a komlótermést osztályozzák? Né
zetem szerint, ha a szervezet félig-meddlg 
megfelelő, akkor ezen munka elvégzé
séhez legalább két hónap kell.

Mi lesz azonban, ha a jövő évadban 
az üzlet megélénkül és a termelőnek 
előbb várnia kell, míg a származást bi
zonyítványt megkapja és ha emiatt a 
komlót nem tudja eladni. Mert közismert 
tény, hogy ha az üzlet élénkké válik, ak
kor a kereskedők már szedés idején, sőt 
a szedés előtt Is már megkezdik vásárlá- 
saiknt. Kétlem azonban, hogy az export- 
cégék mielőtt az elszállítási lehetősége
ket tisztán nem lálja, vásárlásaival el
kezdene, mert aki nálunk komlót sásá
tól, azt mielőtt birtokba vehetné, kö
telezően fSignicrpflicnt) le kell bélye
geztetni. 1!,< közepes ló termésünk lesz, 
ugv termelésünk eléri a 80.000—1 OÓ.ŰM 
metél mázsát. A bélyegzésért bálánként 
15-.20 dinárt kell majd fizetni, ami 3-- 1 
millió dinárt fog kitenni, amit természe
tesen a termelőnek kell majd megfizetni, 
akinek ezenkívül fuvarköltsége és idö- 
\eszteségc is lesz. Kié lesz ez a nagy 
összeg?

Ezekre o kérdésekre, nemcsak, mint
kereskedő, de mint termelő is választ 
vá tok.

I A g a ra liire g
a légzöu'ak megbe’ ftged’seinfk b*» 

ui-ij. Ha fi fertőzéstől véde
kezni akar, használja az orvosilag 
elismert Paaflavin-pafstilMkaft. —
Megakadjlyotzák a garn'.űregbe ke
rülő bstegséjjesirák növekedését, kel
lemos ízűek és nem ártanak a gyo
mornak. A legkiválóbb szaktudósok 
lejjobban ajánlják. Gyógyszertárak

ban kapha'ó ic£>U

zcth.lt
zcth.lt
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S zen zác ió s  re fo rm o k  
a  b e r l in i  tő z sd én

E g é s z  N é m e t o r s z á g b a n  c g y s r e r r e  tu d já k  m e g  a  
kunw s'ok .n 'j — T c le io u i is s z e  ö t t e l é s  N o w y o r k k a l  
é s  ö u e n o s - A y r e s s e l  — É g é  z s 'g e s e f o b e k  l e s z n e k  

a  n é m e t  b a n k  m é r le g e k
Berlinből jelentik: A berlini tőzsdén, 

ahol most lényegesen több idejük van az 
embereknek, mint múlt évben ilyenkor, 
sokan nézik érdeklődéssel a szakadatlan 
éjjel-nappal tartó építkezési munkálato
kat, melyeket a tőzsde intézősége vé
geztet a tőzsdepalotában. A tőzsdét 
ugyanis teljesen modernizálják és már 
előkészítik a tőzsdeterem egyik oldalán 
az uj árfolyamtáblát, amelyen ezentúl 
percről-percre úgyszólván minden árfo
lyamot külön vetítéssel fognak megje- 
lezni. A fekete táblák, amelyekre krétá
val jelzik a kurzusokat, csak egyes ka
tegóriákban maradnak meg és a termin- 
értékeket, mintegy hetven papirost a 
vetítéssel dolgozó fényjelzcscs árfo
lyamtáblákon fogják leadni. Szó van 
arról, hogy a newyorkl tickerek és a 
párisi Havas-gépek mintájára Berlinben 
és a vidéki városokban is speciális gé
peket kapcsoljanak be a fényárfolyam- 
táblákhoz, úgyhogy abban a pillanatban, 
amikor a tőzsdeteremben megjelennek az 
árfolyamok, már egész Németországban 
Ismeretesekké váljanak a kurzusok.

A berlini tőzsde áramfogyasztása any- 
cyira megnövekszik a vetítő árfolyam- 
tábla bevezetése által, hogy az Industrie 
und Handclskammer, amelynek fenha- 
tósága alá tartozik a Kereskedelmi Fel
sőiskola, a Tőzsdepalota és a saját szék
háza, a berlini villanytclcptől nem tudott 
kellő mennyiségű áramot lekötni maga 
számára. A tőzsdei villamosárfoiyamtáb- 
lák kedvéért tehát Golpából egy uj ma
gasfeszültségű kábelt fektettek le, amely 
külön a tőzsde részére továbbit áramot, 
amit azután letranszformálva a tőzsdén 
használnak fel. Az uj tőzsdei villamosár- 
folyamtábla-berendezést a Lorenz A.-G. 
és az Osram A.-G. szállítja. A berlini 
tőzsde modernizálása különben is a leg
nagyobb tervszerűséggel folyik és így 
a tőzsdéről nemsokára a világ legtávo
labbeső pontjaival is telefónösszekotte- 
tést lehet majd kapni. Rövidesen meg
indul a telefonforgalom Newyorkk.nl, s 
folynak a kísérletek a Bcrlin-Buenos- 
Ayresi telefonforgalom bevezetése irá
nyában. Berlinből egy háromperces be
szélgetés Berlin és Newyork között 16 
fontba, azaz 321 márkába kerül. A Ber
lin—Moszkva-i telefonforgalmat csak po
litikai okokból nem lehetett eddig be
vezetni.

Most tartották a berlini bankok a mér- 
legmegállapító üléseket s a kiszivárgott 
hírek szerint az elmúl év nem volt ked
vezőtlen a bankokra. A dividendák nagy
jából a multévi magaslaton fognak ma
radni, némely bank azonban presztízs 
szempontból osztalékemclésre is gondol. 
Azok a mérlegtételek, amelyek a múlt
évá jelentésekben mint rekordadatok sze
repeltek, erre az évre is megmaradtak, 
úgy hogy a bankok a tavalyi számokat, 
amelyeket általában felduzzadtnak ítél
tek, nagyjából tartani tudták. Az érték
papírüzlet volt a multévben a legbizony
talanabb faktor. Az első hónapokban a 
forgalom az előző évi sokszorosára emel
kedett, maid a májusi krach után no
vemberig a legnagyobb depresszió kö
vetkezett el. A forgalom végérvényben 
az előző évi forgalom felén mozog s az 
értékpapirforgalom csökkenése nemcsak 
az értékpapirbizományi üzletre, hanem 
a bankok nnsztroüzlcteire is vonatkozik. 
A záloglevélpiac teljesen elhagyatott volt 
hónapokon át. Az utolsó hónapok clén- 
kebh üzlete nem tudja kiegyensúlyozni 
a múlt cv végén beállott stagnációt.

A tőzsdctizlet lanyhaságáért azonban 
bőségesen kárpótolja a bankokat a fo
lyószámla-üzlet hatalmas megnövekedé
se. Az ipar és kereskedelem kitűnő fog
lalkoztatottsága rendkívül mozgalmas 
hitelpiacot teremtett. A jó konjunktura 
folytán a betétállomány bőségesen növe
kedett és bizonyos időpontokban a kül
földi kölcsönök is bőségesen álltak a 
bankok rendelkezésére. Ez azonban ter

mészetesen nem a kölcsönökre vonatko
zik, hanem a nagyrészt hathónapi lejá
ratra kínált pénzekre. A külkereskedel
mi forgalom élénksége folytán a külföldi 
kereskedelmi pénzügyietek is rendkívül 
megnövekedtek. A folyó üzlet élénksége 
folytán kedvezően alakultak a bankok 
jutalék- és kamatbevételei.

Ez azonban kizárólag a forgalom emel
kedésének köszönhető, mert a jutalék és 
kamattételek általában alacsonyabbak 
voltak, mint az előző évben. Ami a ki
adásokat illeti, a bankok költségei erő
sen megnövekedtek, mert különösen a 
multév elején — az értékpapírpiac meg
élénkülése folytán — a túlságos erélyes 
személyzeti leépítés után ismét uj mun
kaerőket kellett alkalmazni. A személyi 
kiadások a tavaszi tarifaemelés folytán

Jó  e red m én y t é r t  el 1927-ben 
a  csehszlovák  k ü lk eresk ed e lem

Prágából jelentik: A csehszovlák kül
kereskedelem múlt évi adatait még nem 
lehet pontosan analizálni, mert a klasz- 
szifikáció még nem tekinthető át, de ál
talános ítéletet már most is alkothatunk 
magunknak róla. Ez az ítélet bizonyos 
fokig kedvező és ha az ember tárgyila
gos, akkor megállapítható, hogy a mull 
évi külkereskedelem ló átlagosnak fe
lel meg.

1926-taI szemben az tűnik fel elsősor
ban, hogy a külkereskedelem a maga I 
teljességében megnövekedett. Míg ab
ban a kritikus 33 milliárd koronát tett 
ki, 1927-ben ez a szám 38 miliiárdra 
emelkedett. Egy közelebbi analízis azt 
mutatja, hogy a behozatal Izét és fél 
milliárd, a kivitel kettőa és egy ncgyed- 
inillidrddal emelkedett, ami azt Jelenti, 
hogy a termelésben a foglalkoztatás je
lentékenyen növekedett.

Ezért emelkedett a nyersanyagbehoza
tal is és pedig 7.2-röl 8.5 miliiárdra. 
Másrészt a kész ipari termékek külke
reskedelme nagymértékben bővült és 
10.8 milliárdról 13.2 miliiárdra szállt föl, 
1926-tal szemben tehát feltétlenül nagy 
haladás állapítható meg és egyben az 
is, hogy az ipar teljes súlyával ugy mi
nőségileg, mint mennyiségileg aktív sze
repet játszik a kereskedelmi mérlegben. 
A nyereséget tekintve azt látjuk, hogy 
az eimu’t esztendő ebben az irányban a 
kvantitás mögött visszamaradt. Ezt a 
nagy vállalatok mérlegeredményei is 
bizonyítják, de ezenfelül a statisztikák és 
egyébként maga a múlt évi kereskedel

Uj hossz a gyémántpiacon
Amerik \ban óriási brilliáns-tröszl alakult

Hatalmas szenzációt keltett a múlt 
esztendőben a világ gyémántpiacának 
váratlan és pánikszerű letörése. A gyé- 
mántkrach közel félesztendeig tartott, 
anélkül, hogy valami kivezetőutat lehe
tett volna belőle találni. A világ gyé- 
mánttulprodukciója ugyanis oly nagy 
volt és a termelés oly intenzitással folyt 
a válság ellenére is tovább, hogy senki 
sem tudta megállapítani, hol fog meg- 
dllani a gyémánt árlemorzsolódása. A 
válság megoldását azonban a múlt esz
tendő vége mégis meghozta. A hatalmas 
indiai gyémánttröszt, mely Londonban 
székel, már régebben tárgyalásokat foly
tatott a délafrikai hatalmas gyémántbá
nyákkal és a termelésnek törvényes utón 
való rendezését proponálta. A délafrikai 
bányák bosszú ideig elzárkóztak a gyc- 
mánttermelésiiek törvényes korlátok kö
zé való szorításától. Az indiai gyémánt
tröszt azonban az elzárkózás ellenére is 
keresztülvitte akaratát, amely kétségte
lenül talpraállította a gyémántpiacot. El-

emelkedtek, az általános terhek pedig 
az adózás emelkedése következtében. 
Ügyfelek veszteségei folytán károsodás 
nem érte a bankokat, úgyhogy erre a 
célra nagyobb leírásokat nem kellett 
eszközölni.

Általános becslések szerint a külföldi 
pénzek a »Hi telezők* oszlopban ebben 
az évben átlagban 30—50 százalékkal 
magasabban szerepelnek, mint az előző 
évben. A külföldi pénzeket a bankok 
legnagyobbrészt az ipar és kereskede
lem rendelkezésére bocsátották, úgyhogy 
az adósok számlájának átlagban 50 szá
zalékos emelkedését várják. Az elfo- 
gadványok forgalma is lényegesen na
gyobb az előző évinél. A devizakölcsön
zés szintén igen magas, mivel a 10 szá
zalékos márkakölcsönökkel szemben ezek 
lényegesén olcsóbbak voltak és devizát 
már 7.5 százalékkal is lehetett kölcsön
be kapni.

A pénzpiac kedvező helyzete folytán 
a fordulónapon általános vélemény sze
rint kedvező lesz a bankok pénzügyi 
helyzete és a mobilitásuk kielégítő lesz. 
Az 1926-os kedvezőtlen év után átlagban 
egészségesebbek lesznek az 1927-es év 
német bankmérlcgei.

mi mérleg is. A kereskedelem és az ipar 
gépezete újra megindult, a termelés ka
pacitást nagyobb mértékben használják 
ki, mint eddig, de a pénzben kifejezett 
eredmény még eddig nem mutatkozott 
kellőképen. A nagyobb termeléshez a 
nagyobb haszon is kell, hogy csatlakoz
zék. Ha a válságos 1926-os év előtti 
évekre tekintünk visszaz észrevehetjük, 
hogy Csehszlovákia gazdasági élete 
19.?7-ben a válság titán a régi jobb évek 
számadataihoz tért vissza. 1924-ben a 
behozatal 15.8, a kivitel 17 milliárd, a 
külkereskedelem forgalma tehát 32.8 
milliárdot, tett ki. 1925-ben a behozatal 
17.6 milliárd, a kivitel 18.8 milliárd volt, 
az összforgalom tehát 36.4 milliárd. Éh
ből láthatjuk, hogy ezek a számadatok 
az 1927-cs behozatali és kiviteli számok
hoz igen közel állnak.

Egyelőre csak arra van alkalmunk 
hogy a kivitt és behozott áruk értékét 
hasonlítsuk össze, a mennyiséget nem 
így tehát egy igen fontos külkereske
delmi tényezőt nem tudunk lerögzíteni: 
a mennyiség és az érték egymáshoz va
ló viszonyát. Azonban annyit már meg
állapíthatunk hogy a múlt évi árak ala
csonyabbak, mint előbb voltak.

Az országokat tekintve meg kell ál
lapítani, hogy a csehszlovák iparnak si
került a földi piacokat erősen kiépíteni. 
Németország az egész csehszlovák ex
pert egy negyedét vásárolja és viszont 
a csehszlovák behozatal egy ötödét szál
lítja. A többi ország emögött természe
tesen messze visszamarad.

íogadtaíia ugyanis az úgynevezett So
uth African Diamond Act-ot, mely sza
bályozza a délafrikai bányák termelését 
és a mindenkori produkciót a világkész
letek nagyságához és a világfogyasztás 
méreteihez szabja. A South African Dia
mond Act-nak hatálybalépése mintegy 
varázsütésre megszüntette a gyémánt- 
válságot és a gyémántárak ugrásszerűen 
kezdtek el emelkedni. Ezelőtt féleszten- 
dövel a gyémánt alig 40%-át érte egy
kori értékének, tnig most az 1913-as ár
bázishoz viszonyítva a gyémánt árvesz
tesége alig 20%, és minden remény meg 
van arra, hogy a gyémántárak tovább
ra is emelkedni fognak.

A gyémánt áremelkedésével egyidejű
leg a brilliáns helyzete is teljesen meg
változott. Jelenleg rendkívüli kereslet 
van brillidnsban, melyet különösen fokoz 
az a körülmény, hogy az a nagy bril- 
liánsfetvásárló tröszt, melynek létesíté
sét amerikai, angol és hollandi tőkések 
már másfél esztendővel ezelőtt elhatá

rozták, a megalakulás küszöbén áll. A  
mintegy 10 millió dollár alaptőkével 
megalakuló brilliánströszt célja az, hogy 
felvásárolja az Európában található leg
szebb brilliánsokat és azokat Amerikába 
szállítsa. Tudvalevő ugyanis, hogy Ame
rika ma a brilliánsnak és az összes hi
bátlan drágaköveknek Jóformán egye
düli vásárlója, ahol a drágakókereskeáők 
egy-egy szép kőért fantasztikus árakat 
tudnak elérni. Az International Diamond 
Companyban (igy hívják az uj alakula
tot) a drágakőkereskedelem szempont
jából számbavehetö európai országok
nak is egy-egy képviselője fog helyet 
foglalni. .Az Internationale Diamond Com
pany létrehozója és előreláthatóan telj
hatalmú vezetője, M. C. Harley, Ameri
ka leggazdagabb és legzseniálisabb drá
gakőkereskedője.

Megalakult Szomborban 
a dunai vashid-épitő r.t.

Legelőször a bezdán-batinai 
vasbidat építik fel

Szomborból jelentik: A minisztertanács 
— mint jelentettük — a Bezdán—Baíina 
és Palánka-iloki vashidak megépítésére 
49 évi koncessiót adott ki azzal, hogy az 
építtetőt illeti a vámszedési jog ezalatt 
az idő alatt. A koncessio tulajdonosa va
sárnapra a megyeháza üléstermébe meg
hívta Szombor és az érdekelt vidék rep
rezentánsait, akiknek bemutatta a kon- 
cessiot és annak feltételeit.

Eredetileg az volt a terv, hogy mind
két hidat egy részvénytársaság fogja 
felépittetni, de a nagy érdeklődés miatt 
és hogy gyorsabban menjen az építke
zés, Alsó- és Eelső-Bácska, Baranya és 
Szerémség külön érdekeltségeket kíván
tak alkotni. így a Palánka—Hoki között 
felépítendő hid alakuló közgyűlését kü
lön tartják meg Palánkán.

A bemutatott alapszabálytervezet sze
rint a délelőtt megkezdett alakuló ülést 
d. u. 2 órakor folytatták és az alapsza
bályokon történt némi változtatás után 
kimondta megalakulását és az alapítók: 
Kltcltt Mita tartományi választmányi 

! elnök, Jung Márton földbirtokos Gakova, 
Udiczkí Szvetozár tartományi képviselő 
Szubotica, Dr. Palásthy Ödön ügyvéd, 
tartományi képviselő Szombor, Dr. Grgu- 
rov Stoján orvos Szombor, Veigand Lov- 
ra gyáros Szombor, Kölb Ferenc keres
kedő Batina, Varga János földbirtokos 
Batina, Dr. Zganec Vinkó ügyvéd Szom
bor, Veszelinovics Milorad volt kormány- 
biztos Szombor, Kovács Ágoston szövet
kezeti vezető Szombor, Dr. Tomics 
György volt szombori polgármester, 
Izsák Rudolf kereskedő Szombor, Dr. 
Medakovics Gruja tartományi főtitkár, 
Gragyanszki Péter tartományi főmérnök, 
Dr. Michelsz Antal mérnök Temerin, Bra- 
novacski György kereskedő Szombor, 
Pázmány István földbirtokos Bezdán, 
Dr. Doljanin István ügyvéd Szubotica, 
Krozin Zlatoje inspektor, a földmivelési 
minisztérium vízrajzi osztályának fő
nöke, Dr. Radisics Lázár ügyvéd, volt 
alispán, Horváth Sándor földbirtokos 
megbizattak a további ügyek veze
tésével és a részvények kibocsájtá- 
sával azzal, hogy 60.000 drb 500 dinár 
névértékű részvényt bocsássanak ki, de 
többet, mint ennek 25%-át nem szabad 
külföldi érdekeltségeknél elhelyezni. Az 
alakuló gyűlés határozatilag kimondotta, 
hogy minden részvénytjegyző köteles 
részvényenként 50 din. alapítási költsé
get fizetni és első részletben egyenként 
100 dinárt, míg a fennmaradó 200—200 
dinárt három illetve hathónap után kell 
befizetni a Szerb Bank szombori fiókjá
hoz és a befizetett alaptőkét másra, mint 
a hid felépítésére fordítani nem szabad.

A hid megépítése kereskedelmileg és 
gazdaságilag igen fontos, mert a hid 
Bácskát, Baranyát és a Szerémséget köz
vetlenül köti össze. A befolyt átkelési di
jakból a részvényesek kitűnő osztalékra 
számíthatnak és a koncessió lejártával 
teljes egészében visszafizetik a rész
vénytökét. Maga a tartomány és had
ügyminisztérium többmilliós részvény- 
jegyzést helyezett kilátásba és az ér
dekelt községek is igen tevékeny részt 
vesznek a jegyzésekben.

A hid megépítése pályázat utján fog 
megtörténni és ha az időjárás kedvezni 
fog, a hidat már 1929-ben átadják a, 
forgalomnak.

Newyorkk.nl
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A lira stabilizációja 
nagy tőzsdei átértékelést idéz elő

Rövidesen bekövetkezik a krach az olasz tőzsdén
Milánóból jelentik: Mint ismeretes, az 

Idei karácsony nem váratlan, de kellemes 
ajándékkal lepte meg az olasz publiku
mot. A pénzügyminiszter megszüntette 
a Íjra kónyszerárfolyamát Az uj 
dekrétum annyit jelent, hogy 100 
papirliráért a Banca d’Italia 7.919 gram 
szimrauyat ad, illetőleg megfelelő arany
paritáson álló valutát: fontot, dollárt, 
vagy svájci frankot köteles adni.

Az ilyen módon stabilizált lírával a 
fontot 92.46-al, a dollárt 19-el, a svájci 
frankot pedig 3.65-el kell fizetni. Az 
arany a papirlirával szemben 366-nak fe
lel meg.

Tulajdonképpen az 1927-cs évben hd- 
rom nemxet stabilizálta sikeresen valutá
ját. Ezek Olaszország, Franciaország és 
Belgium, míg a negyedik, Lengyelország 
nem tudta a zlotyt ott stabilizálni, ahol 
akarta — a svájci frankkal paritásban.

Az előbb említett három ország között 
ii francia stabilizáció nem dekretszerü, 
hanem egyszerűen faktum, amennyiben 
1 font, hosszú hónapok óta, 124 francia 
frankért kapható és ha a készfizetői ke
zesség, vagy aranyalapra való áttérés 
nincs is meg papíron, valóságban ez még
is létezik, mert a frank kurzusa ismétel
ten szfklaszilárdan áll a nemzetközi re
lációban.

Belgium egyszerűen devalválta frank
já t és ezáltal mindenesetre elkerülte azt 
a rettenetes krízist, amely a defláció 
megállításával kapcsolatban átmenetileg 
Olasz- és Franciaországban előállott.

Természetesen más a helyzet Francia- 
országban és más Itáliában. A francia 
pénzügyi helyzet felettébb komplikált. A 
háborús adósságok még rendezetlenek, 
amennyiben Franciaország ezek rendezé
sét szorosan a Pawes-tcrv szerint eez- 
közlendő német rcparációs fizetésekhez 
kötötte, addig Olaszország háborús tar
tozásait úgy Amerikával, mint Angliával 
szemben végleg rendezte és így ezek a 
tételek az immár stabilizált líránál fize
tési mérlegében ' semmiféle változást,í  
vagy meglepetést nem hozhatnak, 
Furópa valamennyi számottevő jegy- 
intézete hitelt nyitott a Banca d’ftá- 
fia-nak és szimptotnája a bizalomnak

Nem kevesebb, mint 100 millió dol
lá r t tesz ki az az összeg, amelyet az 
olasz kormány különböző városi kölcsö
nök formájában igénybe vett. 140 millió 
(dollár) az az összeg, amely az olasz 
ipar rendelkezésére állott és pedig: 
Villamos vállalatok
Hajózás} vállalatok 
Automobilgyárak 
Bányák 
Textilipar 
Chemlai gyárak 
Gumigyárak (Pirelli)

Az igv lekötött és 
Összegeket azonban a 
rendelkezése folytán

80,000.000 dollár
22,200.000 »
10,000.000
10.000.000 »
7.000.000 *
6.000.000
4.000.000

folyósított dollár-
pénzügyi kormány
nem folyósították

közvetlenül az érdekeli vállalaloknak, 
vagy városoknak, hanem a Banca d’llalia 
pénztárába futottak be. mely azokat a 
napi (urzusnn átszámítva, irta jóvá a In
telt giény löknek, ezáltal Is aranytartalék
jait gyarapítva. A kifizetések azután az 
Igényléseknek megfelelően történtek, a 
rlevizaközpont teljes kontrolja mellett, 
Idegen valutában való fizetés eseteiben.

mi volt a stabilizáció közvetlen ha
tása a. tőzsdére?

Míg a szigorúan titokban tartott stabi
lizációs nap előtt a tőzsde nagyfokú tar
tózkodást mutatott, addig, már az első 
napon valósággal 'kiugrottak* egyes 
részvények. Elsősorban természetesen a 
jegybank, a Banca d’ltalia papírjai, mely
nek fnoo lira névértékű részvénveirc an
nak idején 8f»n lírát fizettek be. E papírok 
a stabilizáció előtt 2ino lírán, ma 2550 li 
rán állanak. Mután a papírok legalább is 
ROQ aranylirát érnek ma is. könnyű ki
számítani. hoev ebben a papírban még 
leginkább Is 400 líra »tnarge« van, á la 
hmisse.

Rendkívül emelkedtek a villnmosválla- 
latok részvényei is (Edison. Seso. Ada- 
mello Unes, Vizzoln), mely papírokat 
'Amerika nagyban vásárolja.

Jól állanak a müselyemgyárak papír
jai is, különösképpen a Cliatillon-részvc- 
nyek, melyek minden emelkedésük cl-
fcítdrQ még hallatlanul olcsók (circa _150 gyárak ̂ közösen viselik.

líra, mig 4 évvel ezelőtt 385 Urán lettek 
kibocsátva és egészen 880 iráig mentek 
fel, minimális kurzusuk 80 lira volt).

A selyemhulladékokat feldolgozó Cas- 
cami dl Séta is elsőrendű papír, nemcsak

■I —■■

Hírek a nagyvilágbó
Sz.ovjctoroszország élelmiszerüzletet i Az clcktriflkálásl program m att ki

nyitott Parisban. Parisban megnyitották I mond az osztrák szövetségi vasutak el- 
a szovjetkormány első üzletét, amely ; nökc. Bécsi jelentés szerist dr, Giinther,
élclniiszcr eladásával fog foglalkozni. 
Az organizációt és az üzlet vezetését a 
párisi orosz kereskedelmi képviselet 
vette át. Az oroszok ilyen módon akar
ják exportcikkeiket az európai nagykö
zösséggel megkedveltetni és az expor
tot növelni. Az uj orosz üzletben ki
csinyben és nagyban kaphatók az orosz 
élelmiszeripar összes produktumai, 
valószínűleg igen olcsó árakon. Az orosz, 
kereskedelmi képviselet nagy forga
lomra és különös sikerre számit, amit 
a kísérlet eredetisége némileg indo
kol is.

Németországban már kiállításon lát
ható az ui Ford-autó. Hónapok óta iz
galommal várja az európai autóipar és 
a nagyközönség az uj Ford-modc'l be
mutatását, amely uj korszakot jelent az 
autóiparban. Az uj modell megérkezett 
Berlinbe cs január 20-ika óta megte
kinthető. Külsőleg tényleg fclismcrhc- 
tctlcniil jól fest az uj Ford és a leg
olcsóbb kivitelben 3,200 márkába (negy
venháromezer dinár) kerül, cgye'őrc 
azonban nem szállítható, csak előjegy
zéseket fogad cl a Ford-képvisclet.

Lengyelország belépése az európai 
acc'kartciibc újra aktuális. A sok ered- 

„mény,télén. tárgyalás után ezúttal ismét 
■Luxemburgba utaznak a lengyel vas
művek kiküldöttei, hogy az európai 
kartellben részty egyenek. Ezldeig tud
valevőén a kvótakérdésben nem Jutott 
a kartell megegyezésre, mintán Len
gyelország követeléseit a többi részt
vevő államok tuhnagasnak találták. A 
lengyel kormány rendelései az utóbbi 
hónapokban olyan mértékben csökken
tek, hogy a lengyel vasművek szindi
kátusa már hajlandó a kívánt kvótát 
olyan arányban mérsékelni, anínt azt 
az európai kartell kívánja. A lengyel 
vasutak nagy rendelései, amelyre a 
lengyel vasművek egy év óta várnak, 
nem következtek be és ugylátwk. ívnes 
is remény, hogy azokat a lengyel vas
gyárak rövidesen megkapják. Érdekelt 
körök nagy meglepetéssel fogadták a 
lengyelek uj akcióiát.

Frankfurtban tartják nv:g az első né
met textil- c r  ruházati nagy vásárt. A
frankfurti tavaszi vásárral egybekötve 
ez évben rendeznek először Németor
szágban külön textil- cs ruházati kiál
lítást. Fz alkalommal alkalmat ad a vá
sár vezetőcége a német textil- és ru
házati iparnak, hogy elsőrangú áru I a 
külföldi nagyközönségnek bemutassa. 
A textilkiállitást -Deutsche Qualitáts- 
markni im rechten Lidit* névvel ápri
lis 15-ikén nyitják meg és tíz. napra 
tervezik.

Angiin centralizációval kísérli meg 
az acélexport támogatósát. Miután az 
angol acélipar eddigi propagandája 
nem hozta meg a kívánt eredményt, az 
érdekelt körök ni eszközökkel kísérlik 
meg az angol acélexport fejlődését. El
sősorban az export centralizációjáról 
van szó. amit úgy akarnak keresztül
vinni. hogv az összes külföldi rendelé
sek egy központi organizáció kezébe 
kerülnek, amely a kvóta leosztásáról 
gondoskodna. Ugyancsak ez a központi 
iroda tenne árajánlatot külföldi érdek
lődőknek lehetőleg olyan olcsó áron, 
hogy a rendelést az angol ipar kapja 
meg. Az esetleges veszteségeket, ame
lyek ilyen módon gyakran előfordul
hatnak. a kvóta arányában az egyes

spekulációra, de befektetésre is. (1600 lí
rán állottak, ma M0), mig tartózkodóbb 
a publikum a textilgyárak részvényeivel 
szemben, ami részben indokolt is, az uj 
szituáció folytán előállott átmeneti ex
portnehézségeket tekintetbe véve.

Nehéz problémák várnak még Olasz
országban megoldásra. Az árak még 
magasak a stabilizált lírához viszonyít
va és itt is előbb-utóbb be kell állania 
a nagy »krach«-nak.

a szövetségi vasutak elnöke a Közel
jövőben lemond állásáról, A lemosdás 
oka kétségkívül az clektriLkálási mun
kálatok megszüntetésével vau össze
függésben. Hr. Günther utódjául Sedlak 
és Tasig igazgatókat emlegetik.

A francia jegybank ismét loszóllftotta 
a hivatalos kamatlábat. Párisi jelentés 
szerint a »Bnu(ine de France« újabb 
diszkont-mérséklésre kényszerült, mi
után a pénzpiac helyzete 4 %-os ka
matlábat sem indokolt meg. A nagy 
pénzbőség változatlanul tart a párisi 
piacon.úgyhogy a privátdiszkont a há
rom százalékot sem éri el. Miután ez 
a nagy differencia lehetetlenné teszi a 
jegybank politikájának érvényesülését a 
francia pénzpacon. a Banr/ue de France 
vezetősége arra törekszik, hogy a |f- 
vatalos és a priváldiszkout közötti ár
különbözetet megszüntesse. Amennyi
ben erre más mód nem lesz, akkor a
francia jegybank valószínűleg a mos- l az uj részvénytársaság.

BEL
Uj népiét konzulátus Jugoszláviában.

A német külügyminisztérium ez évi költ
ségvetése szerint tíz uj konzulátus léte
sítése van tervbe véve, hogy ezzel Né
metország nemzetközi kapcsolatait in
tenzivebbé tegyék. Leginkább Ameriká
ban és Ázsiában azokban az országok
ban létesítik az uj konzulátusokat, ame
lyekkel Németország kereskedelmi for
galma az utóbbi években különösen fej
lődött. Az egyetlen ui német konzulátus 
Európában Szkopljebcn lesz.

A jugoszláv posta két millió arany- 
márkás beruházása. A jugoszláv posta- 
ügyi minisztérium két millió aranymár
kás rendelést készül a német ipar szá
mára juttatni, amely összeg megfelel a 
postaügyi minisztérium ez évi jóvátétel! 
kvótájának. A rendelés összeállításán 
most dolgozik a minisztérium. Elsősor
ban uj vasúti postakocsikat és autókat, 
azonkívül telefonbcrendezésekct és ká
belt fog rendelni a jugoszláv posta.

Uj gyárafapitás a jugosz’áv vasípar-
ban. Bécsi jelentés szerint Ausztria 
egyik legnagyobb csavargyára Jugoszlá
viában fióktelepet létesít, miután a jelen
legi vámtételek mellett az import elhá
ríthatatlan nehézségekbe ütközik. A ju
goszláv vámtarifa súly szerint határoz- 
za meg a csavaráruk' vám ját úgyhogy 
az olcsóbb minőségű áru és a nagyobb 
csavarok várnia aránylagosan oly ma
gas, hogy szükséges volna a vámtarifa 
erre vonatkozó szakaszainak megváltoz
tatása. Hír szerint a mostani kereske
delmi tárgyalások folyamán Ausztria 
kérni is fogja ezeknek a vámtételeknek 
megváltoztatását, azonban aligha kerül 
a sor ij.ven elvi határozat megváltozta
tására. liogv Ausztriában mennyire nem 
remélik ennek a vámtételnek a megvál
toztatását, bizonyítja az, uj gyáralapitás 
Jugoszláviában.

Az állami .Iclzáíogbank busz,millió 
fontos kölcsöne. Bcogradból jelentik: 
Az utóbbi időben a beogradi lapok több 
ízben arról adtak értesítést, hogy (jyu- 
ricsitt Vojin az állami Jelzálogbank 
igazgatója már régóta Londonban tar
tózkodik és az állami Jelzálog Bank ré
szére ogy nagyobb font-kölesönt akar 
lekötni^ Gyuricsics ötmjlliárd dináros

tani .3 '/» %-os diszkontot 3 %-ra fogja 
mérsékelni.

Törökországban Ipari statisztikát ké
szítenek. A legutóbbi törökországi nép- 
számlálás adatait meg nyilvános*ágra 
sem hozták, máris nagj jelentőségű ha
tározatot hozott a kormány, amely ;J2 
ipari üzemek számának nicgállapitásá- 
ra vonatkozik. A statisztikai adatok er
re vonatkozólag a mai napig teljesen 
hiányoznak, úgyhogy a kormány ren
deleté igen nagy jelentőségű az egész 
török gazdasági é'.ct számára. Az ösz- 
szc.s kis- és nagyipari üzemek számi
nak megállapítása után Törökország 
számára könnyebb le*z y kereskedelmi 
politika helyes irányának megállapítási.

I ég'forgalom Európa ób Argentina kö
zött. Párisi jelentés szerint máerius hó 
1-én megindul a rendszeres lég'forgi- 
loiu Európa és Argentina között, A 
koncessziót egv francia társaság már 
meg is kapta és az előkészületek az 
első útra lázasan folyunk, A rendsze
res légiforgalom Európa és Argentin,i 
között a légipostaforgalom felvételét is 
jelenti, ami kereskedelmi körök számá
ra nagy előnyt jelent.

A luxemburgi kormány részvétele az 
clektrif.kálási programm keresztülvite
lében. A luxemburgi kormány felhatal
mazást kapott egy huszonötmillió frank 
összegű kölcsön felvételére, amellyel 
részesedést fog vállalni annál a rész
vénytársaságnál, amely a lu.emburgl 
elcktr.fikálási programm keresztülvite
lére alakul. A huszonötmillió frankos 
részesedés mindenesetre nagy befo
lyást biztosit a kormány számára, 
azonban egy nagy hátránnyal Is jár, 
miután hat évig .semminemű kamat- 
vagy nyereségrészesedést nem nyújt

kölcsön felvételéről táigyal és reméli, 
hogy a tárgyalásait siker fogja kísérni. 
A kölcsön húszmillió font sterlingről 
szólna vagyis ugyanannyiról, amennvtt 
a pénzügy miniszter szeretne London
ban felvenni. Montekarlóból származó 
értesülés szerint Markovics Bogdán 
pénzügyminiszter már cl is utazott 
Londonba, hogy a kölcsön feltételeit 
aláírja. Gyuricsin igazgató londoni tár
gyalásainak ugyanolyan nehézségekkel 
kell számolnia mint a pénzügyminisz
ternek. mert a Seligmatm-csoport a 
melytől az állami Jelzálog intézet az 
elmúlt esztendőben kölcsönt vett fel, 
nem hallandó hozzájárulni ahhoz, hogy 
opciós ingát ingyen átengedje. Az ál
lami Jelzáloglntézet abban az esetben, 
ha a kölcsönt megkapja. akkor az ál
lamnak és különösen a közlekedésügyi 
miniszternek nagvobb hiteleket bocsá
tana rendelkezésére és főleg a vasul* 
építési munkákat finanszírozná.

Konjunktúra a jugoszláv fapiacon,
Bengradból jelentik. A jugoszláv fapia
con erős konjunktúra észlelhető. Spa
nyolországból, Magyarországból, Gö
rögországból tömegesen étkeznek meg
keresések és különösen nagy az érdek
lődés a jugos/Iáv bükkfa iránt. A ju
goszláv fakón iunk túra különösen a 
talpfa iijdethent ért cl nagyon szép 
eredményeket.

Meg változtat ják a Blair-törvénvL
Bcngrndból lclentik: A minisztertanács 
elhatározta, bogy » Blair kölcsönről 
szóló törvényt meg fogják változtatni. 
A megváltoztatott törvény kimondaná, 
hogy az adriai vasútvonalat fdeograd • 

lopnia Kraguieváe Raska Mitrovica 
Podgorica — Kotor irányában kell fel

építeni, nem ped‘g Beograd -Visegrad -
Kotor lenne a vasútvonal. A miniszter* 
tanács azonkívül még elhatározta, hogy 
sürgősen megkezdi a Beograd --Laza* 
rovae—Valjevo — Lozlnca — Tuzla - Ba- 
njalukából Splitbe vezetne. Természe
tesen a Blair törvény megváltoztatá- 
hoz a Blair-csoport hozzájárulását is el 
kell a kormánynak nyerni, mert az ’’ 
hozzájárulásuk nélkül a törvény nem 
változtatható nteg.
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Készül a vasutak kommcrclalizálása.
Beogradból jelentik: A vasutak kom- 
mercializálásával foglalkozó szíikebbta- 
gu bizottság már befejezte a munkál
kodását. A bizottság egy n.iabb Javas
latot do’gozott ki, amciyet át lógnak 
nyújtani a közlekedésügyi miniszternek 
tanulmányozás céljából. A bizottság ja
vaslata szerint a vasutak kommerdalizá- 
lását ugyan olyan szempontok szerint 
hajtanák végre, ahogy azt a kommcreiali- 
zálást a monopoligazgatóságnál, a pos
tatakarékpénztárnál cs az állami Jelzá
logbanknál már megvalósították. A 
vasutigazgatóságnak meg lenne az au
tonómiája és kölcsönöket vehet fel 
százmillió dinár erejéig. A vasutakat 
egy tizenkéttagu bizottság vezetné, a 
mely bizottságban öt vasutas lenne.
. Bortőzsde Vrsacon. Vrsacról jelentik: 
rA vrsaci német bortermelők legutóbbi 
gyűlésükön elhatározták, hogy széles
körű akciót indítanak egy Vrsacon fel
állítandó bortőzsde érdekében.

Szentán Szent Száva napján egész 
nap nyitva tarthatók az üzletek. Szép
iáról jelentik: A kereskedelmi egylet 
kiküldöttei kedden megjelentek a rend
őrfőkapitányságon cs megkértek Vor- 
gics Szlávkó főkapitány t, hogy pénte
ken, amikor a hetipiacot is tartják 
Szentán, egész napra engedélyezze az 
üzletek nyitva tartását valamint a he
tipiacot. A főkapitány a kereskedők ki- 
„ :jpzs

Megszűnt a Tamls Beogradban. Bco- 
gradból jelentik: A beogradi város köz
gyűlése megszüntette a Tanúst. A T a 

n ú s  a Vajdaságban ismeretlen fogalom 
és abban állott, bogy a kávc őrlését a 
város minden esztendőben bérbe adta, 
illetőleg csak egy cégnek volt szabad 
Beogradban őrölt kávét árusítania. A 
Tamjs monopóliumát minden esztendő
ben más és más cég kapta meg, ami 
miatt a beogradi kereskedő knagyon 
sokat panaszkodtak. Most végre levet
tek a napirendről ezt a kérdést cs a 
város egyszer és mindenkorra meg
szüntette a Tarrcis monopóliumát.

Készül a munkaidőről szóló rendelet.
Goszár Audrej szociálpolitikai és Szpá- 
bo Mehnicd kereskedelmi miniszter 
szerdán a kereskedelmi és a szociálpo
litikai minisztérium főtisztviselőiből

ATULSÓ PARTON
C la u d e  A n e t reg én y ; (25)

Annyira bízott magában, hogy valamilyen 
ürüggyel — egyszer a közelben \ olt dolga, más
kor a Bon Marciiéból kijövet meglepte a zápor 
eső — meglátogatott a lakásomon.

Otthon voltam és véletlenül egyedül. Ami
kor belépett, megremegteti. Hét óra; Mine V.,.t 
vártam, minden pillanatban jöhetett.

Nem is tudtam idegességemet teljesen palás
tolni. Madeleine észrevette. Mit képzelt, mit gon
dolt? Nem tudom, de szokott biztonságát elvesz
tette. Én visszanyertem hidegvéremet, úgy fo
gadtam Madeleinet, mintha látogatása a legter
mészetesebb esemény lenne. Kezét megfogtam 
és el sem eresztettem, gyengéden szóltam hoz
zá! Furcsa, gyönyörűséges izgalommal láttam 
azt az asszonyt, akit szerettem és kit most is 
szeretek, lakásom titokzatosságában. Nemsokára 
az ajtóhoz kísértem, karommal átfogtam derekát 
de mint fivér, aki nővérét öleli meg,

Kctszcr-liáromszor őrá gondoltam, amikor 
az ebédnél Mmc V...vcl ültem szemben, sőt kissé 
később is . . .

Egy hét sem mult meg cl cs Madeleine is
mét eljött. Mine V . . .  azon a napon nálam reg
gelizett. Már veszélyessé vált mindkettőt a laká
somon fogadni. Madeleinet uzsonnával kínáltam 
meg. Magam készítettem cl a teát, nem enged
tem, hogy öreg gazdasszonyom zavarjon ben
nünket. Madeleine tekintete mindenhova követett. 
(Tréfálkoztam vele kedvesen, gyengéden, azt az 
Illúziót élte át, hogy ismét belevegyült az életem
be, boldog volt.

A diváriyt kerülte, egy alacsony karosszék
be ült, amelyet néhány órával előtte Mme V .. .  
választott ki magának. A véletlen helyben és idő
ben jly közel hozta egymáshoz két barátnőmet,

bizottságot küldött ki, amely kidolgozza 
az egész országra érvényes rendeletét 
az egységes munkaidőről. A rendelet a 
legközelebbi betekben életbe lép.

A Narodna Banka 1927. évi üzleti 
eredménye. Beogradból jelentik: A Na
rodna Banka 1927-ben 114 millió dinár 
tiszta hasznot ért el. amely összegből 
az államra 42 millió dinár jut. Az 
1927-es esztendőben 5 millió dinárt ír
tak le, mint kétes tartozást.

TŐZSDE

F IL M
V e s z e d e lm e k  u ra

A L ifk a -m o z l uj film je

A Veszedelmek ura című film végre 
elüt az amerikai sémától. XIII. Lajos 
udvarában játszódik le és úgy a díszle
tek, mint a jelmezek egészen a legapróbb 
részletekig annyira korlitiek, amilyen 
pontosságot eddig csak a német filmek
től szoktunk meg. De ezentúl is a rende
zésen megérezni Áj/zg Vidor szakavatott 
kezét. A legjobb amerikai filmrendezők 
egyike Ring Vidor és most sem tagadta 
meg önmagát, művészi ízlését és lelemé
nyességét.

A mese, ha nem is teljesen uj, hanem 
variációja egy többször feldolgozott ro
mantikus témának, izgalmasan érdekes 
és lebilincselő. Olyan filmszerűen dol
gozták fel és különösen az utolsó felvo
násaiban olyan mozgalmas cs izgalmas 
a cselekmény, hogy már ez is biztosítja 
a teljes sikert, nem is szólva a művészi 
beállítású képekről és szép, tiszta felve 
telekről.

A film főszerepében Jolin Gilbert 
hosszabb idő után végre megint teljesen 
egyéniségéhez illő szerephez jutott. Fér
fias megjelenésen és színészi munkáján 
túl főképp azok a szédületes bruvurok 
csodálatraméltónk, amelyekkel sok artis
tát, sőt még Bougies Fairbanks! is fe
lülmúlja. Far nerc F.leonor Boardinann 
ideálisan szép nő és arca minden érzést 
kifejez. A fiira többi szereplője is kitü
nően olaja meg feladatát.

A Lifka-moziban csütörtöktől kezdve 
szinrekerülő filmnek egész bizonyosan 
nagy sikere lesz a közönség legcllentéte- 
sebb ízlésű rétegeiben is. (I. f.)

Zürich, jan. 25. (Tárlat.) Beograd 
9.1375, Paris 20.41, London 25.3074. 
Newyork 51920, Brüsszel 72-85. Milánó 
27.485, Amszterdam 209.55, Berlin 123.80, 
Bécs 73.20. Szófia 3.745, Prága 15.385, 
Varsó 58.25, Budapest 90.80, Bukarest 
3.20.

Szental gabonaárak, jan. 25. A szer
dai piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 312.50 dinár, tengeri morzsolt 
azonal szállításra 230 dinár, tavaszi szál
lításra 220 dinár, takarmányárpa 230 
dinár, zab 21 dinár, rozs 290 dinár, kö
les 220 dinár, bab 330 dinár, heremag 
1-810 dinár, burgonya 180 dinár. Őrle
mények: 0-ás liszt gg 490 dinár, 0-ás g 
490 dinár, kettes főzőliszt 470 dinár, 
ötös kenyérliszt 450 dinár, hetes 320 
dinár, nyolcas 230 dinár, konkolydara 
230 dinár, korpa 225 dinár.

Szomborl terménytőzsde, jan. 25. Bu
zit bácskai vasút 315—320, rozs bács
kai vasút 71—72 kilós 300—305, zab 
bácskai vasút 250- 255, árpa takarmá- 
nyi 61-62 kilós 240--245, takarmány! 
63-64 kilós 250 255, tavaszi 65-66 
kilós 275—280. uj tengeri bácskai vas
út 222.50 —227.50. bab fehér nem válo
gatott 5- 7 százalékos 325—330, fehér 
válogatott .360 .365, lisztek: Ogg 4.30 — 
150, Og 480 450, kettes 415 —435, ötös 
885- 405, hatos 325—345, hetes 265 
275, nyolcas 215—225, finom korpa 205 
- 210. Irányzat: búzánál szilárd, tenge
rinél: nyugodtabb.

Noviszadi terménytőzsde, ián. 25. Bú
za: bácskai 77—78 kilós 2% 307.50—
817.50, bánáti 78—79 kilós 2% .307.50-
817.50. Rozs: bácskai 72 kilós 2% 295— 
805. Árpa: bácskai 65 66 kilós 270— 
280. Zab 250 2b0. Tengeri: bácskai 
227.50 282.50, bánáti 227-50-282.50. 
liszt: Ogg és Og 430 - 445, 2-es 410 425, 
5-ös 390 -405, 6-os 320-335. 7-es 260 
270, 8-as 210—220. Korpa 210--220. 
Irányzat: állandó. Forgalom: 70 vagon.

Budapest gabonatőzsde, jan. 25. A ga
bonatőzsdén az árlemorzsolódás tovább 
folytatódott. A kínálat úgy a határidő-,

I

• I

' cs megéreztem, hogy Madeleine mennyivel drá
gább nekem. Kis vánkosra tilvc, melléje teleped
tem. Beszélgetés közben a lábára figyeltem, mé
lyen kivágott cipőjéből a vékony selyemharis
nyán át kivillant bőre. Vágy támadt fel bennem, 
hogy kezemet a lábára fegyem. Ellcnfálltam, de 
a vágy' még követelőbben tért vissza, mert el 
akartam nyomni és kinzott. Úgy láttam, hogy ez 
) mozdulat Madcleincen való örökös uralmamat 

jelentheti, Madeleine az enyém, a történtek után 
is cs szakításunk csak magam-engedélyezte va
káció volt. Még nem tudtam, hogy' mit teszek 
vele, de megmutatom, hogy jogaim nem évültek 
el. Ezt az okoskodást olyan következetesnek 
találtam, hogy mindjárt cl is fogadtam és anél
kül, hogy a beszélgetést abbahagytam volna, ki
nyújtottam a kezem és Madeleine lábára tettem.

Ez a váratlan mozdulat meglepte, de csodá
latoskép nem húzta cl a lábát, nem szólt, bogy 
vegyem el a kezem, úgy' tett, mintha mi sem tör
tént volna. Talán azt hitte, hogy' akaratlanul, 
szórakozottságból nyúltam hozzá és beszéd he
vében nem is vettem észre, hogy' egy megjegy
zése csak emelhetné a tévedés fontosságát, hogy 
egyetlen szó is kényelmetlen, hamis helyzetbe 
hozna mindkettőnket. Úgy kell tennie, mintha ezt 
az incidenst észre sem vette volna cs okosan 
megvárja — közömbösséget színlelve, mig elhú
zom a kezem.

A Madeleine és köztem levő érintkezés Így' 
tovább tartott mint gondoltam. Hajdani szeretők 
közt, ha kerülik is egymást, a test a legkisebb hí
vásra is erősen felfigyel. Ujjam hegyében érez
tem Madeleine vérének lüktetését. Parancsoló 
vágyat éreztem, hogy' magamévá tegyem. Egy 
pillanatig haboztam, nem tudtam, hogy Madelei
ne osztja-e vágyamat. Talán az ő érzékei meg 
nem szólaltak meg. Talán jelentéktelen neki az, 
amit én a legmerészebb cirógatásnak érzek. Nem 
törődtem velem, kezem már csaknem végig sik
lott a sclyernbarisnyán, amikor hirtelen mozdu
lattal visszahúzta a lábát.

Ránéztem. Sápadtan, mereven ramszegzett

mint a készárupiacon mindenütt ala
csonyabb árfolyamokat vetett felszínre. 
Hivatalos árfolyamok pengő-értékben a 
batáridőpiacon: Búza márciusra 31.64— 
31.70, zárlat 31.66-^31.68, májusra 32.10 
— 32.18, zárlat 32.14—32.16, októberre
29.66— 29.78, zárlat 29.70- 29.72, rozs 
márciusra 30.12—30.20, zárlat 30.12—
30.14, májusra 3O J2-, 30.14, zárlat 30.12 
—30.14, októberre 24.64—24.78, zárlat
24.66— 24.68, tengeri májusra 26.06—
26.14, zárlat 24.08—24.10, júliusra 26.60. 
A készárupiacon: Búza 30.15—3220, 
rozs 28.85—29, árpa 26.75—27.75, sör
árpa 30—32.24, köles 22.50—23.50, ten
geri 23.60— 24.40, zab 27.60—28.25, repce 
48—50, korpa 21.25—21.50.

Budapesti értéktőzsde, jan. 25. Ma
gyar Hitel 90.2, Osztrák Hitel 51, Ke
reskedelmi Bank 126.5, Magyar Cukor 
207; Georgia 15, Rimamurányi 113.1, 
Salgó 76, Kőszén 837, Bródi Vagon 2-3, 
Beocsini Cement 278, Nasici 187S, 
Ganz Danubius 176, Gsuz Villamos 
1695, Atlicneum 32.9, Nova 49.7, Le- 
vante 27.8, Pesti Hazai 231. Irányzaj: 
lanyha.

A noviszadi tőzsdetanács ülése. Novf- 
szádról jelentik: A noviszadi tőzsde- 
tanács Dungyerszki Gedeon elnöklete 
alatt szerdán délelőtt ülést tartott, me
lyen aktuális ügyeket tárgyaltak. A 
tőzsdetanács tudomásul vette a beogra- 
di tőzsdeszövetség megalakulását. El
határozták. hogy’ széleskörű akciót in
dítanak a forgalmi adó eltörlése vagy 
esetleg annak negyedére való leszállí
tása érde-ében. Végül a tanács a tőzs
de tagjai sorába iktatta a nasici tanin- 
gyár noviszadi képviseletét.

V íz á l lá s
Á noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 238 
(—6), Apatiu 296 ( 6), Bogojevó 288 
(—4), Vukovár 236 (+6). Palánka 215 
(—3), Noviszad 212 (+4), Zemun 190 
( - ) ,  Pancsevó 170 (0), Szmederevó 
270 (--1), Orsóvá 231 (—5). Dráva: 
Oszijek 70 (—6). Száva: Mitrovica 252 
(—8), Beograd 1.30 (—4). Tisza: Szen- 
ta 84 (—2), Becsej 62 ( -4 ) , Ti tel 208 
(0).

tekintettel beszélni akart, de nem tudott. Kezé
ben egy kis selyemkendőt gyűrt és kínozott. 
Megismertem: Mine V .. .é  volt. Madeleine 
megvizsgálta, megszagolta, mintha az abból ki
áradó illat elárulhatta volna, hogy ki hagyta itt... 
Xzután messzire ellökte magától, ezt mondván;

— Milyen utálatos!
Felállt, néhány lépést tett az ajtó felé. Ha 

távozni hagyom, szótlanul ment volna el, pedig 
égett a vágytól, hogy rámzuditsa haragját és 
megvetését. Megállt, remélve, hogy alkalmat 
nyújtok neki a beszédre. Nagyon fiatal voltam, 
elvesztettem a fejem, fájdalma megindított, nem 
tudtam elviselni azt a gondolatot, hogy így men
jen el, talán örökre. Mitévő ? •L'Táu-ft&T
kiállapotban? Kocsi alá veti m agát... a rue űu 
Bac a Szajnához v isz ... sohasem láthatnám töb
b e ... Hozzászaladtam és nem tágítottam és a 
szoba közepére húztam. Itt kitört Madeleine, vé
gighallgattam a leghevesebb, a legkeseriibb 
szemrehányásokat, amelyekkel egy önkívületben 
lévő asszony ilyen alkalommal eláraszthat. Ma
deleine beszélt igy?

Sajnos, szerelmeseink a düh kitörésének pil
lanatában egy közös szinvonara sülyednek, 
melynek mélységét a lehetetlenség és összefüg
géstelenség adja.

Legmélyebben az sértette Madeleinet, hogy 
azt a »perszónát« ott fogadom, ahova ő járt és 
jár még. Hát én is csak olyan szemérmetlen va
gyok, mint a többi férfi. Én, akiért mindent felál
dozott, akiért csaknem a lelki üdvösségét vesz
tette el, uccai nőt tettem meg helyetteséül. Mert 
csak uccai nőé lehet ilyen tulerösen illatos se* 
lyemzsebkendő. Visszatért a helyettes szóra. 
Vájjon helyettes volt-e? Nem volt-e a szeretőm 
már Madeleine előtt? sőt talán vele egyidőben is? 
Amikor beszédjében ideért cs elképzelte ezt a 
sötét árulást, zokogni kezdett és egy kicsi sze
rencsétlen leányhoz hasonlított, akit megrohant 
a fájdalom, a bánat és várja, hogy vigasztalják.
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Fájdalomtól ö.->s/.etürve, porig sújtva jc 
lentjük, hogy a szeretett jó férj, apa és testvér:

Biermann Hugó
fakereskedff

f. hó 2t-én éjjel, hossza betegeskedés után, 
47 éves korában elhunyt.

Drága halottunkat f. hó 28-An délután fél 
3 órakor az Aleksandrova ulica 1 ez. alatti 
gyászházból fogjuk eltomet.nl.

Subotica, 1928. január 25.
Aidán é s  b é k e  h a m v a ira  S

Fájdalmasan siratják Í zt . Bieratam Ho- 
gőaé szül. Oppenheimer í amllla neje, Hedda 
leánya, Í zt . Bierat io  Jakabot édesanyja, Rózsi 
testvére férjével Kalmár Jánossal, Béla fivére 
nejével Be ke Juliskával, őzt. Biermann Horné 
szül. Kobltsek Mariska sógornője, továbbá szá
mos rokona és ismerőse.

Mezőgazda
sági és kerti

magvakat
legjobban

SE V K lt dk CO M P. 
L ju b ljan a  WM

Kérjenek árjegyzéket!

M^JANSW.

suboticaJ

JÉ .v;
^PA DtO SNA K

X. •» '.T

ft 240 dináros havi
ré s z le tre

rnár kaphat elsőrendű keményfa hálószobát, hajlított széket, konyha' 
berendezést, Íróasztalt és minden más bútort

BOTHE I EHRMANN D. O. ZA G tEB LKRAKATA
GUSTAV FiSTER ml. SUBOTICA

VII. Fra Jefc. Irg .  Barátok temploma mailen s

úgy fűrész
gyárakban,

Községi Elöljáróság Seécnovo. 
24\I\$2Z' sz.

Árverési hirdet eny
Secenovo község (vrsaci járás) elöljárósága 1928. 

február 5-én d. e. 9 órakor megtartandó nyilvános ár
lejtés utján elad egy Clayton-Shutleworth-gyártmányu 
10 HP gőzkazánt.

Az árverési feltételek a községi elöljáróságnál
a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Scőenovo, 1928 január 20.

Kitűnő Jó

f e h é r -  é s  
s i l l e r b o r
további ki 5 fis tőn főtt tö r
köly- és sz llv a p á -  

lln lia
e l a d ó

Királyhalmán, 
közel az állomáshoz, 
Tudakozódni lehet

t-to

N o jc s e k  G é zá n á l
SUBOTICA

722 Községi Elöljáróság. I

Kis szent Teréz szobrokat
úgy templomok, mint magánosok részére, 
valamint k is  s ze n t T e ré z  k é p e k e t  a leg
szebb kivitelben a legolcsóbban szállítja

F. BACH ING ER
képkeretező és aranyozó cég S U B O T I C A  
Aleksandrova ul. 13 9913 B. Sudarevic»va u! 34
................... HpiVaTea— i ■ ■—

71a

E lad ás
B e r en d e zé s i i.i& rusitás k é t k özép -  

vojv o  lin a l m a lo m b ó l!
S lk sz lta , m odern, 13 darab 2, 3, 4 és 6 részes. 
H en g a rszék ek , „Seck“-, ,G a n z “- é s  .A g ek a “- 

féle, 20 darab, m inden nagyságban. 
R eform , kőjáratok, tran sm isslo k  és külön

féle  m alom gének
F é ls ta b il és sta b il g ő zg ép ek  250,150,103, 

80 -  40 P. S.
G ő z k a z á n o k , modern 10—IS lőgkőrnyomás, 

minden nagysápban.
D ie se l-  é s  s^ lvógázm otorok  150, 100,80, 

60, 40 P. S.
M inden jó állapotban, olcsón, ttj gépek is kaphalók

Örubéf F. mérnök Novisad
Vojvodjansha ul. 13

Suioticára és környékére 
eiső/angu képviselőt keresünk

aki a gyáioeoknál és nagyiparosoknál léi be van 
▼esetve, elsőrendű Ösaz?köttetésokkel rendelkezik 
fúró- ég ealszológópelnk eladására Szükségei tőke 
10.000 d iir t r  vagy ennek megfelelő b iz ta ttá k . — 
Ajánlatok WBLTV1RMA jeligére a ubbeitas d. d. 
Z ű r  b, Oüfidul <5«va U. címre küldendők721

Hölgyek figyelmébe !
Tisztelettel értesíteni a nagyérdemű h ilgyközönségct,
hogy tavaszi modell újdonságaim beérkeztek. Szives
megtekintést kér vételkényszer nélkül 9T E S S Z A "
kalapszalon. B á l á k r a ,  estélyekre a legmagasabb
igényeket kielégítő miivészi virágaim megérkeztek 
11294

K oin ló tern ie lük!
Legmodernebb és legjobb

K. KUDLIK
susoriCA

fi
o

A B f  • !  átél fawb arab árok 
wT |? r la *  véd e&gyeí valód
E áriát nagyban éa kicsi »ybnn

Zongorák,
HegodQk,
Cmllók,
Fuvolák 
RarmoniU i U,

legnagyobb 
választékban éa 
l >goiosóbb&n

S. M ACHNITZ
hange ’ eriparte epén.
An unovteeva ni. 1.

'K? c 'i -p ilo 'a me UdtJ

Minden újdonságot elolvashat
havi ÍO dinárért

a m odern
kölcsönkönyvtárbán
Kifogástalan állapotban 
nntiquar könyvo'c fél

áron kaphatók
lntíquar könyvesbolt 
Subotica, P'5'é-va 7.

Tejtermékek
Ax újév 5! kezdve üzemünk 
kibővítésé folytan abban a 
k e l le m e s  helyzetben va
gyunk, hogy a teavaj, tejfel, 
túró, különféle trappista 
sajtok árait leszállíthatjuk.

I. Sziü&fi :ai öf.ss tejeisnut
a opos á «• -zeniben 

V Iso r.va u ’. 20

» I

mint asztalosüzem ben, bognár- és butor- 
valam int az összes fam egm unkálásoknál 1

l e g p o n t o s a b b  m u n k a , t ö k é l e t e s  e r e d m é n y ,  
le g n a g y o b b  t e l j e s í t m é n y  1

Beépített elektromotorokat 
szijnélkiili m eghajtással

m á r  3 0  é v  ó t a  g y á r t u n k !

KIRCHNER & Co. AKT. GES.
Alapiiva 1878 LEIPZIG 0 .  28. Alapítva 1878

S z á l l í t o t t u n k  5 0  é v  ó t a  
tö b b  m in t  3 5 0 .0 0 0  g é p e t  "WC

Fióküzlet és nagy géplerakat Jugoszlávia, Csehszlovákia, 
Magyarország és R om ánia  részére

KIRCHNER ERNŐ és TÁRSA BUDAPEST
V., KOHÍRY-UT 4 — TELEFON: TERÉZ 228-85
Bővebb felvilágosítást nyú jt képviselőnk:

Jetiinek József Subotica, Vilsonova ulica 33
O lcsó  ó r a k !  G yo rs  k is z o lg á lá s ! 
E lő n yö s  f iz e té s i f e l t é t e le k !

DÁNT E-KI AD AS

fi
a

6 /  DÁN t e? KIADÁS

Két hatalmas kötet közel 50 mumel- 
léklettel és képpel, A két kötet ára 
diszkötésben 5 0 0  d in á r  — havi 

részlet 6 0  d in á r

Megrendelhető
a

„Minerva" nyomda könyvosztályánál 
Snboticán

Ingyen küldjük „A V ILÁ G  VA LLÁ SA I"
pazar képes prospektusát. Vágja ki és küldje be az alanti szelvényt

„Mlnarva“ nyomda könyvosztálya, Subotica postafiók 43 

Kérem in g y e n  A VILÁG VALLÁSAI képes prospektusát

7#*' . z.

v?

• •><

••• ?« Hivatali e<ra ás laka* toglalko&aa olvasható i  *

K o m ló s z á r i t ó b e r e n d e z é s e k e t
gyártja ] Braca G oldner. S u b o tica  Jugovlóa ul. 20

Telefon szám: 134. Számos köszönönyilatkozat a vevők repdeIkezágérc áll. Kérjen árajánlatot!

eltomet.nl
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’’AUTOMOBILIA”
FIAT antók képviselete és lerakata

enzin- és olajállomás 
Javító-műhely 

Garage♦
A legmodernebben felszerelt javító-műhelyben

autók general-javitása
amerikai Duco-Du-Pont- 
lakozás és kárpitozás

„ M ie & e l i i f  gmnmíit „üarla" 9 k M i M

képviselete

FIAT autóalkatrészek és felszerelési 
cikkek állandó nagy raktára az összes 

FI AT- típusokhoz!

Szubotica, Skadarska nlica 7
A palíéki puti (Halbrohr-telep)

javitó-mühelyünket is ide helyeztük át

K artc llen  klvttl
m ű trá g y á t

b e n z i n t s
olcsón szállít

A L eipzig! v á sá r
1928 m á r c iu s  4 - tő l 1 0 -ig

Az egész világ le g a lk a lm a s a b b  beszerzési forrósa

Egész Európa legnagyobb mintavására
1600-nál több árucsoport minden szakmából, 

10.000 kiállító 21 államból, a legjobbat és legtökéle
tesebbet állítja ki. — Felvilágosítással szolgálnak: 

L e lp z ig e r  M e sse  a m t, L e ip z ig ,
A L e lp z lg l v á s á r  h iv a ta lo s  k ir e n d e lt s é g e  

íZ vanr(Z v a n ién i B lro  lje ip z ljsk o g  S a jm a )
Beograd, Cubrina ulica 8

M o ser  1 W e r th e lm , N övi Sad 316

Lederer Dezső-cég Sombor

Pálinkaszakmában
jó l b e v e z e te tt , e lső ren d ű

U T A Z Ó T  K E R E S E K
azonnali belépésre. Fix fizetés, 

napidij és jutalék m ellett

B E R G E L
S E N T A

L E Ó

Trón és szerele
eg y es szám  ára Din. 1*50, kettős szám ára Din. 3*— 
árban van m egállapítva ! K apható m inden ujság- 

árusitónál és könyvkereskedésben .
ügyeljen fenti árainkra! R eklam ációkat és ren- 

d e'ések et in tézze:
M E D JU N A R O D N I

From etni, N ovinsk i i O glain i Zavod d. d. 
Zagreb, Beograd, Subotica, Split 

a regény 8. H. S. állambeli vezérképviseletéhez

i

R u h a  te s z i a z  e m b e r t !
A legelegánsabb, amellett a legkényelmesebb 
szmokingok, frakkok az én üzletemből kerülnek k[

VO JISLAV VASILJEVIÓ
uriszabósáq

S u b o tic a , M a n o jlo v ié e v a  u l. 7. 
P le t lk o s ié  p a lo ta

Értesítem  a t. vevőim et é t  az Igen tisztelt 
hölgyk özon séget, hogy

filc- és bársony-modelljetmet
áruraktáram túlzsúfoltsága folytán olyan o Ica ón 
áras ltom, amilyen árban sehol sem vehet

egyedül „Eszterkánál" korzó.)
Legnagyobb választék. La;lc315al«ge«abb modeHelr

Tekintse meg kirakataimat! £

A szta k  o s  m ii h e ly  
á í b  e l y e z é s

Értesítem a nh. vevökfizön; éjét 
és megrendelőimet, hogy aax- 
taiot'n Üli gyem et sa já t há
zamba, F’el rogradska llstv n) 

ul. 34. helyeztem  át.

H A D N A G Y  ISTVÁN
ászt tlm imster

Legelegánsabb

d iv a t c ip ő k
Subolicán loos

K o c h  Á rm in
Jelasiéeva ulicai (k is
kápolna m elletti üzle
tében szerezhetők e.

A  k á v é  a k k o r  jó  h a  friss
C sak  e g y  ü z le tb e n  k a p h a t

n a p o n t a  f r i s s  k á v é t

SUGÁR MANÓ
S U B O T I C A . T E L E F O N  47

I-a bükkhasáb 
I-a g y e r ty á n
és vegyrá keményhasáb 
fe lapritva és hasábban

e g o lc s ó b b a n  k a p h a t 5

D E U T S C H
fatelepén

B Sudaievléeva ni. 72

Börtfitíitf <te£ 
K ollekció tá sk á k a t

és
ip ec iá lls  bőráru k

megrendelésre legpontosabban 
kéSait

F A L K E N S T E I A
ssijgyártó és boröndös 

ZittiJ /o v in  trg  5. 
Javítások és sérv ötök precite • 

é«l n’c«iAn ! 10

H l M ,  H i f i - 1 

SBh, t o i s l i í ö í S  

l i n i i i i i t t

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

(ászára acéllemez

Clom'Ják bármily 
Ivánt demborny*. 
másu felirattal

Weitzenfeld és Társa cégnél
S u b o t ic a

•c V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
S a v a n y íto tt  p a p r  k a  
kg-ként 6 dinártól feljebb 

kapható a

K É M É N  Y - f é l e  
e c e t -  és konzervgyárban 

Telefon 643

Mit nyújt a

Y A K O R L A T I
G A Z D A L E X IK O N

ama
•?■

K özérthető, l é n y e i t  m egvilág ító  tá jé
k ozta tást a m ezőgazd aság  m inden kér- 
d éléb en , ez a két könyv tehát a gazda  
n élk ü lözh etetlen  kátéja, útm utatója  
és tanács idója. A ki teh át a legk iseb b  
k ö ltség g e l a legn agyob b  te m e esi 
eredm ényt akarj < elérn i, az sa já t jó l 
f e ’f jgott érdekét k öveti é s  e^yutta. a 
köznek  is szol gála ot tesz  azzal, ogy a

G y a k o r la t i  G a z d a le x ík o n t
nem csak m egv.-szi, de tan u lsága it a 

vyako^’a tb in  is  érvén yesíti.

F ő b b  t a r t a l m a :
Kenyhakertészet, szőlőm ívelés, baromfi
tenyésztés, méhészet, tejgazdaság, állat- 
gyógyászat, talajmivelés, gyógynövények, 
vetőmagismerct, de hányteimesztés, gyü
mölcstermesztés, növénynsmesités, erdé
szet, borászat, gazdisági gépek ismerete, 
állattenyésztés, műtrágyázás, takarm á
nyozás, vadászat, halászat, burgonya- 
termesztés, kom’.ótcrmelés, paprika, ken
der, len, falusi kon, ha, háziipar, rovar- 
kártevők, nyu tenyésztés, ló-, szarvas
marha-, juh- és sertéstenyésztés stb,, stb.

Két kötet ára közel 250) oldalon 4 8 0 . — d i n á r  
K ip h 'tő a  BA3SMEGYEI NAPLÓ k ö n y v o w tily á b a n

.IH ' • /. V* * • wr • a I*.•• • * • s • ■ • •> ** V' r? ’ * . ' • m •< ’ *r-< • • • ‘ ’4 ■• . * r <

T i iz i fa

Üres ládák
olcsón eladók
ÍZ" •• • rKorost u eza

có nél 685

A legkimagaslóbb

K u lic
specia l hölgy fodrászat! 

m űterm e
Sabotiea, M anojloviéeva  

ulica 7

Sikerűi, a icguja b
p á r i s i  m o d e l l e k
mintáit m ‘gszereznem és tgy 
módomban áll a legmodernebb 
brüsszeli s z a l la g  h í m zés t és 
több variáció »an géphím zést, 
gyéngyózéit és flttta. esést a 
eguléáesobb kivitető n készí

teni, t vAbbá gép- é l snblon- 
plisziro ás, gépatFurt. en..Il
lé s t és gombbehu ást a leg
olcsóbban készítek. Vidékre 
noeta'ordultAval. Géppllsaé 40 

dinártól
Gombosné, Bún Juliska
T/Vbseh-n -Oh, /Ve1 <nnrlr »vn

I-a fürészgyárl kemény hulladék 
100 klgr.-ként házhoz szállítva

BÓZENDORFER zongora, 
STEINVEY, F .R STER  vi
lágmárkák, Erste Produktív, 
Stelzhammer. Lire, Stingl, 
Lanberge: Gloiz, Pallik,
Stíasznyz, L- Edmund, Hoff
mann. Zongorák rendkívül 
nagy választékban .caphatók. 
Áraim Jugosz á/iában legol
csóbbak é3 leghosszabb lejá
ratú részletre kaphatók. Kain 
hangszerkészítő. Subotica. 
Városháza 10311

B ú t o r o k a t
ebédlő, háldt un szoba* 

berendezéseket,

portálokat |
legelőnyösebben szerezheti be
D óm ján  V a len tin

bátort lemében 
S sb otiee , Zríojabl trg 1]

..ajsoista ír is s

h á z ik e n y é r
kapható

Paprika Spitzer
é elmiszer cser okában 

Subot cán, Z r in jik l trg 4. sz. 3. 
közvet en a zsidó-templom mel

ót'. In *y-*n ház' o szál itv;»

Vardar
Biztosító Intézet 

IR O D Á JÁ T

. So'lllsl! Ill H
szóm alá

HELYEZTE ÁT.

a

—  Mesteri Kegyelmezz 
az életemnek !

—  Nem lehet, mert e hó
28-án szombaton este

d iszn ó to ro s  v a c so r a
lesz a Hirt Pali bácsi vendéglőben

Jslaéiéeva ul. 6., a városi gyógytárral szemben.
Egy teríték  ára IS din., m ily  4 1 : 1  adag kahnrm a, 

hurka, kolbász é s  karm anád iból.
A vacsora alatt Gáza cigányprím ás zeuekara játszik  

Előjegyezni lehat egész nap a ven d é lőben

Szerezzen örömet gyermekének
ős rendelje meg

Csili C sala C salavári 
c sa la f in ta sá g a it
a M I N E R V Á K . T. könyvosztályában

Ára D in . 75*-—
V i d é k r e  5 d i n .  p o r t ó k ö l t s é g

n iV I  Y u jk o v ié  I D rug
(ukiőeva 41 usn Telefon 669
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L l F K A
Cafitőrtóktfl vasárnapig t
A f i l m e k  f i l m j e i

Egy nemzet bálványa
(V e sz e d e lm e k  ara)

Attrakció Napkirály udvarából. — Főszereplők:
J o h u  G ilb er t  
E lyn or K orJm an  
R o y  D ’A r c y

John Gilbert az .Asszony és az ördög" e. filmjé
ben szeuvedelyes játékával és csókjaival meg
hódított mindenkit. Ez a filmje uj oldalról mutatja 

be n nagy drámai színészt

APRÓ H IRD ETÉSEK
9 7  I  va fte fM fa  4b

•sáfnH. Le?Idstbb aprihirdvtfe ára 10 duu 
Csak fafcálytfMtt {difii toreleM tevábbitamk

VÁROSI M O Z I

( le v e le zé s  }
Előkelő úriember anyagi
lag bőkezűen támogatna 
csinos fiatal leánykát. Le
veleket arcképpel • Vojvo 
<iina< jeligén föposta res- 
tante kér. Arcképeket visz< 
szakuidi. Feltétlen discre-
tió biztosítva. 681•

I H Á Z A S S Á G  I
önálló kereskedő, 26 éves. 
keresi hozzáillő és némi 
hozománnyal rendelkező 
urilány ismeretségét há
zasság céljából. Leveleket 
• Szókék előnyben* jeligé
re a kiadóba kér, 742

Megbízható Ügynökök úgy 
helyben mint vidéken fel
vétetnek. Stem Adolf var- 
rógépraktár, Subotica, Jela- 
őiéeva ul. 2. 354

Intelligentea Fráulein mit
Kinderpflege- und Erzie- 
hungskurs sucht Stelle 
Briefe erbelen an >Tüch- 
tige Kraft* in die Admi-, 
nistration. 705
Kézniflárn nagykereskedők
áruajánlatát kérem. Felvinc 
György, Praéka ulica. 711

Gazdát, ki uraságoknál 
szolgált, keres április 29- 
ére Szemző Istvánná, Kr- 
njajapuszta Kula. 714

F o t o a m a t ő r ö k
iagjatányosabban vásárolnak mind

f é n y k é p é s z e t  
k e llé k e t  és gépei

részletfizetésre is

DEUTSCH
o p tik u sn á l Suboticán
Előhív As és másolás olcsón és gyorsan. Sötét 
kamra in g y e n  áll vevőim rendelkezésére!

Kedd, csütörtök, péntek, szombat, vasárnap

A hetedik menyország
Szerelmi regény a földöntúli szerelemről 

és a fö da'atti Páriáról
Főszerep ők»

JA R B T  CATNOR és CHARLES FARREL
Padlásszoba a csillagok közt. Az abszlat áldozata 

A páriái katakombák
Beogradban, Zagrebban az óriási afker miatt a film Atsz4si 
Idejét meghosszabbították. Berlinben, Bécsben, Budapesten 

ha odik hete me aza-itas nélkül adiák

Házasságot urikörökben úgy 
bel-, mint külállamokból 
is létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe
jes, Vel.-Kikinda, Nikola 
PaSiéeva ul. 1591. 11944* — --■ —w— ■ ■■ i i—*
ötvenéves földbirtokos és 
nyugd. főtanácsos vagyok 
Sokévi özvegység után gyen 
géd női szívre és kézre áhí
tozom. Vagyonom biztos 
megélhetést nyújt, azért 
nem feltétlen vagyonos höl
gyek ismeretségét óhajtom 
házasság céljából. Lehető
leg fényképes leveleket tel
jes címmel »Még egy ta
vasz* jeligére a kiadóba 
kérek. 13006

Nemzetközi házassAgközve- 
titő iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Ámor« házasságköz- 
vetitö iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

|foglalkozAs I
Külföldi és belföldi gvárak
képviseletét elvállalja
•Erős*- általános ügynök
ség. 745

Kovácssegédet keresek 
azonnali belépésre. Kovács 
Ferenc. Bogojevo. 723
P.őiős , fűszer-, rövidáms- 
segédet, fiatalt, teljes ellá
tással felvesz Felvinc 
Györgv, Praáka ulica. 710
Intelligens budapesti német
nevelönö éves bizonyítvá
nyokkal állást keres. Var
rásban perfekt. Leveleket 
•Elvira* jeligére a kiadóba j 
kór. 736,
Nem-ok! e velő s gyógysze

részt vagy gyakornokot ke
resek, ki teljesen önállóan 
dolgozik, szerb—m agyar- 
német nyelvismerettel. — 
Ajánlatokat — curiculum 
vitaevei — kér Ivaökoviő 
M. gyógyszerész, Vei. Ki- 
kinda. 741

rövidáru
bevezetett

kerestet-

Fűszereseknél,
üzletekben jól 
helyi ügynökök 
nek minden nagyobb hely
ségben. »Megbízható* jel
igés ajánlatokat a kiadó 
továbbit. 360

Házmesternek fölveszek 
gyermektelen házaspárt

február 1-re. Bogovióeva ul 
19.___________________ 706
Divatcikk eladót kaucióval 
privát házak látogatására 
keresek. Ajánlatok •Ura
nia* Sombor küldendők.

20173
Praxisra jogosított gyakor
nokot februárra felvesz

Schwab gyógyszerész, 
Franzfeld (Bánát). 20176
Mosást vábalok házon kí
vül. E. B. Subotica, Cvetne 
ul. *16. 20169

ön állást keres? Tanuljon
ki soffőrnek. Folytatólagos 
előadás szerb, német, ma
gyar nyelven. Belépés bár
mikor. Eredményért garan
tálunk. Soffőrískola (keresk. 
és ipari miniszteri eng.) No- 
visad, Kralja Aleksandra 7 
az udvarban

Iccést keresek »liéno pra- 
vo»-val jóforgalmu vendég
lőmbe A vendéglőt esetleg 
bérbe is adom. Wagner Já
nos Poliski Sv. Nikola. 
_____________  658
Perfekt német levelezőt, 
aki könyvelésben is jártas 
azonnali belépésre keresek 
Cim a kiadóban. 669

Mérgesen levő egyedüli fű
szer üzlet, házzal együtt 
eladó, esetleg bérbeadó. — 
Érdeklődni ugyanott Ügy
nököket dijazok. 743

Megvételre keresek egy 
• Ford* traktoros cséplő- 
garnitúrát. Ugyanott egy 
15 IIP szivógázmotor, ko
csira szerelve, eladó. Ko- 
menda János gépész, Baj- 
mok. 654

4 HP szivógázmotor, kocsira
szerelve, 4 lyuku Hoffherr 
morzsolóval, körfűrésszel és 
krumplireszclővel egvütt 
eladó. Ferenci János, Baj- 
mok, Kis tér. 700

Eladó 1 di*b üzemképes, 
könnyen fagázüzemre át
alakítható, 80 PS petró
leummotor, 1 gőzkazán 
Systom Lankhaschire, 50m 
tüzelöfelülettel, 8 atm. 
üzemképes állapotban, tar
tálynak rendkívül alkal
mas, 1 drb Worthington- 
szivattyú, kifogástalan ál
lapotban. Braéa Rieger 
Stara Kanjiáa. 738
Orvosi műtőasztal, egészen
uj és az összes orvosi mű- 
töteszközök, szekrénnyel 
egvütt, haláleset miatt el
adó. özv. Rupaner Mag
dolna, B. Brestovac 636.

709

Használt, jőkarban levő 
széna- és szalmaprést ke
resek megvételre. Pavle 
Zelenak, Novisad, Vojvodo 
Suplikca ul. 28. 716
Főuccán levő házat vennék 
esetleg központtól kissé tá
volabb fekvőt is, lehetőleg 
melléképületekkel. Cím a 
kiadóban. 713

Palicson három szoba, elő
szoba összes mellékhelyisé
gekkel, villa 2 lánc szőlő
vel eladó kedvező fizetési 
feltételükkel. Közelebbit Dr 
Horvát és Miladinovié ügy
védek irodájában. 701

Szijgyártéftslef-berendezés
eladó Győri Pál szíjgyártó
nál, Baóka Topola. 20174

Autó, hároműlése8 »Peuge
ot* gyártmány üzemképes 
állapotban olcsón eladó. 
Steiner Béla, Vel.-Kikinda.

20170

Tfizifa vagontótelekben el
adó. Keresek raktárnokol 
Sen tán, Vel.-Beékereken 
Suboticán, St.-Beéejen és 
Somborban. Marko Raéko- 
vió, BaStaji, Ivanovo3elo.

______________ 744

Teljes gyapjufonógamitura 
hajtóerővel, gázmotor el
adó. Cim Rickert Péter 
Bezdán. 719

Eladó megbízásból bizo 
mányba kapott hálószoba, 
obédlő és többféle bútorok, 
ebédlőszőnyeg és luszterek. 
Cim a kiadóban. 625

501-es Fiat-autó kitűnő 
karban azonnal eladó, meg
tekinthető Obradoviéeva ul 
4. Sombor. 602

2 uccai irodahelyiség,, al
kalmas orvosi rendelőnek 
vagy ügyvédi és más irodai 
célra, továbbá egy emele
tes raktárhelyiség felvonó- 
készülőkkel február elsejé 
re kiadó. Érdeklődni leli t 
özv. Weitzenfeld Marcelné- 
nál, Vilsonova ulica 7.

I  F

Elegánsan bútorozott frü-
lönbejáratu uccai szoba für
dőszobával kiadó február 
1-re. Bővebbet a kiadóban,

707

Amerikai filmgyár megfe
lelő tőkével rendelkező kép
viselőt keres f iókléte«i tés 
céljából Ajánlatok •Ame
rika* jeligével a kiadóba 
kéretnek. 659

Jspáni gazdai, kulcsári 
vagy hasonló állást ke
resek kis családdal, P>ld- 
mivesiskolai végzettséggel, 

hosszabb gyakorlattal. — 
Belépés bármikor. Cim a 
kiadóhivatalban. 725

Stari-Beftejen jól jövedel
mező emeletes ház eladó. 
Cím a kiadóban. 20617

Bútor, jókarban levő, ol
csón eladó. Iladíiéeva ul. 4 
Vasalóflzlet. 20166

Rövidáru üzletberendezés 
eladó, azonnal átvehető 
Érdeklődni lehet a kiadó
ban. 663

A trstenihi malomkövek
Raczkó gépraktárában meg
tekinthetők. 564

Uj Tungsram radio 7 lám
pás hangszóróval, teljes fel
szereléssel jutányosán el
adó. Tábori Mihály Novi- 
Vrbas. 656

Tanono felvétetik Körösi 
Géza cégnél. 686
Óiáskőnyvelésekre, mér

legek, évzárlatok elvégzé
sére ajánlkozik Gombos 
Lajos, Sombor. Telefon 6.

R étel-eladAsI
Póklapátok óriási válasz
tékban, leszállított áron. 
Vidékre is küldők. Fuderer 
Mihály Subotica, Petro- 
gradska 15. 20177

Eladó egy teljesen jó álla
potban levő 3 pedálos fe 
kete zongora, Hamburgéi 
gyártmány és egy Singer 
varrógép. Érdeklődni le
het Stojanovió vámspedi tér
nél. __  708

Eladó kávéház. Szuhoticán
jélmenö kávéház más vál
lalat miatt jutányosán el
adó. Bővebbet a kiadóhiva
talban. 618

Meteor-kályhák, jó állapot
ban és majolika tűzhelyek 
jutányos árban beszerez
hetők. Takács, PaSiéeva 2. 
(Edénypiac.) 702

Bácska, Baranya, Bánát
népei! Menyasszonyok, vő
legények sietnek Eisler 
Izsóhoz Szuboticára, hol 
csudás szőrmebundát, vő
legénykabátot, öltönyöket 
gazdászkabátot a farsangi 
kiárusításon csekély pénz
ért vásárolhatnak. Eisler 
ruhaáruház olcsón és jól 
felniházi Barátok tem
ploma mellett. 505

Jégszekrényt garanciával a 
legolcsóbban készít, in
gyen prospektust küld Uj- 
váry Ferenc asztalos Teme- 
rin. 467
Gépész társaimnakl Aján
lom lokomobilhoz a szaba
dalmazott hőgyüjtöt. Szikra 
és tüzszekrény léghuzat- 
gátló, busz százalék tüzelö- 
anyagtakarilás. Igen olcsó 
garantált jó, helyben készít
hető, nincs öntvény. Vidékre 
képviselet bárkinek. Csonka 
Ferenc, Senta. 12037

Jn.alékkép kifizetjük az 
elc5 7 részletet állami ér 
lén papírok részletfizetésre 
való eladásánál. Évenkint 
8 húzás. Képviselőket ke
resünk az egész országra 
Organizaciono Odelenje, 
Beograd, Zmaj ód Noéaja 
14. 161

Olcsó tűzifa 100 kg. ve
gyes hasáb gömbfa 25 di
nár. 100 kg. fűrészelve 27 
din. 100 kg. aprítva 30 din 
Kapható Herczog László Pa 
licsi és Sornborski put 
fatelepén. Telefon 197—803 
_____________________ 670
Eladó Békován, Szuboticá-
tól 7 kilométernyire 12>a 
lánc szántóföld. Cim: Ma- 
lagurszki, Városi Takarék.

________  680
LánckBrhinta minden elfo
gadható árért eladó. Iíar- 
mos hintás, Apatin. 683

Amerikai gyökeres szőlő
oltványok eladók. Habram 
Elek, Baeka Topola. 20172

Eladó vagy bérbeadó ma
lom, esetleg a berendezés 
külön is. Nádas Ignác 
Sombor. 20175

Szalagfűrészt, abrichtert
megvételre keres Tilly Pál 
Szombor.. 696

3 vagy 5 szobás utcai la
kás előszobával és mellék- 
helyiségekkel kiadó. Suda- 
reviéeva ul. 40. 655■ mi “ ——MV— IBBMI II aŝ—— -•
Házat, földet, lakást elő
nyösen közvetít Szügyi An
tal Novisad, Slovaöka ul. 
27.___________  20171

2 szoba bútorozás nélkül a 
főtéren azonnal kiadó —« 
Ugyanott bútorozott szoba 
is kiadó. Cim a kiadóhi
vatalban. 626

Vojnoviéeva ul. 6. és Cara 
DuSana ul. 3. szám alatt 
irodahelyiségek kiadók.

686

Világos, száraz, udvari szo
ba-konyha azonnalra ki
adó. »Eros« ügynökségnél. 
____________________ 746
Raktárnak kiadó Badaliée- 
va ul. 5/a. szám alatt 2 
részből álló pincehelyiség. 
Közelebbi feltételek meg 
tudhatók ugyanott. 684

Kiadó üzlethelyiség a • Pol
gári casinó* épületben, a 
bejárat mellett. 678

K&lönbejáratu bútorozott 
szoba kiadó. Sudan, vié u li
ca G3. 7|2

ísUfORALBUM
•’ legmodernebb és s!i ustervek- 
kal most ieJAnt m er. Kapható

sípos fiai
lakáshercn'.'ezftk ki dá ában

SUBOTICA, Zental-ut 3.
Lnkisberendezés és az asz
talos szakmába vá ló  mun
kák a mevrrndeiők teljes 
megelégedésére készu’nek

lk*£

1AÉEK,

K iv á ló  n é m e t  g y á rtm á n y ú

r á d i ó k é s z ü l é k e k
és o ffe r  alkatrészek gyári árakon 

Kérje még mr. le ujibb illusztrál R. 6. sz. árjegyzékünket

RADIC3LAÍEK, BEOGRAD
fa'xSlieva 11 Telefon 4185 R

»Lnkntate« fiatalítás. A
l.ukutate, ez a korszakal
kotó fiatalitószer, egy in
diai bogyó, amelynek ered
ménye Európában a legna
gyobb sikert ért el. mo-t 
már itt nálunk is kapható 
A Lukutate eddigi szószólói 
ezt a gyümölcsöt, mint a 
legtermészetesebb fiatalitó- 
szert ajánlják féfinek, nő
nek egyaránt, mint olyan 
gyümölcsöt, amelyet maga 
a természet nyújt nekünk 
és amely megszabadítja a 
szervezetet a benrejló 
mérgektől, a máj, epe és 
vese működését elősegíti, a 
belső kiválasztást végző 
mirigyeket megfiatalítja és 
az ideg- és szívműködést 
erősíti. A Lukutate egy 
fiatalító hatású tápszer 
Lukutate - zselé - gyümölcs 

Lukutate-leveskocka, Luku- 
tate-velö 60 dináros áron 
kapható minden gyógyszer- 
tárban és drogériában Vaj
dasági főlerakat: Henri ll. 
Numann. Zagreb, Boákovi- 
éeva 42. 10747

A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or
vosok által ajánlott Aíuma 
pasztillák a legjobban be
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Blum gyógy
szertár, Subotica, főportá
val szemben. 360

Bútorozott szoba a beltércn 
cserépkályhával kiadó, egy 
vagy kél személy részére 
Ildim Mihály Vilsonova 47

660

O U M I B É LY F O Z Ö T
bármilyen nvelvcn készít 
Molnár fózsef Subotica. 
Frankonanika ulica 25. 
Mecrcndelé'-eket a B5cs- 
nievvei Nan'ó kiadóhiva
tala Is elfoead

Bútorozott szoba a beltéren 
egy vagy két ur lészéle 
kiadó. Skotus Viator 8 661

A^szerkeszídsérí^felelős dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-í.-ndl Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica




